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Rok XXIV

Związek 
krwi i ducha

Prawie jednocześnie z barbarzyń- 
skiem wystąpieniem Niemców wobec 
sztuki polskiej składano w Paryżu hołd 
wielkiemu genjuszowi polskiemu, który 
byl znakomitem ucieleśnieniem wspa
niałych sil duchowych, tkwiących w na
rodzie polskim.

Przepaść, istniejąca między stopniem 
osławionej „kultury" niemieckiej, a po
ziomem cywilizacyjnym narodów zwła
szcza łacińskich, do których, jeżeli nie 
krwią, to duchem, zalicza się również 
Polska, uwydatniła się raz jeszcze na 
oczach całego świata.

W Dziale Kultury i Sztuki podkreśli
liśmy już silnie znaczenie uroczystości 
mickiewiczowskich w stolicy Francji, 
wskazaliśmy na niezwykłość i nieco
dzienność, jaka wyraża się w fakcie 
wzniesienia w Paryżu pomnika poety 
innego kraju.

Jeżeli jednak tak się stało, to dlatego, 
że ten inny kraj, nie jest dla Francji 
krajem obcym. Nie jest obcym tak 
dalece, że właśnie wieszcz, duchowy 
kierownik narodu polskiego oraz piew
ca jego nieśmiertelności, a nie mąż sta
nu. czy żołnierz doznał takiego hołdu ze 
strony Francji. Świadczy to tylko, że wę
zły, łączące Francję z Polską, nie opie
rają się tylko na obliczeniach dyploma
tycznych oraz układach politycznych, 
wojskowych i handlowych. Są to prze- 
dewszystkiem węzły krwi i ducha, po
siadające trwałe i wielkie tradycje, za
korzenione głęboko w sercach Polaków 
i Francuzów. Rozumiemy się. Jesteśmy 
narodami z tego samego pnia cywiliza
cyjnego.

Sojuszu polsko - francuskiego nie 
można dlatego rozluźnić, jakby tego pra 
gnęla dyplomacja tych kół, które chcą 
zniszczyć zwycięstwo Francji i sprzy 
mierzonych. We Francji zdają sobie, po
dobnie jak w Polsce, dobrze sprawę z tej 
gry, na której nędzną i krecią robotę rzu
ca miażdżące i wypalające światło taka 
manifestacja, jaka odbyła się w Paryżu. 
Francja i Polska zmierzają do tego sa
mego celu. Solidarność ta całkowita nie 
wyklucza oczywiście różnic w poglą
dach taktycznych, mogących zachodzić 
od czasu do czasu. Uważamy naprzy 
kład, że mylnem jest przypuszczenie, by 
można okiełznać Niemcy zaklęciami pa- 
cyfistycznemi i ciągłemi ustępstwami. 
Powtarzamy to również ciągle w stosun
ku do naszej wewnętrznej polityki 
Można sobie wyobrazić, jakby przyjęła 
tłuszcza niemiecka w Opolu, wyrażająca
najdziksze, ale zarazem najistotniejsze 
instynkty pruskie, jakiego apostola du
cha Locarna...

Uroczystości paryskie winny przypom 
nieć politykom, że we wszystkich spra 
wach należy powracać do podstaw. Tą 
podstawą w stosunkach polsko - francu
skich to obrona wartości cywilizacyj
nych, wspólnych wszystkim narodom ła
cińskim. Wartościom tym grożą poważ 
ne niebezpieczeństwa. Jedynie solidar
ność całego świata łacińskiego zdoła 
je obronić. O tę solidarność Paryża, Rzy
mu, Warszawy należy zatem się starać.

Odsłonięcie pomnika Mickiewicza 
skierowuje więc myśl do tych sseczy

Pierwszy maja minął w Warszawie 
naogół spokojnie

Warszawa, l. 5. (Tel. wl.) Pier
wszy maja w Warszawie miał w tym ro
ku przebieg naogół spokojny. Poszcze
gólne demonstracje były w ten sposób 
rozmieszczone po calem mieście, że nie 
doszło do żadnych większych starć, ani 
nawet do większego skupienia się mas 
w jednem miejscu.

Starcie nastąpiło jedynie na placu 
Grzybowskim. Około godz. 10 min. 15 
weszła na plac Grzybowski większa gru
pa komunistów od strony ul Krochmal
nej. Tłum wzrósł do 3000 osób. Komu
niści śpiewali Międzynarodówkę i wy
dawali antypaństwowe okrzyki. Wów
czas skonsygnowana przy ul. Królew
skiej 51 policja wkroczyła na plac z na- 
sadzonemi bagnetami. Równocześnie 
oddziały policji konnej zajechały z obna- 
żonemi szablami.

Gdy'na wezwanie policji do rozejścia 
się, tłum przybrał groźną postawę, po
licja przystąpiła do rozpraszania komu
nistów. Policja piesza z bagnetami ru
szyła na tłum, a konna zaczęta szarżo
wać. Tłum się rozproszył; na placu zo
stało 15 lekko rannych i poturbowanych.

Ogółem w całem mieście zanotowano 
22 osoby poturbowane, przeważnie lekko 
W chwili, gdy telefonuję (godz. 2), wie
ce już się skończyły, a pochody zostały 
rozwiązane. O godz. 2 zaczynają znów

l*szy maja w Paryżu i Berlinie
rem utworzył się tam pochód koniuni 
styczny, liczący około 100 osób, który 
przeciągnął ulicami miasta w kierunku 
placu Hermanna. Z tłumu rzucano 
okrzyki; „Precz z prezesem policji!“ ..Żą
damy wolności ulic na t maja!“ itd.

Oddział policji, który zastąpił drogę 
demonstrantom i wezwał ich do rozej
ścia. został przez tłum zaatakowany. We
dług komunikatu urzędowego, z tłumu 
dano do policji kilka strzałów, które zra
niły jednego podoficera policji, drugiego 
zaś policjanta raniono sztyletem w szyję. 
Wówczas policja użyła broni palnej; da
jąc salwę na postrach Po strzałach tych 
pochód rozprószy! się w popłochu.

W środę o godz. 10 przed południem 
rozpoczęły się zebrania majowe socjali
stów i komunistów Policja znajduje się 
na ulicach Berlina w całem pogotowiu. 
Nastrój w Berlinie nerwowy, aczkolwiek 
większość sklepów, kawiarń i wielkich 
domów towarowych jest otwarta.

Paryż, 1. 5. (PAT.) Dzień 1 maja, 
jak dotychczas, mija spokojnie. Prefekt 
objeżdżał dziś rano dzielnice Paryża i 
przedmieścia miasta w celu sprawdze
nia, czy zarządzenia, wydane celem za
bezpieczenia porządku, zostały należy
cie wykonane. Fabryki na przedmie
ściach, za wyjątkiem St. Denis, nie prze
rwały pracy. Autobusy tramwaje i ko
lejki podjazdowe funkcjonują normal
nie.

Berlin, i. 5. (PAT.) Ruch na uli
cach Berlina, zgodnie z uchwalą związ
ków zawodowych pracowników przed
siębiorstw komunikacyjnych, powziętą 
wbrew glosom komunistów, utrzymany 
jest dziś w rozmiarach normalnego ru
chu niedzielnego.

We wtorek wieczorem w południowej 
części Berlina, w dzielnicy robotniczej 
Neukölln doszło do pierwszych starć 
między komunistami a policją. Starcie 
to sprawiło alarmujące wrażenie krwa
wej przedgrywki. Około godz. 9 wieczo-

Pożar w gmachu parlamentu w Sofji
Szkody na szczęście są nieznaczne

Sof ja, 1. 5. (PAT.) Wczoraj o 
godz. 5 rano z powodu krótkiego spię
cia wybuchł w gmachu Sobranja po
żar, który zniszczył plafon i uszkodził 
salę posiedzeń. Reszta budynku po
została nietknięta. Archiwa i bibijo- 
teki ocalały. Straty są minimalne, 
dzięki znakomitej akcji straży pożar
nej, która szybko pożar zlokalizowała.

Sof ja, 1.5. (PAT.) Nawiedzona 
przez pożar siedziba Sobranja składa 
się z dwóch budynków — starego i no
wego, który niedawno został ukończo
ny. Stary budynek oddzielony jest od 
bufetu, mieszczącego się w nowym bu
dynku, drewnianem przepierzeniem, 
które ogień zniszczył prawie doszczęt

wiecznych, do założeń fundamentalnych 
i niezmiennych, wobec przemijających 
i zmiennych wypadków politycznych. 
Wielkością i siłą sojuszu polsko - fran
cuskiego jest to, te aa wiecznych opiera

się podstawach. Im polityka codzienna 
bliżej stać będzie tych podstaw, tern bę
dzie zdrowszą, owocniejszą i bardziej 
twórczą i punktu widzenia nawet war
tości ponadnarodowych.

kursować tramwaje, które do tej pory 
były nieczynne.

Interesujące są obliczenia, dotyczące 
liczby uczestników w poszczególnych 
wiecach. Na placu Teatralnym odbył się 
wiec B. B. S., którego liczba uczestni
ków obliczana jest na 2200 osób, w tern 
1500 milicjantów z czerwonemi odzna
kami na lewem ramieniu. W wiecu i po
chodzie niesiono 36 sztandarów. 10 trans
parentów, nadto było 7 orkiestr.

P. P. S. urządziła trzy wiece. Pier 
wszy odbyt się na boisku robotniczem 
„Skra“ na Powązkach; wzięło w nim u 
dział 3000 osób, w tern 120 milicjantów. 
Były 2 orkiestry i 26 sztandarów.

W drugim wiecu P. P. S. na Solcu 
było 1500 uczestników (w tern 160 bojow
ców), 14 sztandarów i 2 orkiestry W 
trzecim wiecu P. P. S. na Brudnie, wzię
ło udział około 1000 osób.

W wiecach „Poale - Sion“ i „Bundu“ 
wzięło udział około 3000 osób. Na wiec 
P. P. S. - lewicy przybyło 1500 osób W 
wiecach komunistycznych wzięło udział 
6.000 osób. (w)

nie. Na ścianie tej wisiało kilka por
tretów, z których tylko dwa uległy 
spaleniu. Krótkie spięcie nastąpiło 
wśród boazerji sufitu, nader łatwo za
palnej. wskutek czego ogień rozszerzył 
się szybko na ściany i przeniknął do 
sali obrad, która jest poważnie uszko
dzona. Galerje dla publiczności zosta
ły częściowo zniszczone. Wnętrze sa
li ucierpiało od spadających z sufitu 
płonących desek, od których zapaliła 
się trybuna przewodniczącego, a czę
ściowo i ławy deputowanych.

Nowy budynek jest prawie nie
uszkodzony. Archiwa, przechowywa
ne w starym budynku, zostały ocalo
ne. Straty nie są znaczne.

Na nową placówkę
W dniu dzisiejszym opuszcza naszą 

redakcję p. Jerzy Drobnik, który w pi
śmie naszem pracowai od marca r. 1921, 
a który obecnie obejmuje naczelną re
dakcję poznańskiego społeczno - kultu
ralnego tygodnika „Tęcza“.

P. Jerzy Drobnik zdolnościami swe- 
mi, wykształceniem i wyrobieniem poli- 
tycznem oddawał „Kurjerowi Poznań
skiemu“ duże usługi. Specjalnie śledząc 
i pogłębiając problem polsko - niemiec
ki. nie ogranicza! się bynajmniej do nie
go, lecz zainteresowaniem i działalnością 
pisarską obejmował różnorodne strony 
naszych stosunków wewnętrznych za
równo. jak zewnętrznych, w dziedzinie 
politycznej, kulturalnej i gospodarczej.

Ceniliśmy w nim publicystę ideowe
go i pe'nego zapału, redaktora o dużem 
poczuciu odpowiedzialności. Nie potrze
bujemy podkreślać wspólności ideałów 
i idei, która w pracy codziennej stano
wiła głęboki i nierozerwalny z nim łącz
nik moralny i duchowy.

Trudno się nam z nim rozstać nie- 
tylko z powodu jego przymiotów, ale i z 
tej przyczyny ogólnej, że nasza redakcja 
stanowi zespół zgrany, zwarty, zżyty, 
który głęboko odczuwa opuszczenie sze
regów przez kolegę długoletniego.

P. Jerzy Drobnik obejmuje ster publi
cystycznej placówki kulturalnej, do cze
go jak gdyby wstępem było wydanie 
przezeń poważnej pracy o „Przesileniu 
wspó'czesnej polityki“ pracy, w któ
rej poruszy! doniosłe zagadnienia 
nietylko polityczne, ale właśnie również 
kulturalne i moralne Nie wątpimy, że 
p Jerzy Drobnik włoży w nowe swe za
danie wszystkie swe siły i zdolności ku 
pożytkowi pisma i życia naszego kultu
ralnego.

Objęciu przez p. Jerzego Drobnika 
naczelnej redakcji ..Tęczy“ towarzyszą 
z naszej strony najlepsze i najserdecz
niejsze życzenia.

Dość pobłażania
„Kurjer Warszawski“, omawiając 

popisy barbarzyństwa niemieckiego w 
Opolu, dochodzi do takich wniosków:

„Nie wątpimy, że rząd polski energicz
nie przyłoży się do tego, aby władzom nie
mieckim uprzytomnić wszystkie skutki 
ich ewentualnego pobłażania.

„Musiałyby być one bardzo rozległe. 
Nawet poza interwencją władz policyj
nych są w rozporządzeniu naszem środki, 
tamujące wszelką działalność artystów 
niemieckich w Polsce. Odwet w tej dzie
dzinie jest prawie że okrucieństwem, jest 
¿«zwątpienia ultima ratio. ale niema mo
wy o wyrzeczeniu się go przez nas. dopóki 
nawet stosunki kulturalne z Niemcami 
nacechowane są tern, co oni tradycyjnie 
rozumieją najlepiej. — próbą siły, Macht- 
frage. Ten naród, zatruty duchem pruskim, 
odda pokłon jedynie zasadzie „oko za 
oko".

Istotnie bojkot niemieckich pro- 
dukcyj artystycznych narzuca się 
przynajmniej do czasu, gdy barbarzyń
skie Niemcy dorosną do stopnia kul
tury społeczeństwa polskiego.

Ks. Jnsnpow w Wiedniu.
Wiedeń, 1. 5. (AW). Bawi tu od 

wczoraj morderca Rasputina ks. Ju- 
supow, który jak wiadomo, stale 
mieszka w Paryżu.

Pisma dzisiejsze publikują wywiad 
z ks. Jusupowem poświęcony głównie 
niedawnym enuncjacjom jego krewne
go hr. Lawenty. Hr. Lawenta miał 
stwierdzić, że kamerdyner Jusupowa, 
który bawi z nim obecnie w Wiedniu, 
usiłował go otruć — ponadto hr. La
wenta uważa, że kamerdyner jest o- 
placany przez Sowiety i jest zdecydo
wanym komunistą. Ks. Jusupow za
przeczył kategorycznie tym enuncja
cjom, twierdząc, ii są one wynikiem 
bujnej fantazji hr. Lawenty.
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O kredyt dla
Czytamy, słyszymy wszędzie o kre

dycie dla rzemiosła. Nie clicę być opty
mistą a wolę być pesymistą, ażeby nie 
doznać rozczarowania. Jeżeli uprzytom
niały sobie fakt, że nasze położenie go
spodarcze jest bardzo trudne, że podatni
cy nietylko ubożeją, ale i liczba ich się 
zmniejsza, to z jednej strony należy za
pytać, czy znajdą się jeszcze jakieś sumy 
dla tych, co zawsze byli traktowani po 
macoszemu, to jest dla rzemieślników. 
Z drugiej zaś strony należy sobie uprzy
tomnić, czy rzemieślnik, otrzymawszy 
matą sumkę, dalej kredyt krótkotermi
nowy a drogi, będzie miał z niego taką 
korzyść, jaką sobie niektórzy wysta
wiają.

Jeżeli powiedziałem, że zapatruję się 
pesymistycznie na kredyt rzemieślniczy, 
tó main do tego powody. Wiemy dobrze, 
że te 13 i pól miljona kredytów rzemieśl
niczych w roku 1928 to były kredyty wy
borcze. ażeby rzemiosło tein przyciągnąć. 
Po wyborach zapanował inny kierunek, 
ł dalsze 12 mil jonów; które miały być 
dane rzemiosłu jeszcze w roku 1928. a 
które w swem przemówieniu gen. Gó
recki przyobiecał zupełnie publicznie, 
nie zostały uruchomione. Dziś już się 
ó tych 12 miijonaeh nie mówi, wysuwa 
się natomiast 25 mil jonów na rok 1929 
dla rzemiosła, jako kredyt.

Uderza, że właśnie „senatorzy" i pi
sma „sanacyjne" tak głośno o tych 25 
miijonaeh mówią i piszą. Powód jasny; 
chodzi o zagłuszenie temi 25 mil jonami 
owych 12 tbiljonów z roku 1928. Mó
wiąc otwarcie, ja w te 25 mil jonów po
życzki dla rzemiosła nie wierzę, lecz cie
szyłbym się bardzo, ażeby ta moja nie
wiara okazała się nieuzasadnioną. Czyn
niki miarodajne zbyt wielkie zaciągnę
ły zobowiązania wobec swych pupilów 
wyborczych, ażeby starczyło jeszcze dla 
rzemiosła, które jest i było zapoznawane. 
Lecz, gdybym się miał mylić, i rzemio
sło faktycznie cośby otrzymało, a należy 
mu się teraz 37 mil jonów, biorąc pod u- 
wagę rok ubiegły, to obciąłbym dodać 
słów kilka o sposobie rozdzielenia tego 
kredytu.

Ku obronie polskiego Bałtyku
' (Od własnego korespondenta „KurjeraPoznańskiego“)

' ; .Paryż, w kwietniu,
W czasie, kiedy p. Śćharht prze-

dtożył memorjał, ujawniający, jak 
trafnie zauważył minister Zaleski, 
„tendencje przetargu najistotniejszych 
praw narodów za cenę finansowych 
koncesyj“, Polska dokonuje czynu, 
ujawniającego jej niezłomną wolę 
bronienia owych właśnie praw. Na 
memorjał faktycznego dziś dyktatora 
Niemiec, usiłującego wznowić dysku
sję nad nieistniejącem zagadnieniem 
„korytarza“ (?!) gdańskiego, odpowia
da spuszczeniem na morze kontrtor- 
pedowca i dwóch łodzi podwodnych 
w trzech pierwszorzędnych stoczniach 
naszej sojuszniczki. Francji.

Najzupełniej przypadkowy zbieg 
okoliczności?... Ależ oczywiście, i 
dlatego jest taka odpowiedź y w tych 
niezwykłych warunkach udzielona — 
o .wiele wymowniejsza!! Zwłaszcza, 
iż przecież nie jest dla nikogo tajem
nicą. że te trzy okręty stanowią tylko 
część naszej przyszłej floty wojennej, 
w Caen bowiem zwiedzaliśmy kontr- 
torpedowiec „Wicher“, bliźniaczo po
dobny do „Burzy“, którą tego dnia 
chrzciła pani ambasadorowa Chła
powska, a znajdującą się już prawie 
na ukończeniu, i oglądaliśmy w war
sztatach stoczni „Żbika“ — łódź pod
wodną typu „Rysia“ i „Wilka' , będą
cych solenizantami uroczystości w 
Nantes i Havre. Należy zaś spodzie
wać się, że rozbudowa marynarki po
stępować będzie w dalszym ciągu...

I niechaj nie wypisuje komuni
styczna „Humanité“ świadomych 
kłamstw o wojowniczych zamiarach 
Polski, zbrojącej się celem zaatako
wania sowieckiej Rosji od strony mo
rzą.! Brednie takie są obliczone na 
Czytelników, nie mających elementar
nego nawet wyobrażenia o wojennych 
okrętach, gdyż wiadomo każdemu 
Człowiekowi posiadającemu i jakie ta
kie pojęcie o marynarce, że kontrtor- 
pedowce i łodzie podwodne służą ku 
obronie, a riie ku napaści. 1 służyć 
będą ku obronie tego naszego wybrze
ża bałtyckiego, którego odebranie jest, 
jak tego raz jeszcze dowiódł memorjał 
p. Schacht'a, jednym z głównych ce
lów imperialistycznej polityki nie
mieckiej! ...

Słusznie uczynił p. radca Neuman, 
gdy na bankiecie w Nantes, imieniem 
nieobecnego atńbasadora Chłapow
skiego, podkreślił z takim naciskiem 
szczery pacyfizm Polski, która widzi 
w sojuszu z Francją najlepszą gwa-

rzemieślnika
Zdania są podzielone, lecz praktyka 

wykazała, że udzielanie kredytu przez 
kasy kuinunalne jest niepraktyczne dla 
rzemiosła ze względu na szczupłą ich 
ilość i niedogodności dła rzemieślnika, 
oddalonego o kilkanaście nieraz mil od 
kasy komunalnej. Zatem bezwzględnie 
rozdział kredytu nastąpić winien przez 
kasy rzemieślnicze, które z natury rze
czy najlepiej znają stosunki rzemiosła. 
W drugim rzędzie do rozdziału kredytu 
rzemieślniczego są powołane spółdzielnie 
kredytowe, a dopiero w trzecim przypad
ku powinny wchodzić w rachubę kasy 
komunalne.

Wysuwa się np. z jednej strony ar
gument, że rzemieślnik, który dostaje z 
pierwszych dwóch instytucyj, musi tam 
zostać członkiem i wpłacić coś na udział. 
Tak jest, ale ten pieniądz złożony jest 
jego własnością. To dowodzenie jest dla 
mnie o tyle niezrozumiale, że z drugiej 
strony wola się; „Rzemieślnicy łączcie 
się w spółdzielnie“.

Dalej kasy spółdzielcze przysparzają 
skarbowi państwa dochodów przez po
datki, od których są wolne kasy komu 
nalne. Nie chcialbym jednak być żłe 
zrozumianym, a mianowicie, jakobym 
zwalczał kasy komunalne. One mają 
swój bardzo ważny zakres działania i 
wykazały, jak są potrzebne i użyteczne. 
Jednakże do rozdziału kredytów dla 
pewnych warstw, jak dla rzemiosła, nie 
nadają się ze względów praktycznych.

Są jeszcze względy natury politycz
nej. Czy każdy starosta, który jest w po
wiatowej kasie komunalnej przewodni
czącym zarządu,, będzie zupełnie bez
stronnych przy udzielaniu pożyczki rze
mieślnikom?

Żyjemy w czasach, w których wszyst
ko pokrywa się płaszczem gospodar
czym, lecz, niestety, płaszcz ten jest tak 
dziurawy, że ńa każdym kroku widać 
przez te dziury wszystko, tylko nie bez
stronne traktowanie spraw gospodar
czych.

Ludwik Miklaszewski, 
poseł na Sejm.

rancjętrwałości pokoju powszechne
go. pokoju, opartego wszakże na po
szanowaniu istniejących traktatów 
międzynarodowych, a więc i na posza
nowaniu status quo bałtyckiego!,.. 
Liczne toasty wygłoszone przez pre- 
fektów, admirałów, deputowanych, 
etc. świadczyły niedwuznacznie, że 
miarodajne sfery francuskie doskona
le rozumieją doniosłość bronionych 
przez nas praw.

Francja dzisiejsza nietylko piąto- 
nicznie sympatyzuje z nami, lecz 1 
przyczynia się do utrwalenia nasze) 
potęgi mocarstwowej. Podziwialiśmy 
wspaniale wyniki tej ścisłej współ
pracy, przyglądając się spuszczaniu 
naszych statków na morze w Havrze, 
w Caen i w Nantes! Wydelegowana 
przez p. komandora Świrskiego spe
cjalna misja morska — z p. komando 
dem-inżynicrem Czernickim na czele
— już od kilku lat prowadzi niestru
dzoną działalność pilni© czuwając nad 
budową naszych okrętów wojennych 
powierzoną najlepszym stoczniom 
francuskim. I nietylko my, laicy pa 
trzyliśmy z-szacunkiem na ich dzieło, 
na stalowe kadłuby kontrtorpedow- 
ców i łodzi podwodnych z wzorową 
precyzją zsuwających się do morza... 
Głośno wyrażali swoje uznanie ofice
rowie marynarki amerykańskiej, 
greckiej, jugosłowiańskiej, rumuń
skiej, włoskiej S francuskiej, którzy 
licznie stawili się na te uroczystości
— wiedzieli bowiem, jak poważna 
część zasług w dokonaniu tej olbrzy
miej pracy twórczej przypada na pol
ską mfeję morską, umieiętnie przysto
sowującą wszystkie nowoczesne ułep-

i szenia i wynalazki techniczne. Pol
ski Bałtyk będzie dobrze broniony!

Z. KI.

Echa zbrodni opolskie).
Warszawa, 1. 5. (Teł wł.). Do

noszą z Opola, że na tydzień przed 
przedstawieniem „Halki“ w teatrze 
krążyła m. in. po mieście ulotka pod
pisana przez renegata Wieszała, pod
burzająca ludność do wystąpień 
przeciwko przedstawieniom polskim.

(w)

Grypą, kaszel I bronehit uleczysz syste- 
matyczncm piciem szczawnickich wód 
kruszcowych Józefina I Stefan, Choroby 
iołądka I przemiany materii osuniesz 
przez picie szczawnickich wód kruszco

wych Magdalena I Waada. aw Mn

„Chcemy kultury katolickiej i polskiej”
Na łamach „Kurjera War- . 

szawskiego“ wybitny pisarz i 
krytyk literacki, p. Adam Grzy- | 
mała - Siedlecki zamieszcza pod

. powyższym nagłówkiem szereg 
uwag w związku z walką prze
ciw demoralizacji, którą podjęła 
poznańska młodzież akademic
ka. Uwagi te, ze względu na ich 
trafność i doniosłość, powtarza
my poniżej w całości za „Kurie
rem Warszawskim“.

W Poznaniu, w teatrze Nowym, na 
scenie, mającej charakter artystyczny, 
który we Francji nazwaliby: le tbć- 
atre á cote — więc w dzisiejszych, 
naprawdę, ciężkich czasach żyjącej bez 
wyboru: wszystkiem, co jako tako za
pełni kasę — w teatrzyku tym doszło 
do drastycznego zajścia. Oto młodzież 
akademicka nie dopuściła do utrzyma
nia na afiszu komedji: „Wilkołak“.

Ponieważ w kilka dni później mło
dzież ta ogłosiła w pismach uzasad
nienie swojego wystąpienia, a pod tern 
uzasadnieniem znajdujemy podpisy 
ośmiu zrzeszeń, a na ich czeJe poznań
skiego komitetu akademickiego, więc 
naczelnej reprezentacji młodzieży ze 
wszystkich wyższych uczelni Poznania 
— nie możemy dać wiary tym. pisem
kom poznańskim i pozapoznańskim. 
które usiłowały wmówić, że doraźny 
protest przeciwko wystawieniu „Wil
kołaka“ wszczęła grupa „podochoco- 
nych“ studentów.

Za akt protestu przeciwko wysta
wieniu pornograficznej farsy cała mło
dzież akademicka Poznania chce wziąć 
odpowiedzialność, nie cofa się przed 
nią i uzasadni aswój czyn w sposób 
następujący:

Treść wystawionej w Teatrze Nowym 
sztuki p L „Wilkołak", w wysokim stop
niu obraża uczucia religijne i moralne 
społeczeństwa, godząc w podstawy etyki 
katolickiej i wnosząc pierwiastki rozkła
du i demoralizacji.

Dalecy od poglądu, jakoby powołaniem 
sztuki było uprawianie jałowego morali
zatorstwa, dajemy jednak wyraz przeko
naniu. że nie może ona schodzić na ma
nowce schlebiania najniższym instynktom 
tłumów. Wyrażamy nadzieję, że dyrekcje 
naszych teatrów w przyszłości będą dba
ły o zachowanie odpowiedniego poziomu 
wystawianych sztuk. ' ■

Ale nietylko o teatry nam chodzi Chce
my również zwrócić uwagę społeczeństwa 
na wzbierającą falę rozkładu .wciskającą 
się wszędzie i wszelkiemi możliwemi dro
gami. Deprawacja sączy się w dusze spo
łeczeństwa rnałemi dawkami, pod różne- 
mi, często bardzo niewinnemi na pozór, 
postaciami — i nieraz trzeba, niestety 
mocnego odruchu, aby społeczeństwo spo
strzegło postępy rozkładu. Taki stan rze
czy musi budzić niepokój o przyszłość; 
jest on wodą na młyn prądów wywroto
wych. Odczuwamy grozę niebezpieczeń
stwa i domagamy się od całego społe
czeństwa oddźwięku. Nasze wystąpienie 
musi obudzić czujność. Chcemy kultury 
katolickiej i kultury polskiej:

Akademie ypoznańscy zdają sobie 
sprawę, że demonstracja Ich nie po
winna służyć za wzór reagowania pu
bliczności na sztukę. Słowo: „niestety“ 
w zdaniu: „nieraz trzeba niestety 
mocnego odruchu, aby społeczeństwo 
spostrzegło postępy rozkładu“ — 
świadczy o tern, że młodzież poznańska 
zdaje sobie sprawę, He niebezpieczeń
stwa tkwi w demonstracji, jako w spo
sobie... krytyki, łs-totnie: dziś np. mło
dzież narodowa zmusi teatr do zdjęcia 
sztuki niemoralnej, jutro młodzież ko
munistyczna zechce demonstrować 
przeciwko „Batoremu“ Szpotańskiego, 
jako sztuce wybitnie polskiej.

Tak, tylko nieprawidłowy czyn 
młodzieży, któraby np przeciw „Bato
remu“ chciała demonstrować, nie bę
dzie miał za sobą tej siły moralnej w 
intencjach jaką ma- młodzież, de
monstrująca przeciwko wystawianiu 
sztuk pornograficznych. Sporną tu 
może być ocena czynu, niesporne są 
pobudki: „Chcemy kultury katolickiej, 
chcemy kultury polskiej“.

Czekaliśmy na te słowa od społe
czeństwa. Czekaliśmy wszyscy, którzy 
o to samo od lat walczymy na swych 
stanowiskach publicystycznych, my 
wszyscy, obrzucani za to drwinami, 
docinkami, konceptami w „ich“ hu
morystycznych pisemkach, atakami w 
„ich“ prasie, rpy wszyscy „świętoszko
wie“ i „nacjonaliści“.

Radość wzbiera, że ten akt wyzna
nia. to podtrzymanie zasady przycho
dzi właśnie od młodzieży polskiej. To 
daje otuchę, że po zabrudzonych poję
ciach dziś-dnia może jednak przyjść 
czystsze jutro. To napawa przekona
niem, że jednak nie będzie już wstydli
wą rzeczą być katolikiem, jak to jest 
u nas od kilkudziesięciu lat. i nie bę
dzie rzeczą zakazaną być w sztuce ra
sowym Poialtiam, jak kt w oetatnich

kilku latach usiłuje przeprowadzić ca
ła „ich“ zwarta organizacja.

„Chcemy kultury katolickiej, chce
my kultury polskiej". To credo po
znańskiej młodzieży akademickiej, w 
odezwie prasowej zamieszczone, po
winno się stać datą w historji naszej 
literatury.

Można poznawać inne kultury i, 
nawet poznawać je trzeba, dla miary 
porównawczej, dla korek tury włas
nych wyobrażeń. Można i trzeba p o» 
znawać obce kultury, ale żyć trzeba 
tylko swoją kulturą. Bogacić ją, posu
wać ją naprzód, uzupełniać ją — ale 
zawsze w duchu własnym. Pozna
wać obce kultury: — „Wilkołak“ nie 
jest niczyją kulturą... Sama możli
wość. że „sztuki“ takie mogą być na 
nasz język tłumaczom© — już jest zna
kiem wielkiego zabagnienia pojęć.

Nie ze czczym frazesem przychodzi 
ta młodzież, gd ymówi: „chcemy kul
tury polskiej i katolickiej“. I nie z go- 
łemi rękami przychodzi: Kochanow
ski, Mickiewicz. Słowacki Krasiński, 
Fredro. Korzeniowski, Kraszewski 
Norwid. Sienkiewicz. Prus. Wyspiań
ski, Kasprowicz, Reymont, Żeromski 
—- że kilku naczelnych z przestrzeni 
wieków wyjmiemy z pośród tych, któ
rzy odeszli — to kultura polska i kul
tura katolicka.

Znajdziesz w nich zwątpienia reli
gijne. znajdziesz bunty przeciwko ro
dakom — bo jakżeby bez zwątpień i 
bez buntów przeszła wewnętrzna histo- 
rja duszy, czy to w wierze czy w naro
dowości — ale nawet w buntach są o- 
ni synami starej, polsko - katolickiej 
kultury Nigdy nie jest to bunt obce- 
g o człowieka To, o co od dziesięciu 
lat walczy u nas ćaly, tak świetnie 
zorganizowany prąd nowego smą- 
k u. nowej artystycznej „ideołogji“ .— 
to świadome, czy nieświadome prag
nienie wytworzenia w Polsce typu ob- 
c eg oc z ł o w i e k a. Typu człowieka, 
dla którego religja ł polskość byłyby 
już drugorzędnem (w najlepszym ra
zie) zagadnieniem.

„Taki stan rzeczy — stwierdza o- 
dezwa akademików poznańskich — 
musi budzić niepokój o przyszłość; jest 
on wodą na młyn prądów wywroto
wych". — Odezwa ma naizupełńięjszą 
słuszność; odtąkich sposobów, od roz
kładu pojęć przez żart, przez rozpust
ną piosenkę, przez „szmonces“ W t e a
trach, przez kpinę ze wszystkiego, co 
poważne i ważne — zawsze i wszędzie 
wywrót rozpoczynał swoją robotę.

Ale gdyby nawet to nie było pierw
szą „niwelacyjną robotą“ wywrotu, 
gdyby z groźbą wywrotu nie miało to 
nic wspólnego — zasada: „chcemy kul
tury własnej, kultury wiary i narodu“. 
Zasada ta zawsze powinna być obowią
zującą.

Adam Grzymał a-S i o d 1 e ę k i.

TYSIĄCE KOBIET
ożywa codziennie kremu

FASÇINATA
I KREM MYDŁO
t t*B WACCłW XWtMMV WAÜltlUSSgöwfy

O stosunki z bankami litewskiemu
W i 1 n o, 1. 5. (Teł. wł.). Wyjechał 

do Kowna dyrektor wileńskiego pry
watnego Banku Handlowego, p. Ko- 
gnowicki w celu nawiązania stosun
ków z bankami litewskiemL

Stalin tryumfuje.
Warszawa, 1. 5. (Teł. wł.). Do

noszą z Moskwy, że kongres korńuni- 
styczny aprobował politykę Stalina w 
całej rozciągłości, (w)

Halło! Hallot

Wszelkim uszkodzeniom 
przy samochodach
można skutecznie przeciw
działać przez pilne studiowa
nie tygodnika ilustrowanego 

„Samochód“.
Egzemplarz 30 groszy. Przedpłata mie
sięczna 1,25 zł. kwart«lnie 3,63 zł. Zamówie
nia przyjmują wszystkie poczty. Okazowy 
egzemplarz wysyła na żądanie bezpłatnie 
administracja: Poznań, św. Marcin 70.
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Echa zbrodni opolskiej
Dalsze glosy prasy niemieckiej

Berlin, 1. 5. (PAT) „Berliner Ta
geblatt“, który dotychczas incydent o- 
polski zbywał krótkiemi wzmiankami, 
podaje wczoraj obszerniejsze notatki 
w formie depesz z Warszawy i krótkie
go artykuliku własnego. W depeszy 
swojego korespondenta warszawskiego 
„Berliner Tageblatt“ ubolewa nad tem, 
że radykalni prawicowi awanturnicy 
niemieccy dostarczyli podżegaczom 
polskim(!) atutów' przeciw Niemcom.

Korespondent twierdzi, że w Pol
sce zaznacza się na ogól jednolita ten
dencja wykorzystania incydentu opol
skiego na rzecz skompromitowania 
niemieckiej polityki mniejszościowej i 
osłonięcia w ten sposób polskiej poli
tyki mniejszościowej przed uzasadnio
ną, krytyką(!) „Niemcom w Polsce — 
pisze korespondent — okazali w każ
dym razie nacjonaliści opolscy bardzo 
złą usługę“.

Korespondent kończy wyrażeniem 
nadziei, że polskie kroki urzędowe, 
które ustalone dopiero zostaną w to
ku dzisiejszego dnia, uprzedzone zosta
ną przez energiczne wystąpienie czyn
ników urzędowych pruskich. Równo
legle z tą depeszą korespondenta war
szawskiego donosi „Berliner Tage
blatt“ w artykuliku redakcyjnym o 
tem, że „hittlerowskie“ wykroczenia w 
Opolu są przedmiotem toczących się 
bez przerwy narad pomiędzy pruskim 
ministrem spraw wewnętrznych i nad- 
prezydentem prowincji górnośląskiej 
dr. Lukaschkem.

„Vorwärts“ ogranicza się do kró
ciutkiej notatki o niezwykłem oburzę 
ni u, panującem w kołach rządowych, 
i twierdzi, że w związku z tem rząd 
polski myśli o zaniechaniu urządzenia 
wystawy niemieckiej w Polsce.

Nacjonalistyczny „Der Tag“, poda 
jąc onegdajsze depesze „Tel. Union“ o 
incydentach opolskich, podkreśla, że 
magistrat opolski sprzeciwił się odda
niu teatru na rzecz przedstawienia 
polskiego i że dopiero interwencja 
rządu pruskiego umożliwiła dojście 
do skutku tego przedstawienia.

„Der Tag“ dajs wej depeszy tytuł: 
„Niebezpieczne koncesje na rzecz Pola
ków“ oraz podaje następnie notatkę, 
przypisującą winę za awantury opol
skie rządowi pruskiemu, który pozwo
lił na zorganizowanie przedstawienia. 
„Der Tag“ twierdzi w swej notatce, że 
rząd pruski przez swe komunikaty wy
wołuje wrażeniei, jak gdyby strona 
pruska tak bardzo u'bolewaia nad roz
ruchami opolskiemi, że nawet gotowa 
byłaby do pewnych kroków dyploma
tycznych w stosunku do Polski. Jeżeli 
rząd pruski — pisze „Der Tag“ — rze
czywiście chce przeprowadzić polskie 
przedstawienia teatralne w niemiec
kim Opolu, to musi zatroszczyć się o 
danie im koniecznej ochrony teatral-

nej. Oświadczenie prezydenta policji 
w Opolu wskazuje dokładnie, że o- 
chrona policyjna była niedostateczna. 
Odpowiedzialność za zakłócenie spoko
ju spoczywa już choćby ze względu na 
niedostateczne zarządzenia ochronne, 
na rządzie pruskim.

Gdańsk, 1. 5. (PAT). Tutejsza 
prasa niemiecka podaje obszerne do
niesienie z Opola o napadzie na człon
ków teatru polskiego, przyczem nie 
wyłączając organu narodowo-niemiec- 
kiego potępia je w ostry sposób.

Organ niemiecko-Iiberalny „Danzi- 
ger Ztg.“ oraz centrowa „Danziger 
Landesztg.“ podkreślają, że ubolewa
nia godne wypadki należy tem ostrzej 
potępić, że niemieckie trupy teatralne 
bez żadnych przeszkód występują w 
Polsce, wystawiając niemieckie utwo
ry w języku niemieckim.

Organ socjalno - demokratyczny 
„Danziger Volksstimme" nazywa na
pad w Opolu napaścią bandycką i 
hańbą Niemiec. Dziennik podkreśla 
przytem, że postępowanie nacjonali
stów niemieckich w Opolu podkopało 
za jednym zamachem zaufanie Polski 
do Niemiec i zatarło w oczach Pola 
ków różnicę,, istniejącą między nie- 
mieckiemi kołami nacjonalistycznemi 
a niemieckiemi kolami demokratycz
nemu pragnącemi porozumienia 
Polską. W dalszym ciągu „Danziger 
Volksstimme" pisze:

Wobec tych brutalnych napaści 
należy stwierdzić, co następuje: Do te, 
pory we wszystkich polskich miastach, 
w których żyje mniejszość niemiecka, 
bez przeszkód odbywały się niemiec 
kie przedstawienia teatralne, tam zaś 
gdzie pojawili się niemieccy artyści 
jak np. w roku ubiegłym Mois&i, tam 
spotykali się oni z niezaprzeczenie 
życzliwem przyjęciem ze strony całej 
prasy polskiej. Gdy przed dwoma laty 
bawił w Warszawie znany autor nie
miecki Tomasz Mann, a niedawno 
Teodor Daubler, spotkali się oni z tak 
serdecznem przyjęciem, że kulturalne 
porozumienie polsko-niemieckie wy
dawało się bliskie.“ Haniebne postą
pienie nacjonalistów niemieckich w 
Opolu, których dziennik nazywa „pa- 
tryM jotami“, odbije się zapewne na 
mniejszości niemieckiej w Polsce.

Nacjonalistyczna „Danziger Allgem. 
Ztg.“ potępia zachowanie się policji w 
Opolu i pisze, że jeśli rząd pruski 
pragnie istotnie umożliwić przedstawie
nia polskiej trupy teatralnej w Opolu, 
to musi przeciw takim wypadkom po
czynić konieczne zarządzenia i zape
wnić policyjną ochronę. Oświadczenie 
prezydenta policji w Opolu wykazuje 
niezbicie, że w ubiegłą niedzielę ta 
ochrona policyjna okazała bardzo 
liczne braki.

clerz Schumy, skarb — dr Mitel- 
berger, oświata — prof. Czerniak, są
downictwo — Slama, handel i komuni
kacja — dr. Schurff. rolnictwo — Fó 
dermayer. opieka społeczna — dr. 
Resch, sprawy wojskowe — Vaugoin. 
Komisja główna parlamentu austriac
kiego zwołana zostanie na czwartek.
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Z okazji odsłonięcia
pomnika Mickiewicza

Paryż, 1.5. (Tel. wł.). Z okazji od
słonięcia pomnika Mickiewicza, czło
nek Akademji i znany historyk Made- 
lin ogłosił w „Echo de Paris' artykuł, 
w którym pisze m. in.:

„Polska będzie nam zobowiązana 
jeszcze bardziej, aniżeli za Mickiewi
cza, jeżeli nie opuścimy przedwcześnie 
Nadrenji, co gwarantuje bezpośrednio 
bezpieczeństwo Polski". L.

Szajka przemytników kokainy
Lwów, i. 5. (AW.) „Wiek Nowy 

donosi ze Stanisławowa, iż władze skar
bowe wpadly na szlak szmuglu kokainą. 
Przesyłki nadchodziły do Stanisławowa 
z zagranicy, w szczególności z Austrji i 
Rumunji. Na czele organizacji przemyt
niczej stał byty radca kolejowy, obecnie 
na ameryturze. Transporty kokainy nad 
chodziły do Stanisławowa, skąd rozsy 
lano je do innych miast Polski.

W aferę tę wmieszanych jest kilka 
osób. Spółka przemytnicza rozporządza
ła wiełkiemi sumami pieniędzy i poza 
szmuglem kokainy zajmowała się rów
nież wypożyczaniem pieniędzy na lich
wiarski procent.
Dziesięciolecie zjednoczenia RnmnnjL

Bukareszt, 1. 5. (AW). Uroczy
stości, związane z obchodem 10-lecia 
zjednoczenia wszystkich prowincyj 
rumuńskich, rozpoczną się 8 maja, 
główne uroczystości odbędą się 10 ma
ja w Bukareszcie. 20 maja w Alba 
Julia.

Z okazji otwarcia Powszechnej Wy* 
stawi/ Krajowej w Poznaniu wydamy 

dniu 15 maja rb. soecjalny numer
„Kurjera Poznańskiego“ w zwiększonej 
objętości i w wyższym nakładzie. Wy 
danie to Dosiadać będzie wartość wiel
kiej doniosłości. Zainteresowanie niem 
jest już dzisiaj znaczne. Do powiększenia 
jego Doczytności przyczyni się konkurs, 
rozDisany dla abonentów naszych na 
wysokość w tym dniu nakładu „Kuriera 
Poznańskiego“; ogłoszony bowiem kon
kurs na wysokość nakładu dotyczy 
właśnie owego numeru wystawowego.

W tak korzystnych warunkach za
praszamy Panów Inserentów do skorzy
stania z naszego działu ogłoszeniowego. 
Z uwagi na staranne Drzygotowanie 
wydania wystawowego, ogłoszenia do 
wspomnianego numeru przyjmujemy tyl
ko do 12 maja rb.

Ujęcie zabójcy redaktora Schlegla
Wiedeń 30. 4. (PAT) Prasa po

daje z Białogrodu:
„Politika“ dowiaduje się, że aresz

towany niedawno Emeryk Lorinz przy
znał się, iż na spółkę z drugim spraw
cą zamordował redaktora, dziennika 
zagrzébskiego „Novosti“ Schlegla. Lo
rinz podaje, że jego wspólnikiem był 
pewien młody człowiek z południowej 
Dalmacji, który również pozostaje w 
więzieniu śledczenf. Nazwisko jego 
trzymane jest narazie w tajemnicy, ze 
względ una tocząe się śledztwo.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!
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zł. 171,— +'

Prem. Poż. Inwestycyjna- 102—103,— O. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 164 — P.
Bank Zw. Spółek Zarobk. T em. zł- 78„oO O. 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 41,— O.
Unja“ (dawn. Ventzki) I em.

Tendencja: Spokojna.

Giełda warszawska
dnia 1 maja 1929.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn tr. 8,90 sp. 8,92 kup 8,88 

Dewizy
Belgja tr 123,82 sp. 124,14 kup. 123,51 
Holandja „ 358,60 „ 359,50 „ X%’17
Londyn „ 043,28 „ 043,39 „ 999’oZ
Nowy Jork „ 008,90 „ 008.92 „ 99/99
Parvż 034,86 „ 034,95 „ 034,78
Praga Z 02638 Z 026,45 „ 026,32
Szwajcaria „ 171,80 „ 172,23 „ bl ,3
Wiedeń „ 125,23 „ 125.54 ”
Włochy .. 046,72 „ 046,84 „ 046,60

Papiery państwowe 1 obligacje
4% poż. inwest.
5%. poż premi doi. 
5% poż konw . . 
6% poż. doi. . . . 

10% poż. konv,. . . 
5% poż. kol. koDW.

000.00 U 1,50 101.25 
000,00 000,00 O76,0O 
000,00 000,00 067,00 
000,00 000,00 084,50 
000,00 000,00 102,50 
000,00 000,00 059,00

Akcje w złotych:
Bank Polski
Bank Z w. Sp Zarobk, .
Bank Dyskontowy . .
Kijewski..........................
Elektrownia w Dąbr. ,
Firley.......................... <
Ostrowieckie Zakłady , 
Starachowice . . . ,

165,00—164,50
00,00- 73,50

000,00—122.00
00,00— 96,00

000,00- 099,00
00,00— 45,00

000,00—090,00 
23,00— 23,50

Wyrok w białostockim procesie 
komunistycznym

Białystok, 1.5. (PAT.) Dzie
siąty dzień procesu K. P. Z. B. w Bia
łymstoku wypełniły przemówienia o- 
brońców. replika prokuratora Zubele- 
wicza i ostatnie słowo oskarżonych, z 
których niektórzy ń. p. Epsztejn-Ro- 
zeusztejn i H. Juchnowiecka starali 
się wygłosić mowy agitacyjne.

Po dłuższej naradzie sąd wydał wy
rok, skazujący na 15 lat ciężkiego wię
zienia Abrama Epsztejna. Bertę 
Sztejnman, Lejzera Szajkowskiego, 
Wiktora Fryszmana i Jana Kazimie
rza Bobrowicza; na 12 lat ciężkiego 
więzienia: Henriettę Juchnowiecką,
Azriela Almana, Franciszka Szczep
kowskiego. Bronisławę Bożałek i Lej- 
zora Rubinowicza; na 10 lat ciężkiego

więzienia: Mordueha Bakszta, Szlomę 
Barchracha, Edwarda Uzdańskiego i 
Stanisława Dzienisa; na 8 lat ciężkie
go więzienia: Anielę Kierzniewską i 
Feliksa Zimnocha; na 6 lat ciężkiego 
więzienia: Złatę Klejf, Merę Peker, 
Szmula Lej zora Barasza, Bronisława 
Jachimowicza i Jachę Orłowicz; na 
4 lata ciężkiego więzienia: Chanę Bot- 
wińską i Chanę Mikławską; na 3 lata 
więzienia (dom poprawy): Lucjana 
Kubickiego, Józefa Janowskiego, Syl- 
wina Niwińskiego, Piotra Popko i Jó
zefa Redutę.

Uniewinnieni zostali: Adasia Ba- 
tainko. Tauba Curyk, Paweł Aduno- 
wicz, Mikołaj Kasjarowicz, Lejba Gar- 
ber, Abram Holew i Piotr Kobyliński.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,91^ zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,92^ zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,06 zł, 
gotówką — 210,63 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,70 zł, gotówką 
172,36 zł.

Przed utworzeniem rządu Streeruwitza
U stępstwa „Łandhundu** w sprawie traktatu handlowego 

z Polską
Wiedeń, 1. 5. (AW). Nominacja 

gabinetu Streeruwitza zdaje się być 
już rzeczą zupełnie pewną i nastąpi 
prawdopodobnie w czwartek.

Rokowania prowadzone przez par- 
tję rządową z socjalistami, zostały już 
skończone. W wyniku przeprowadzo
nych pertraktacyj z „Landbundem“, 
ten ostatni miał odstąpić od żądania 
wypowiedzenia układu handlowego z 
Polską i zadowolił się tylko przyrze
czeniem, że zawarta umowa między 
syndykatem eksporterów’ polskiego 
bydła i trzody, a tutejszemi czynnika- 
tni handlowemi zostanie umocniona 
gwarancją obu rządów, -

Wiedeń, 1. 5. (PAT) Komisja 
wykonawcza „Landbundu“ postanowi
ła zasadniczo wstąpić do rządu Stre- 
eruwitza. W odbytych konferencjach 
desygnowany kanclerz podkreślił, że 
szczególną uwagę poświęci polepsze
niu bilansu handlowego. Na stanowi
sko wicekanclerza nominowany został 
ze strony „Landbundu“ referent fi 
nansowy i agrarny z Karyntji p. Schu 
my.

Wiedeń, 1. 5. (PAT) Wedle dzien
ników wiedeńskich przypuszczalny 
skład nowego gabinetu będzie nastę 
pujący,: kanclerz i minister spraw za-
gcasjoweh = Streeruwitz,

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, ł maja 1929 

Giełda dzisiejsza miała przebieg naogół
spokojny, jednakże na fynku pap. procen
towych panowało większe ożywienie, 
proc. poż. konwers. poniosła stratę na kur
sie notując 61 proc, w płaceniu. Reszta 
papierów pozostała bez zmiany a miano
wicie płacono za 8 proc, oblig. m. Pozna
nia z 1926 r. i 1927 r. 92 proc., za 7 proc 
obligacje mieszkaniowe 85 proc., za 8 proc, 
listy zast. hipoteczne 91 % proc, oraz za 
poż. inwestycyjną 102—103,—. 8 proc, li
stami dolar, ziemsk. obracano po 94% pro 
cent oraz 6 proc, łitsy żvtnie oddawano po 
28,30—28.25.

Z akcyj bankowych wzgł. przemysło 
wych płacono za Bank Polski 164,— odda 
wano Bank Związku po 78,50, Cegielskiego 
po 41,— i robiono transakcje Unją po 171,—

Z dniem dzisiejszym odpada kupon od 
akcji „Goplana" w wysokości 13 proc.

Ceduła urzędowa z dnia 1 maja 1928 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 61% P.
7% oblig. mieszkaniowe miasta Poznania

85% P.
8% oblig. miasta Poznania z 1926 r. 92% P 
8% oblig. miasta Poznania z 1927 r. 92% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt,

94%% +
8% listy zastaw. Zach. Pol T wa Kredyt 

rotejsk, w Poznaniu 91 %% p.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

PŁODY ROLNICZt
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 1 maja 1929

Pszenica marchijska . * . 225,00—227,00
maj ..................................... 236,25 —236,50
lipiec 243,75—244.50
wrzesień..................... ..... . 249.50—2.?0,00

Tendencja dla pszenicy mocniejsza.
Żyto marchijskie.....................  205,00—207,00

maj..................... ..... . . . 215,75-216.50
lipiec ...»»*»• 224,75 225.50 
wrzesień .  ...................... 226.50—227,00

Tendencja dla żyt,a mocniejsza.
Jęczmień browarny . 218.00—230,00
Jęczmień Pastewny 1 prze

mysłowy 192,00—202,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

mai . . . » » 
lipiec .... * 
wrzesień ....

• • • 209,75—210 00 
216,00—217.00 
000,00—215,00

Tendencja dla owsa mocniejsza.
Mąka pszenna . 

Tendencja utrzymana.
Mąka żytnia

Tendencja mocniejsza.

25.25—29,50

27,00 -28 60

Otręby pszenne . . . 00.00— 14,50
Otręby żytnie . . . * • • 14,10- 14,30
Groch Victoria . . . • i 43,00—50,00
Groch iadalnv polny » • » 28,00- 34,00
Grocb pastewny . . » • • 21,00—23,00

25,00—26,50Peluszka . . . . , • i »
Bób polny . . > ■ » s » » 22,00- 24,00
Wyka..................... i i • • 28,00—30,00
Łubin niebieski , , • i b 16,50—17,50
Łubin żółty . . b s b 22,00—24,00
Seradela nowa . . • • 6 56.00—62,00
Makuch rzepakowy . » • • 19,00—19,20
Makuch lniany . . t • 21,80—22,(0
Wytłoki suszone . . » i i 13,40-13,60
Śrót Soya..................... » • & 20,20- 21,00
Płatki ziemniaczane . « « 18.00—18,60

Notowania złotego * Berlinie
z dnia 1 maja 1929 

Wypłaty na Warszawę; 47.20—47,40 
Noty wielkie: 47,025—47.425



Rtr * „KURIER POZNAŃSKI«, środa dnia 1. 5. 1929

Krwawe starcie żołnierzy z komunistami
Beiscselność komunistów rośnie s dnia na dsień

W a r s z a w a, 1. 5. (Tel. wł.). Wczo
raj wieczorem koło fortu Bema na 
Powązkach odbywało się zebranie ko
munistów, na którem przemawiał po
seł Sypuła. Podczas zebrania komuni
ści zaczęli rzucać do wnętrza fortu 
broszury agitacyjne i prowokować żoł
nierzy okrzykami. Wartownicy fortu

otrzymali polecenie rozpędzenia agi
tatorów. Kiedy żołnierze natarli na 
komunistów, ci zaczęli strzelać do 
nich z rewolwerów. Żołnierze odpo
wiedzieli salwą karabinową. Jeden ko
munista raniony, siedmiu aresztowa
no. (w)

Po zjeździe Episkopatu
Jak donosi Polska Katolicka A- 

gencja Prasowa, zaznaczył J. E Ks. 
nuncjusz Marmaggi w przemowie 
swojej na zjeździe biskupów w Pozna
niu. że Ojciec św. ze szczegóinem za
interesowaniem śledzi bieg spraw ka
tolickich w Polsce i że działalność E- 
piskopatu Polski jest zgodna z życze
niami Ojca św.

Po wysłaniu pisma do Ojca św. z 
wyrazami hołdu i najgłębszej radości 
z okazji szczęśliwego rozstrzygnięcia 
kwestji rzymskiej, rozpatrywali księ
ża biskupi cały szereg aktualnych za
gadnień na polu katolickiego, życia 
religijnego w Polsce. Stwierdzono, że 
w społeczeństwie zaznaczać się poczy
na coraz żywsze poczucie oparcia już

nie ty ¡ko życia prywatnego lecz rów
nież i publicznego o niewzruszone i 
zdrowe zasady wiary św. W szczegól
ności omówiono t. zw. akcję katolicką, 
przez papieża Piusa XI szczególnie go
rąco całemu światu katolickiemu, a 
także i Polsce, poleconą; dalej sprawy 
liturgiczne, sprawę instytutów polsko- 
katolickich w kraju i zagranicą oraz 
sprawę unijną. Oświetlono trudności, 
na jakie napotyka duszpasterstwo pol
skie zagranicą; żalono się na coraz 
szersze pozbawianie niedziel i świąt 
charakteru dnia świętego. Wreszcie 
wykazano szkody, jakie Kościół pono
si wskutek niewykonywania pewnych, 
doniosłych dla życia katolickiego w 
Polsce postanowień konkordatu.

e»»tkrs
Nr. 203

K1JNO
Od dziś potężny dramat wschodni p. t.

„TANCERKA BOGOW“reżyserji genjalnego Freda Nibio.
W rolach głównych : nasza rodaczka Giida Gray (Maria Michalska), urodziwa 

Anna May Wong i przystojny Clive Brook.
Początek seansów o godz. 4,30,6,30,8.30. Przedsprzedaż biletów od godz. ) i,30 do 1 3 '.

Telefon u-55. nw 9861/2

Kup, a wygrasz
w „NADZIEI»
■Wjwl'k.z.1 1 i,a|.<...ill«.z.| Kolekl.r»» Lot.r|l Państw. „ kraju

LWÓW, Sykstuska L 6.

Główna wsoa 750 000 ztolsti to flimi los naoono wgrywa.
Poniżej podnjcray wykaz naszych szczęśliwych numerów do wybom.huTzamówień 
wujcniy przez kilka dni. Wybrane numery należy wyszczególnić na karcie zamówień.

Z Stronnictwa Narodowego
Zarząd Okręgowy Stronnictwa Naro

dowego zwolat w ostatnich dniach sze
reg wielkich zebrań politycznych dla 
omów i ęni.ą. sy t u acj.i po li ty ć&n ej, i. góSPÓć 
darczej Polski. W związku z ostatniemu 
wystąpieniami niemieckiego delegata dr. 
Schachta' w Paryżu — żebrania przero
dziły się w manifestacje protestacyjne 
przeciw zapowiadanym zamachom na 
całość Rzeczypospolitej.

W sobotę, dnia 27 hm., odbyło się w 
sali Strzelnicy w Wolsztynie pod 
przewodnictwem red. Ludwika Wróbla 
zabranie mieszkańców miasta i okolicy.

Dnia 28 bm. o godz. 2 po poi. w prze
pełnionej sali Hotelu Centralnego w Ja
rocin i e pod przewodnictwem p. Jana 
Wróblewskiego, a tegoż dnia wieczorem 
w Pleszewie w sali p. Marciniaka 
tłumne zebranie pod przewodnictwem 
dr. Jana Bialasika.

Dnia 29 b. m. w sali hotelu p. Jarosza 
w Grodzisku odbyło się pod przewodnic
twem dr. Tomasza Mikołajczyka poważ
ne zebranie, zwołane przez miejscową 
grupę Stron. Narodowego.

Na zebraniach tych panowało pełne 
»rozumienie oceny sytuacji i solidarność 
z wywodami mówców. Poszczególne 
części przemówień były gorąco oklaski
wane. Przemawiali pp. poseł Karol 
Wierczak i dyr. J. Kawecki.

Zebrania te potwierdzają, że szeroka 
opinja obywateli wojew. poznańskiego 
podziela program i działalność Stronnic
twa Narodowego. Jest widoczny wyraź
ny zwrot opinji, gdyż potęguje się świa
domość. że tylko w silnej organizacji 
obozu narodowego leży rozwiązanie 
trudności, w jakich się Polska znalazła 
Naczelna zasada programu Stronnictwa 
Narodowego, że naród polski musi być 
gospodarzem, odpowiedzialnym za losy 
Ojczyzny — znajduje powszechny po
słuch.

W wyniku zebrań uchwalono jedno/ 
myślnie następującą rezolucję:

„Zebrani, stwierdzając, że wystąpie
nie niemieckiego delegata dr. Schachta 
na konferencji w Paryżu jest zamachem 
ns całość granic Rzeczypospolitej — O- 
świadczają, że na wypadek, napadu — 
cala Polska chwyci za broń — ćo nie
wątpliwie wywołać musialoby wojnę 
powszechną w obronie wolności naro
dów. .

Ani jednej piędzi ziemi polskiej 
nie ustąpimy.

Od granic Rzeczypospolitej wara!
Jedynie godną odpowiedzią na kno

wania wrogów zewnętrznych i na osła
bianie siły społeczeństwa przez wrogów 
wewnętrznych jest tworzenie jednolitego 
frontu polskiego, skupienie się Polaków 
w obozie narodowym — a bezwzględne 
tępienie tych, którzy na rozbiciu społe
czeństwa opierają swoje wpływy i zna
czenie w państwie.

Zebrani solidaryzują się z uchwała
mi Rady Naczelnej Stronnictwa Narodo
wego z dnia 7 kwietnia r. b. i wzywają 
ogól obywateli do czynnej i ofiarnej pra
cy w szeregach Stronnictwa Narodowe-
gd. ,’¿j,-'’; ajjjj ....... ,f ’ ■ .............

W Boruszynie pow. obornickie
go odbyło się w niedzielę, 28 ub. m.. nad
zwyczajne zebranie Kola Stronnictwa 
Narodowego z udziałem p. posła prof. 
Adama Żółtowskiego. Nader licznemu 
zebraniu cztonkóry, sympatyków i gości 
przewodniczyła p. Antonina Krzemie- 
niewska z Jakóbowa, witając z wdzięcz
nością i najwyższem uznaniem przyby
łego posła, który zrezygnował z wypo- 
cżynku niedzielnego i przybył do skrom
nych wiosek, by poznać wyborców, ich 
nastroje i dążenia i zdać im niejako ra
chunek z przejętych na siebie obowiąz
ków poselskich i przedstawić w głów
nych zarysach prace i projekty klubu 
parlamentarnego Stronnictwa Narodo
wego.

Blisko 2-godzinnego referatu wysłu
chali zebrani z największem zrozumie
niem, dając tern dowód, że dążenia 
oszczędnościowe i obrona naszych naj
wyższych dóbr moralnych, o jakie wal
czą nasi posłowie, jedynie zdolnemi są 
kraj cały odrodzić i postawić na silniej
szych fundamentach.

Tego samego dnia po południu odby
ło się w Połajewie pow. obornickie
go nadzwyczajne zebranie Kola Stron
nictwa Narodowego przy bardzo licznym 
udziale obywateli miejscowych i okolicz
nych. P. poseł prof. Adam Żółtowski dał 
wśród wzniosłego nastroju zebranych 
szczegółową charakterystykę wszystkich 
ugrupowań politycznych oraz ich sto
sunku do najważniejszych zagadnień 
państwowych i religijnych. Wyczerpu
jący referat wywarł niebywale wrażenie, 
zjednywając nowe zastępy zwolenników 
idei narodowej.

Kończąc zebranie, dziękowała prze
wodnicząca zebrania p. Antonina Krze
mień iewska z Jakóbowa p. profesorowi 
za przybycie i naoczne przekonanie się, 
że zainteresowanie się mieszkańców wsi 
dla spraw państwowych wzrasta, że do-
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syć mają już „radosnej twórczości“ rzą
dów „sanacyjnych“, które kraj i jego 
obywateli pogrążają w coraz większą 
niedolę gospodarczą.

Tak w Boruszynie jak i w Połajewie 
zgotowano p. prof. Żółtowskiemu gorące 
owacje.

Echa demonstracyj śląskich
Jak już donosiliśmy, w niedzielę od

były się na Śląsku wielkie wiece, zor
ganizowane przez zwolenników Kor
fantego i przez śląską N. P. R. Wiece 
te miały na celu założenie protestu 
przeciwko niezarządzeniu przez wła
dze centralne wyborów do sejmu ślą
skiego. Statut organiczny wojewódz
twa śląskiego, zawierający postano
wienia autonomji śląskiej, w artykule 
22 ustęp 2 postanawia, że Naczelnik 
Państwa winien zarządżió nowe wybo
ry w Ciągu 75 dni od dnia rozwiązania 
sejmu. Akuratnie w niedzielę dnia 28 
kwietnia mijał termin Od »czasu roz
wiązania sejmu. Do tej chwili miniśte- 
rjum spraw wewnętrznych nowych 
wyborów nie rozpisało, jakkolwiek 
sprawę tę omawiano w sejmie i odpo
wiednie rezoiucje uchwalono, a nawet, 
dokonano zmiany ordynacji sejmowej' 
śląskiej.

Statystyka czasopism praskich.
Według najnowszych danych statysty

cznych wychodzi obecnie w Pradze 1887 
pism periodycznych, to jest mniej więcej 
dwa razy tyle, co przed dziesięciu łaty. 
2 liczby tej przypada 244 wydawnictw na 
czasopisma polityczne i 1143 — na wyda
wnictwa apolityczne. Wielką liczbę plam 

, politycznych objaśnić sobie naleiy taktem, 
le Praga j«t aiotytko foraaotaem. leos i

faktycznem centrum życia politycznego 
Gzechostowacji. Z ogólnej liczby 244 pism 
politycznych wypada 160 na pisma cze
skie, —64 - nà niemieckie, 9 — na rosyj
skie. 6 — na węgierskie. 3 — na ruskie 
i po jednom na słowackie i bułgarskie. 
Wśród czasopism apolitycznych jest KW9 
czeskich. 115 niemieckich, 7 angielskich, 4 
węgierskie, 4 esperackie, 3 rosyjskie, 2 
fraiocuskie, 1 hiszpańskie i 1 indyjskie.

Śmiertelność wzrosła o <0 procent
Według danych ogłoszonych przez a- 

merykańfeką kobiecą ligę wstrzemięźli
wości w Stanach Zjednoczonych po wpro
wadzeniu ustawy prohibicyjnej śmiertel
ność z powodu nadużycia alkoholu wzro
sła o 40 procent. Przyczyna tego tkwi w. 
pierwszym rzędzie w bardzo złym i szko
dliwym dla organizmu ludzkiego gatunku 
wódki, jaki — mimo zakazu — spożywa 
większość Obywateli Stanów Zjednoczo
nych.

ZWALCZANIE ŁUPIEŻU.
Najczęstszą przyczyną wypadania i mar

nienia włosów» bywa choroba gruczolków 
łojowych skóry głowy, objawiająca się w 
postaci zmian łojotokowych. Zmiany te 
występują wśród objawów jużto łupieżu, 
jużto nadmiernego tłuszczenia się skóry 
główy i włosów. Leczeniem osiąga się dziś 
znakomite rezultaty, środki zaś „domowe", 
w postaci różnych płynów i pomad z re
guły zawodzą. Postęp w chemji koloidal
nej utorował też drogę do zwalczania i tej 
przypadłości. „Kolodia • Miraculum“ jest 
owym preparatem, działającym w zespole 
i Sbampoonem Dra Lnstra, o zobojętniają
cym szkodliwe dla włosów kwasy tłuszczo
we — specyficznie przeciw lojotokowi. 
Przed rozpoczęciem stosowania „Kolodi- 
nu“ wytrzeć skórę wacikiem napo jon vm 
w oliwie a po godzinie wyszamponowaA 
Sposób użycia „Kólodinu" załączony jest 
do preparatu.
Tw 2483 _ Dr. Z. B.
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Przeciw barbarzyńskim
gwałtom niemieckim

Dzisiaj odbyło się w Teatrze Wiel
kim pod przewodnictwem p. dyr. Cza- 
peiskiego wielkie zebranie artystów 
»cert poznańskich. Przez aklamację 
przyjęto następującą rezolucję:

Rezolucja
Wzburzeni do głębi niedzielnemi 

wypadkami w Opolu artyści scen pol
skich miasta Poznania uchwalają 
jednogłośnie następującą rezolucję:

Gdy mniejszość niemiecka w Pol
sce cieszy się w pełni jak najdalej idą- 
cemi swobodami kul bura! nemi, gdy 
zespoły teatralne i artyści niemieccy 
nietylko bez wszelkich przeszkód słu
żę propagandzie sztuki niemieckiej — 
w Niemczech najkardynalniejsze pra
wa mniejszości polskiej są lekceważo- , 
nóy podeptane, są nic nie znaczącym 
świstkiem papieru, a artysta polski, 
niosący żywe słowo polskie na pocie
chę rodakom uciśnionym, narażony na 
brutalne barbarzyńskie napaści. Tłum 
pijany nienawiścią i szałem antypol
skim, w najohydniejszy sposób prze
szkadza w przedstawieniach polskich, 
rzuca się na bezbronną brać artysty
czną i bije ją do krwi.

W takich warunkach zebrani w Te
atrze Wielkim artyści 3 teatrów pol
skich w Poznaniu

1. posyłają pobitym swym kole
żankom i kolegom sceny katowickiej 
wyrazy hołdu i uznania za bohaterską 
misję kulturalną na ziemiach, jęczą
cych pod jarzmem pruskiem;

2. wzywają rząd polski, aby bez
względnie zabronił prawa wjazdu i 
■wstępu wszelkim zespołom i artystom 
niemieckim do Polski -—- póki dla pol
skiej pracy kulturalnej w Niemczech 
nie nastaną lepsze warunki;

„System pruski” trwa nadal
tfa.k, x»"ę uniemożliwia wykonanie ordynacji rządu pruskieyo 

o szkolnictwie polskiem w Niemczech
Jeden z naszych czytelników pisze 

nam:
Gdy przed kilku laty, bawiąc okolicz

nościowo w Pile, mówiłem z pewnym 
działaczem społecznym, Polakiem, na te
mat trudności zaprowadzenia nauki ję
zyka polskiego w szkołach ną pograni
czu i wogóle w miejscowościach z znacz
nym odsetkiem ludności polskiej, za
pewniał mnie tenże, że Niemcy kiedyś 
dadzą Polakom nietylko naukę języka 
polskiego, lecz nawet polskie szkoły. By
ło to krótko po uchwaleniu w sejmie 
pruskim zasadniczej ustawy o nowym u- 
stroju komunalnym i administracyjnym 
na pograniczu, t. zw. „Ostmarkengesetz“ 
(w r. 1922), czyli w czasie ogólnego 
wzburzenia umysłów na pograniczu. 
Znaczny procent Polaków był już opu
ścił swe zagony po praojcach odziedzi
czone, odstępując je uciekinierom, Niem
com, z Polski. Organizacja władz i u- 
rzędów nowych na pograniczu, powoła
nych na skutek działań nacjonalistycz
nych do „specjalnych zadań“, była już 
dokonana. Wyrzucić resztę Polaków do 
Polski j zatrzeć wszelkie ślądy polskości 
na pograniczu za wszelką cenę, miało 
być ich głównem zadaniem. Głośno wte
dy wyzywano na każdego, kto „miał od
wagę“ bronić swej ojcowizny, a o przy
znaniu Polakom jakichkolwiek praw, 
zapewnionych nawet konstytucją wej- 
marsk.ą, mowy wtedy nie było.

W tych okolicznościach nie mogłem 
wówczas zrozumieć możliwości przy
znania Polakom w Niemczech kiedyś 
polskiej szkoły, zwłaszcza, że słowa me
go informatora brzmialy raczej ironicz
ni«. Jął mi wtedy zapewniać: „dadzą 
nam więcej, niż my żądamy“, lecz wtedy 
kiedy nas tu już nie będzie."

Rząd pruski, uchwalając na początku 
bieżącego roku ordynację o szkolnictwie 
dla mniejszości polskiej w Niemczech, 
widocznie uważał, że chwila ta już na
deszła. Kiedy jednak z samego tylko po
wiatu złotowskiego zgłosiło swój udział 
do polskiej szkoły przeszło 1000 dzieci, 
wszczęto w całych Niemczech przeciw- 
polskie alarmy o szkoły polskie w tym 
powiecie. Rząd pruski, informowany 
mylnie o polskiej sile liczebnej na 
pograniczu, a w szczególności w po
wiecie złotowskim, zastanowił się, 
lecz na wycofanie uchwalonej ordy
nacji było już zapóźno. Mogli ją 
wprawdzie wycofać, albo przynajmniej 
zmienić, lecz nie uczynili tego, gdyż ina
czej byłaby się wydala ich faryzeuszów- 
ska gra. Ale Niemcy wzięli się na spo
sób.

Zaczęło się od aresztowania w By- 
towskiem za „szpiegostwo“ 9 niewin
nych Polaków, którzy zbierali podpisy 
o utworzenie polskich szkół. Usunięto
l&ndratą w Złotowie^ fiouiejgaż ma u-

3, zwracają; się do społeczeństwa 
polskiego z gorącym apelem, aby bez 
kompromisu bojkotowało wszelkie 
występy niemieckie w kraju, bo to jest 
prostym nakazem godności narodo
wej;

4. zasyłają wreszcie uciśnionym 
rodakom w Niemczech słowa szczerej 
otuchy i gorącej zachęty do wytrwa
nia w ciężkiej walce o najświętsze 
prawa narodowe, zapewniając ich o 
swej' pamięci i zawsze ochoczej goto
wości pomocy.

Filja Związku Artystów Scen Pol
skich. Teatr Wielki: .¿przewodniczący: 
Perkowicz, sekretarz: Boritz, skar
bnik: Sendecki» za wydział: Wojcie
chowski.

Filja Z. A. S. P. Teatr Polski: 
prżew.: Biesiadecki, sekr.: Żbikowska, 
przew. orkiestry: A. Merla, zarząd: 
Witkowski, Poliszczuk, Sobierajski, 
Pawlak, zarząd chóru: Nowicki. Sza
lu no w, zarząd techniczny: Hirszfeld, 
Gon cerze wicz, Tawat. Hado, Mącznik, 
Murawski.

Manifestacja w Teatrze Polskim.
Przed rozpoczęciem przedstawienia 

wczorajszego w Teatrze Polskim wy
stąpił dyrektor Szczurkiewicz wraz z 
artystami, którzy stanęli półkolem, 
przed kurtyną i wezwał zgromadzoną 
publiczność do zamanifestowania 
swego oburzenia z powodu bandyckie
go napadu teutońskich „Kulturtrage- 
rów“ na artystów opery katowickiej 
w Opolu.

Na znak protestu powstała publicz
ność z miejsc i odśpiewała wraz z ze
społem artystów „Rotę“.

miał w ciągu 10 lat „oczyścić" należycie 
powiatu z elementu polskiego. Zaczęto 
szykanować, wpierw skrycie a później 
coraz głośniej i wyraźniej rodziców, któ
rzy podpisali wnioski o polską szkolę, a 
przedewsziystkiem kierowników polskiej 
pracy oświatowej. Urządzono ogólną na
gankę na ks. prób. dr. Domańskiego w 
Zakrzewie.

Nowy rok szkolny rozpoczął się w 
Niemczech dnia 9 kwietnia. Na ten 
dzień też przygotowano wszystko na u- 
ruchomienie szkół polskich. Ułożono się 
z gminami co do używania budynków 
szkół publicznych na cele polskiej szko
ły, a gdzie to było niemożliwe, wynajęto 
odpowiednie lokale w domach prywat
nych. Nauka w zorganizowanych pol
skich szkołach nie mogła się jednak roz
począć, gdyż konsulat niemiecki w Po
znaniu odmówił udzielenia wiz nauczy
cielom, angażowanym w Polsce, na 
wjazd do Niemiec. Nie można dopuścić, 
aby w Złotowskiem powstało aż 25 pol
skich szkół. Odtczego niemiecka proce
dura biurowa. %

Ordynacja pruska, regulująca zasad
niczo sprawę szkolnictwa polskiego w 
Niemczech, pozostawia prawo wyboru i 
badanie kwalifikacyj poszczególnych 
kandydatów nauczycielskich Związkowi 
Polskich Towarzystw Szkolnych. Obec
nie jednak Związek przedłożyć musi 
pruskiemu ministerstwu oświaty doku
menty angażowanych nauczycieli. Pru
skie ministerstwo oświaty bada świadec
twa tych nauczycieli, ministerstwo spr. 
wewnętrznych bada świadectwa moral
ności, a ministerstwo spraw zagranicz
nych bada ich usposobienie polityczne. 
Niektórym nauczycielom z Polski wła
dze niemieckie zgóry odmawiają udzie
lenia zezwolenia na wjazd, mianowicie 
tym, którzy brali udział w powstaniu 
wielkopolskiem, działają społecznie itp. 
„Formalności“ te byłyby podobno niepo
trzebne, gdyby konsulat niemiecki w Po
znaniu nie był zaprotestował przeciw 
wyjazdowi nauczycieli do Niemiec w 
„Auswärtiges Amt“ w Berlinie. Konsul 
niemiecki w Poznaniu zidentyfikował 
widocznie ordynację w sprawie szkolnic
twa polskiego w Niemczech z tajnym 
okólnikiem „Amtu“ zagranicznego w 
sprawie nieudzielania wiz paszporto
wych na wjazd do Niemiec nauczycie
lom i księżom z Polski.

Władze niemieckie przyrzekły Związ
kowi Polskich .Towarzystw Szkolnych 
spieszne załatwienie wymyślonych for
malności. Gdyby się nie znało Niemców, 
moznaby w to wierzyć. Cztery tygodnie 
upłynęły już od czasu zgłoszenia się nau
czycieli po wizę w konsulacie niemiec
kim w Poznaniu, a formalności, jak do
tąd, są mezalatwionę. Niemcom idzie o 
cgas na fił-tefirowadzaoia int tylko ,

ściwym sposobem przy pomocy teroru 
agitacji przeciw szkołom polskim. Ludzi 
dominjalnych zmusza się do cofnięcia 
podpisów o przydzielenie dzieci do szko
ły polskiej pod groźbą wydalenia z pra
cy; żandarmi mają polecenie badania 
autentyczności podpisów na wnioskach 
o utworzenie polskiej szkoły; polskich 
działaczy oświatowych, pracujących nad 
zorganizowaniem szkól polskich, podda- 
je się wszelkiego rodzaju; szykanom,

Prasa niemiecka w swej bezczelności 
nawet posunęła się tak daleko, że we
zwała władzę duchowną w Pile do od
wołania z Zakrzewa ks. prób. dr. Do
mańskiego.

A gdy środki te wobec oporu światłej- 
szych zawodzą, wtedy terorem nie dopu
szcza się do rozpoczęcia nauki polskiej. 
Mamy tego świeży dowód w Podróżnej, 
miejscowości położonej w Zlotowskiem, 
tuż nad granicą, gdzie miało nastąpić 
otwarcie polskiej szkoły dnia 9 kwietnia. 
Na naukę stawiło się 44 dzieci. Zebrani 
Niemcy z dziedzicem na czele nie dopu
ścili jednak do tego. Z powodu takiego 
teroru ze strony niemieckiej liczba zgło
szonych dzieci potem zmniejszyła się do 
tego stopnia, że prawdopodobnie nie bę
dzie można założyć tam szkoły polskiej. 
Najwięcej agitował dziedzic Weise, któ
ry się zastrzegł, że każda polska rodzina, 
u niego zatrudniona, bezwzględnie stra
ci posadę, skoro dzieci pośle na polską 
naukę. Nauczyciel miejscowy Mięsikow- 
ski (renegat polski) przyłączy! się do agi
tacji i sprzeciwi! się rozpoczęciu nauki 
polskiej przez polskiego nauczyciela w 
tamtejszej szkole.

W Podróżnej więc dojrzały pierwsze 
owoce agitacji niemieckiej przeciw pol
skiej szkole. W innych miejscowo
ściach skutki takiej agitacji będą podob
ne. Dopiero, gdy liczba dzied, zgłoszo
nych do polskich szkół, znacznie się 
zmniejszy, wtedy „formalności“ w Berli
nie będą załatwione i wtedy udzieli się 
nauczycielom, przez Związek Polski an
gażowanym, zezwolenia na wjazd do 
Niemiec.

Tak w rzeczywistości wygląda lojal
ność niemiecka wobec swych narodo
wych mniejszości i swoboda, jaką zda
niem kół niemieckich (Volksbund-Schul- 
verein) w Polsce cieszą się nasi bracia 
w Niemczech.

Władze polskie winny tem się zain
teresować i na prześladowanie Polaków 
w Niemczech W każdym poszczególnym 
wypadku zareagować odpowiednio, (z)

Ze zjazdu okręgowego 
Związku Oficerów Rezerwy

W niedzielę 28. b. m. odbył się w 
sali Bazaru roczny walny zjazd dele
gatów okręgu poznańskiego Związku 
Oficerów Rezerwy przy udziale 48 de
legatów, reprezentujących 23 kola, o- 
raz 63 gości.

Zjazd zagaił prezes Z. O. R. ppłk. 
rez. Konstanty Chłapowski wspomi
nając wiekopomne zasługi dla . oswo
bodzenia Polski, zmarłego niedawno 
pogromcy Niemiec marszałka Francji, 
Polski i Anglji ś .p. Ferdynanda Fo
cha. Pamięć wielkiego wodza uczczo
no w skupieniu przez powstanie. Na
stępnie powitał ppłk. Chłapowski 
przedstawicieli D. 0. K. VII, delega
tów, a specjalnie delegację koła 
gdańskiego — oraz licznych gości. 
Wspomniał także o niesłychanym ata
ku Niemiec przez ministra Schachta 
w Paryżu, na całość naszych ziem za- 
chonich.

Na wniosek por. rez. dyr. Jul jara 
Wagi, przyjęto jednomyślnie długonie- 
milknącą burzą oklasków rezolucję 
przeciw zakusom krzyżackim. Treść 
jej podaliśmy już wczoraj.

Po przemówieniu powitalnem kpt. 
rez. Hepperta imieniem zarządu głów
nego Zw. Of, Rez., który także napięt
nował zaborcze dążenia Niemiec w 
związku z ostatniem wystąpieniem p. 
Schachta w Paryżu, wysłano telegram 
hołdowniczy do Prezydenta Rzeczypo
spolitej.

Następnie uczczono przez powsta
nie pamięć zmarłych członków Z. O. 
R. w ciągu ub. roku, poczem sekretarz 
kpt. rez. Wagner odczytał protokół z 
ubiegłego zjazdu.

Z sprawozdań odczytanych przez 
ppłk. rez. Chłapowskiego i skarbnika 
kpt. rez. Georgego wynika, że ilość 
członków wynosi obecnie 1029. Posz
czególne koła zalegają kwotę. 10.428,70 
zł per 31. 12. 1928. Wielu członków nie* 
zwróciło jeszcze zaległych pożyczek. 
Majątek pozm. okręgu Z. O. R. wynosi 
14.444 zł w gotówce i 1450 zł w nieru
chomościach.

Sprawozdanie imieniem Kom. Rew. 
odczytał mjr. rez. Przywecki, imie
niem Sądu Honorowego zaś płk. rez. 
Stablewski.

W dyskusji nad wygł. sprawozda
niami zabieraU ghoas ksl aa fioc-

manek z Rawicza, por. ret. ¿iyr. Waga, 
por. rez. Łukaczyńskl t por. rez. dr. Ce* 
lłchowski z Poznania oraz kpt. reŁ 
Kolasiński z Krotoszyna.

Po udzieleniu absolutorium ust. za- 
rządowi, na wniosek por. dr. Stan. Ge- 
lichowskiego uchwalono otworzyć z 
dniem 1 października b. r. klub ofice
rów rezerwy, opodatkowując na ten 
cel członków. Przyjęto również preli
minarz zareferowany przez kpt. reŁ 
Georgego.

Przy wyborach nowego zarządu! 
zgłoszono dwie listy. Przeszła więk
szością głosów lista w składzie: pre
zes: — ppłk. rez. Konstanty Chłapow
ski, wiceprezes — kpt. r. Józef Gło
wacki, członkowie ktp. rez. Ostem* 
Śacken. ppłk. r. Kopa, mjr. lek. r. dr. 
Panieński, ktp. r. dr. Fitzner, kpt. r„ 
Kittel, rtm. r. Grabski (Gniezno), por. 
r. Radomski. Zastępcami czł. zarz, 
zostali: mjr. lek. r. dr. Anders, rtm. r, 
Prawdzic-Layman, kpt. r. Młkusińskij 
kpt. r. Mroczkowski i ppor. r, Zeńk- 
teller.

Do komisji rewizyjnej wybrano- 
mjr. r. Przywecki ego, por. r. Rabskie
go, por. r. Rogozińskiego, por. r. Łuka- 
czyńskiego i kpt. r. Orłowskiego.

Do sądu koleżeńskiego wybrano S 
członków i 3 zast. z płk. r, Stablęw* 
skim, jako prezesem.

Delegatami na zjazd ogólnopolski^ 
mający się odbyć w Katowicach w cza
sie 28—30 czerwca b. r. zostali wybra
ni: 1) ppłk. r. dr. lek. dr. KolszewskS, 
2) płk. r. Piekucki, 3) por. r dr. St. Ce- 
lichowski, 4) kpt. r. dr. Kolasiński, 
5) por. r. Łukaczyński, 6) por. r. Rogo
ziński, 7) kpt. r. dr. Taszycki. 8) mjr, 
r. dr. Anders, 9) mjr. Przywecki,j 
10) ppłk. r. Chłapowski, 11) kpt. r. dr. 
Fitzner, 12) kpt. r. Głowacki, 13) kpt, 
dr. Haraszyn, 14) kpt. r. Orłowski, 15) 
kpt. r. Soldenhoff, 16) kpt. r. Praw- 
dzic-Reiner. 17) kpt. r. Mierzwiński^ 
18) kpt. r. Okoniewski, 19) por. r. Dzię
cioła, 20) por. r. dr. T. Wróbel, 21) por. 
r. Wojtkiewicz. Zastępcami wybrani? 
kpt. r. inż. Romański oraz porucznicy 
Tarankiewicz i Marcinkowski.

Zjazd uchwalił wybierać zarząd na 
okres 3-letni, z tem, że prócz prezesa 1 
wiceprezesa co roku losuje się 
członków zarządu. Poza tem uchwa
lono zwrócić się do władz państwo
wych o wydanie okręgowi pozn. Z. O. 
B. jednego bezpłatnego stałego biletu 
kolejowego na przejazdy z Poznania 
do Warszawy i z powrotem.

Po zjeździ« odbył się bankiet w bia
łej sali Bazaru, w którym wzięło u- 
dział około 80 osób. Toasty na cześć 
ąrmji polskiej i Wielkopolski wznieśli 
dypl. płk. Zahorski b. adjut. Prezt 
Rzplrtej, wiceprezes Żarz. Gł. Z. O. R. 
gen. br. w st. p. Raszewski i inni, (zł)

Pogrzeb tragicznie
zmarłego lotnika

Dziś w południe, odprowadzono na 
miejsce wiecznego spoczynku zwłoki 
śp. Jerzego Rychłowskiego, majora 
dypl. pilota-obserwatora, dyrektora 
nauk w szkole podchorążych lotnictwa 
w Dęblinie.

Rano odbyła się cicha eksportacja 
zwłok z dworca poznańskiego do ko
ścioła św. Wojciecha. Tu przed kata
falkiem odbyło się uroczyste nabożeń
stwo żałobne, które odprawił ks. pro
boszcz Putz w asyście licznego ducho
wieństwa. Po nabożeństwie trumnę 
ze zwłokami wzięli na barki oficero
wie 3 pułku lotniczego i złożyli na u- 
kwieconym kadłubie samolotu. Kon
dukt wyprowadził ks. proboszcz Putz 
w otoczeniu duchowieństwa. W po
grzebie wzięły udział tłumy 
obywatelstwa z Poznania i okolicy^ 
oraz delegacje licznych pułków lotni
czych i garnizonu poznańskiego. Z 
Dęblina przybył korpus oficerski Szko
ły Lotnictwa i oddział podchorążych, 
Wśród wojskowych zauważyliśmy m. 
in. dowódcę O. K. VII., gen. Dzierża
nowskiego i gen. Kędzierskiego. Hono
ry tragicznie zmarłemu lotnikowi od
dały eskorta honorowa 3 pułku lotni
czego pod bronią i eskorta samolotów 
krążących nad konduktem, który o- 
twierała orkiestra wojskowa 17 pułku 
ułanów poznańskich. Zwłoki śp. ma
jora Rychłowskiego złożono na sta
rym cmentarzu parafji św. Wojciecha.

Śp. major dypl. Jerzy Rychłowski, 
na krótko przed tragiczną śmiercią w 
czasie lotu służbowego w dniu 25 
kwietnia br. w nurtach Wisły, został 
przydzielony do 3 pułku lotniczego w 
Poznaniu w charakterze zastępcy do
wódcy pułku. Nominacja wyszła już 
w rozkazie „Dziennika Personalnego“ 
Min. Spr. Wojskowych (k)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 usprawnienie komunikacji w Poznaniu
A’otrę lin je autobusowe Wie zatwierdzenie projektu PKE, 
przez województwo — Pod adresem, kierowców — Nareszcie;!

Dyrekcja Poznańskiej Kolei Elek
trycznej, przystępuje obecnie do reali
zacji swych zamiarów, które wymaga
ły tyle zachodu, kłopotu, starań, a 
przedewszystkiem — oracy. Najnow
szy projekt o ruchu autobusowym doj
dzie prawdopodobnie do skutku, a 
przedstawia się on następująco:

W czasie P. W. K. na przestrzeni 
Stary Rynek i Główna, kursować bę
dzie autobus co 20. minut, St. Rynek i 
Ławica — co pół godziny także 
w niedziele i święta. Z przed te
renu wystawowego przy ul. Wy
spiańskiego na PI. Wolności autobus 
ma wyruszać co 5 minut, a drugi z ul. 
Emilji Sczanieckiej pójdzie ul. Mar
szałka Focha, św. Marcinem. Alejami 
Marcinkowskiego przed gmach D. O. 
K., krążę,c co 10 minut. Poza tern na 
placu przed głównym dworcem stać 
będzie kilka autobusów, dla utrzymy
wania komunikacji ze śródmieściem. 
Obsługiwać one będą również hotele, 
oraz wszystkie pociągi przychodzące 
i odchodzące. Dalej przewidziane są 
autobusy na szlaku Poznań-Ludwiko- 
wo; rozkład jazdy ustali tu Zw, Tury
styczny.

Autobusy P. K. E. przejeżdżające PI. 
Wolności używają obecnie jezdni pół
nocnej po stronie Banku Zw. Sp. Za
rób. co przyczyni się znacznie do ure
gulowania komunikacji po stronie 
placu, gdzie jeżdżą tramwaje. M. U. P. 
winien jeszcze wydać rozporządzenie, 
aby prywatne autobusy, również podą
żały wspomnianym powyżej szlakiem.

Co od ulepszenia ruchu tramwajo
wego, należy nadmienić, że opracowa
ny specjalny plan przez P. K. E. nie 
zaakceptował odnośny wydział woje-

W walce o byt
Kolejarze domagają się podwyżek 
w związku ze wzrostem eeu i wytężoną 

pracą z okazji P. W. K.
W sali Bibljoteki Uniwersyteckiej 

odbyło się ogólne zebranie pracowni
ków kolejowych wszelkich kategoryj, 
zgrupowanych w dwóch potężnych 
organizacjach P. Z. K. i Z. Z. P. Celem 
zwołanego posiedzenia byio omówie
nie ogólne położenia pracowników 
kolejowych. Na obrady przybyło około 
1200 kolejowców, a otworzył ję pre
zes Z. Z. K., a przewodnictwo objął 
prezes Z. Z. P. p. Zimny, sekretarzo
wał p. Ogrodowski. Referat na temat 
„dodatek drożyźniany w czasie P. W. 
K.“ wygłosił wiceprezes P. Z. K. p. 
Budniak.

Poruszono, że drożyzna w okresie 
wystawowym już daje się odczuwać 
przez wzrost cen artykułów pierwszej 
potrzeby, jak nabiał, mięso, cukier i t 
a., nie wspominając już o mieszka
niach, z któremi uprawia się obecnie 
prawdziwą lichwę. Zapowiedzi władz 
miejskich, że nie dopuszczą do dro
żyzny nie ziściły się, gdyż przeciwnie 
magistrat miasta Poznania pierwszy 
zażądał od rady miejskiej uchwalenia 
100 tysięcy zł tytułem dodatku dro- 
żyźriianego dla pracowników miej
skich na czas trwania wystawy. W 
czasie wystawy pracownik kolejowy 
w Poznaniu i okręgu spełniać będzie 
tnusiał wobec stałego napływu gości 
z kraju i z zagranicy obowiązki swe 
ponad siły prawie i żyć w stałem na
prężeniu nerwów, wskutek dużej 
frekwencji podróżującej publiczności. 
Wszelkie dotychczasowe memorjały, 
dotyczące sprawy drożyzny a wysyła
ne pod adresem rządu pozostawały 
dotąd bez odpowiedzi Pracownicy ko
lejowi zajęci i mieszkający w Pozna
niu domagają się, aby rada ministrów, 
której nad wyraz trudne położenie 
życiowe kolejowców nie jest obce, ze- 
chciała uwzględnić, iż stosunki i wa
runki życiowe w Poznaniu I okręgu 
poznańskim nie różnią się pfczem w 
okresie wystawy od warunków życio
wych w Gdyni, na Górnym Śląsku a 
nawet w stolicy samej, I przyznała 
zgromadzonym te same normy płacy 
w okresie wystawowym, czyli 4 proc, 
dodatku drożyźnianego począwszy od 
1 maja. Zgromadzeni uważają, że nie 
przyznawanie tegoż dodatku, który 
się jak najsłuszniej należy, wywołuje 
wśród licznych szeregów pracowników 
kolejowych ferment zrozumiałego roz
goryczenia, czegoby ze względu na 
godność i powagę państwa, chcieli u- 
niknąć.

wódzitwa, nie godząc się na ułożenie 
połączeń szynowych Al. Marcinkow
skiego z ul. Nową. ul. M. Focha z Mo
stem Dworcowym i przy Moście Tea
tralnym. W tej sprawie zadecyduje 
jeszcze ministerstwo w Warszawie, a 
prace w tym kierunku wstrzymano i 
na razie nie można było ustalić nowe
go planu jazdy. Ukaże się om dopiero 
po odpowiedzi z ministerstwa i wów
czas plan podany będzie w przededniu 
Wystawy względnie podczas niej. 
Wpłynie to niewątpliwie ujemnie na 
frekwencję i ruch kołowy.

Sprawność komunikacyjna będzie 
zależała od kierowców wszelkich po
jazdów mechanicznych i konnych, co 
do których M. U. P. wydał ostatnio o- 
bowiązujące przepisy policyjne; para
graf Ósmy tych przepisów mówi, że 
nie wolno jeździć po szynach. Poza 
tern kierowcy utrudniają komunika
cję przez to, że pozostawiają pojazdy 
bez dozoru na ulicach przebywając w 
lokatach i t. p. wskutek czego wytwa
rzają się często zatory, które doprowa
dzają do poważnych nieraz komplika- 
cyj. Policja ostro strofować będzie woź
niców a opornych pociągać do bez
względnej odpowiedzialności.

Wreszcie pod adresem publiczno
ści w okresie wzmożonego ruchu nale
ży zwrócić się z apelem aby za prze 
jazd tramwajem płaciła odliczoną już 
kwotę, — i nie utrudniając i tąk już 
uciążliwej pracy konduktora. Nieba
wem też wyjdzie nareszcie rozporzą
dzenie, że wsiadać do tramwaju moż
na tylko tyłnem wejściem a wysiadać 
— przednietn, co wreszcie przyczyni 
się do skrócenia postojów na poszcze
gólnych przystankach, (z)

Poruszono też, że w celu wywalcze
nia swych postulatów, potrzeba ko
niecznej konsolidacji związków kole
jowych, których obecnie istnieje aż 
17. Żywo też omawiano kwestję do
datku dla tych, którzy w ciężkich wa
runkach atmosferycznych pracowali z 
poświęceniem; mowa tu o pokrzyw
dzonych w zimie robotnikach drogo
wych Raz jeszcze podniesiono, że przy 
obecnych poborach, kolejowcy w cza
sie P. W. K. nie będą mogli wyżyć.

Na temat referatu wywiązała się 
żywa i namiętna dyskusja. W końcu 
po uchwaleniu rezolucji, hasłem 
„Cześć polskiemu kolejnictwu“, za
mknięto obrady, (z)

Potęgą
w życiu codziennem jest prasa czo
łowa — radzę abonowąć Kurjera — 
alo Poznańskiego! Nie niszcz mo
ralnych podstaw swej rodziny przez 
ahonowanie gazet brukowych i nie

wyraźnych!

Na Jasną Górę
Pielgrzymka sodałlcyjna do 

Częstochowy
Wyjazd nastąpi z Poznania w nie

dzielę, 5 maja rano, pociągiem osobo
wym o 8.48 Zbiórka przed dworcem o 
8.15. Uprasza się o punktualne przy
bycie.

Uczestniczki winny być zaopatrzo
ne w legitymację i kokardkę, otrzy
mane w biurze Tow. „Pielgrzym“. 
Plan pobytu w Częstochowie doręczy 
się paniom w pociągu podczas podró
ży. Ze względu na to, że przewidzia
ne są kwatery z całodzierinem utrzy
maniem, zaleca się zabrać bagaż jak 
najmniejszy. Bagaż należy zaopa
trzyć w kartkę z numerem, umieszczo
nym na legitymacji,

W sobotę, w dniu poprzedzającym 
wyjazd — odbędzie się na intencję 
pielgrzymki msza św. o godz. w 
kościele Panny Marjj na Ostrowie 
Tumskim. Prosimy bardzo o liczny 
udział. Ponieważ w dniu wyjazdu 
pielgrzymki wspólnego nabożeństwa 
nie będzie, winna każda uczestniczka 
wysłuchać mezy św. w swoim kościele.

Zarząd Sodalicji Pań Miejskich 
w PozzuuMu

Karygodne niedbalstwo
Chrońmy lasy przed pożarami!
Corocznie ną lato, wyrusza lud

ność zwłaszcza miejska do lasów, aby 
żywicznym zapachem boru świerko
wego odświeżyć swe płuca I nabrać 
nowych sił do pracy. Niezawsze tury
ści nasi umieją jednak cenić te wspa
niale dary przyrbdy. Zwłaszcza w pod
miejskich lasach wycieczkowych na
potykamy w okresie lata prawdziwe 
spustoszenie: zaśmiecanie lasów, pa
pierami, łupinami jaj, resztkami po
żywienia, puszkami od konserw, jest 
niejako na porządku dziennym. Lasy 
nasze, wycieczkowe jak w Gołęcinie, 
Puszczykowie a nawet Ludwikowie, 
są smutnem świadectwem tego, pew
nego rodzaju braku kultury turystycz
nej.

Grozi im jednak jeszcze większe 
niebezpieczeństwo z powodu lekko
myślnego obchodzenia się z ogniem. 
Obecnie, nawet w czasie zimnej wio
sny, gdzie nawet nie może być mowy 
o stałym ruchu wycieczkowym wia
domości z prowincji z różnych stron, 
sygnalizują pożary lasów, spowodo- 
wane przez lekkomyślność. W ubie
głym tygodniu, było ich blisko dzie
sięć w różnych stronach naszego wo
jewództwa; oto nowe przykłady:

W tych dniach zapalił się las 
świerkowy w Bralinie w pow kępiń
skim, w majętności sycowskiej, włas
ność ks Birona. Dzięki natychmiasto
wej akcji ratunkowej poszło z dymem 
tylko niespełna 3 morgi około 20-let- 
nich świerków. Podejrzewa się, że o- 
gień wzniecony został przez porzuce
nie niedopałka. W lasach Fundacji 
Kórnickiej, powstał pożar w Błażejo
wie w pow śremskim. Spaliło się czę
ściowo około 10 morgów 8-letniego 
zagajnika Jest to już drugi pożar w 
lasach Fundacji Kórnickiej w ciągu 
tygodnia; w pierwszym wypadku (w 
lesie góreckim), spowodowało ogień 
khku młodych włóczęgów, (k)

KALENDARZYK
Środa, 1 maja 1929.

Słońce: wschód 4,23 — zachód 19,18 — 
długość dnia 14 godzin 55 min. 

Księżyc: wschód 1,59 — zachód 9,17 —
przed otatnią kwadrą 

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 5 st. Ć. Po
chmurno. Wiatr zachodni. Ciśnie
nie atmosferyczne niskie 744 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 21 st. Ceis., najniższa 
plus 5 st. Cels. Rość opadu 7 mm.

Stan, wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0,97 m

KaL rz.-kat.: Filip i Jakób; jutro Atapa- 
zy i Zygmunt.

Kai. slow.: Lubomir; jutro Witlmlr.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 37. — Apteka św. pio
tra. plac Świętokrzyski. — Apteka 
św. Marcińska, ul. Fr Ratajczaka.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, uL Gło
gowska 74-75.

Wilda: Apteka „Fortun**, Górna Wil
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

Pogotowie Lekarskie przy uL Poczto
wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

OSOBISTE
* Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom magistra prąw uzyskali pp.; Jó
zef Bieliński z Pączewa w woj. Pomor
skiem, Leopold Karol Gąsiorowski ze 
Lwowa, Edmund Manikowski z Warlu
bia w woj. pomorskiem i Józef Stanisław 
tiiBt z Pączewa w woj. pomorskiem. — 
Dyplom magistra filozofji w zakreele 
filoiogjl polskiej uzyska! p. Antoni Sta 
brzyński z Sanoka. — Dyplom i tytuł ma
gistra nauk ekonomiczno • politycznych 
uzyskał p. Stanisław Fryza z Auguatyoo- 
wa w woj łódzkiem.

, ~ * Zloty Jubileusz pracy zawodowej
obchodzić będzie w dniu 2 maja p. Lu- 
™ ,k . w,róbel- właściciel drukarni w 
Wolsztynie. Jubilatowi „Szczęść Bożef* 
na długie jeszcze lata owocnej pracy.

. ~ . ^-letnj jubileusz zawodowy. Dzi
siaj obchodzi p Roman Kwiatkowski w 
Toruniu 50-ieęfe) pracy w drukarstwie. — 
Jubilat wstąpił w naukę 1 maja 1879 r. 
do drukarni Józefa Baszczyńskiego w 
Toruniu (obecny właściciel syn Sylwester 
IŁ), gdzie pracował przy wydawnictwie 
„Gazety Toruńskiej“ jako kierownik 
przez 43 lata aż do zlikwidowania wyda
wnictwa. Od roku 1922 zatrudniony jest 
w Drukarni Toruńskiej S A. i wykonuie 
trudny zawód przy czerstwej» zdrowiu

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie sekcji przyrednikćw 

X. K. 8. W. odbędzie się o

U ludzi z nieregularnej» działaniem 
serca, szklanka naturalne, wody gorzkiej 
Franciszka Józefa stosowana codziennie 
ziana nac-czo powoduje lekkie wypróżnie
nie. Lekarze specjaliści chorób sercowych 
twierdzą, że nawet przy ciężkich wadach 
serca woda,Franciszka Józefa działa pew
nie i bez żadnych komplikucyj. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 9804

dżinie 17,30 w Instytucie Psychologie»- 
nyro przy ul. Wj&zdowej. Referat wygło* 
Si dr Kałusza na temat: „O zastosowaniu 
programu nauki przyrody do zmniejszo
nej ilości godzin w typie matem.- pizy-
radniczym“ , __ . . .— • Plenarne zebranie Młodzieży 
Wszechpolskiej odbędzie się w jutrzejszy 
czwartek o godz. 20 w lokalu własnym 
przy ul Św. Marcina 65. I ptr. (nad kinem
Coliosseum“). Ponieważ jest to ostatnia 

ogólne zebranie w bieżącym roku akad., 
obecność wszystkich członków i kandyda
tów obowiązkowa

— ‘ Związek Hallerczyków, Placówka
Poznań. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 2 maja o godzinie 19,30 w lokalu 
Stronnictwa Narodowego, Św. Marcin 65. 
Poza szeregiem ważnych spraw szczegó
łowy referat kolegi redaktora Ołdziejew- 
skiego o Ogólnym Zjeździe Hallerczyków 
w iipcu rb w czasie P W K.

— • Koło Senjorów Jeżyce. Plenarne 
zebranie odbędzie się dnia 2 maja w loka
lu p. Tomikowskiego. przy ul. Szama
rzewskiego 18. Na porządku obrad m. L 
ciekawy referat kolegi Stefana Knaka.

— * Baczność Podoficerowie Re®, 
Związku Z. Z. Rz. P. Kola Poznań. Ple
narne zebranie odbędzie się dnia 2. b m. 
o godzinie 20 w sali p Jarockiego przy uL 
Masztalarskiej 8 a. Na porządku obrad 
ważne sprawy, wobec czego uprasza się 
o liczne i punktualne przybycie członków.

— • Z Sekcji Kolonialnej Ligi Mor
skiej ł Rzecznej. Dnia 2 maja o godzinie 
20 w sali rest. p. Jarockiego przy uiicy 
Masztalarskiej odbędzie się zebranie Sek
cji Kol. Ligi M i Rz., na które zaprasza 
się członków Sekcji oraz wszystkich h. 
kolonistów zamorskich. Sympatycy Sek
cji mile widziani.

PODZIĘKOWANIA
• Komitet Organizacyjny Jubileuszu 

Prot Michałowskiego składa serdeczne 
podziękowanie wszystkim P. P. Członkom 
Komitetu honorowego za wydatną współ
pracę przy organizacji wieczoru Nestora 
Artystów Polskich, za złożone liczne pie
niężne naddatki, oraz pp. Emilowi Ze
gadłowiczowi, Stanisławowi Czapelskie- 
mu, Zygmuntowi Zaleskiemu, Francisz
kowi Łukasiewiczowi, Kajetanowi Bojar
skiemu oraz prof Wiecho wieżowi — za 
wygłoszenie przemówień w odnośnych 
delegacjach lub przyjęcie udziału w kon
cercie. Dochód brutto z wieczoru przy
niósł 2 805,50 zł. Po odliczeniu wydatków 
(wliczając podatek) w wysokości 995,50 zl 
czysty zysk 1810 zl został wręczony Ju
bilatowi,

WIECZORY, K08CERTY
— * Uroczysty obchód 3 Maja urządza

Tow. Czytelni Ludowych Komitet Jeżyce 
w dniu 3 bm. o godz. 19 w sali Domu 
Amarantowego uL Słowackiego 21. W 
programie słowno wstępne, popisy chóru 
kol. „Hasło", odczyt pik Piekuckiego, so
lo na Het p. Sempolińskiego, kwartet 
smyczkowy kola muz. Dyr. Kol. Bilety 
PO 50 groszy w bibljotece T. C. 1* Jeży-? 
ce, ul, Słowackiego 19-21.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Komitet Pracy Kobiet na P. W. K.

postanowił umieścić w Domu Polki 
sztandary organizacyj kobiecych Proszę 
o szybkie zgłoszenie tych organizacyj, 
które zechcą nam łaskawie powierzyć 
swe sztandary. (— > Marja Halina Dębiń
ska, Czytelnia dla Kobiet, ulica Kantaka 
nr. 9. II ptr,

— ° Centralne biuro ewidencji wycie
czek, W Warszawie na konferencji zwo
łanej przez Związek Polskich Towa
rzystw Turystycznych przy współudziale 
przedstawicieli ministerstw, urzędów 
wojewódzkich, magistratów. Głównego 
Komitetu przyjęcia Polaków z zagranicy, 
towarzystw turystycznych i biur podró
ży z całej Polski polecono Zw P. T T. 
utworzenie Centralnego Biura Ewidencji 
Wycieczek. Biuro to prowadzi Polski 
Touring - Klub Zadaniem biura jest re
jestracja wszystkich wycieczek i komuni
kowanie o nich władzom centralnym, u- 
rzędom wojewódzkim, magistratom miast 
i biurom podróży. Wobec ważności po
wyższego zadania Centralne Biuro zwra
ca się do Komitetów organizujących wy
cieczki. by bezzwłocznie nadesłały po-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Tancerka bogów*
Aurora: „Pat i Patachon“ p. L „Na wła

snych śmieciach“.
Casino: „Pat i Patachon jako pasażero

wie na gapę“.
Colosseum: „Wilk i Szakale“,
Corso; „Tragedja łodzi podwodnej“. 
Edison: „Ojcze“,
Kapitol: „Pat i Patachon jako pasaże

rowie na gapę“.
Metropolis: „Policmajster Tagiejew*. 
Odeon: „Kochankowie“.
Renaissance: „Olbrzym gór*(
Słońca: „Błękitny Walc“,
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Poszkodowaną jest firma Cassel z Frank
furtu nad Menem.- — W czasie od 27. do 
29 bm. skradziono z placu przy ul. Świer- 
czewskiej 400 mtr. drutu kolczastego. Po
szkodowanym jest p. Majewski Jan, za
mieszkały przy ul Gen Prądzyńskiego 
nr. 27. — P Jaśkowi Pawłowi, zamieszk. 
w Zakrzewie (Niemcy), skradziono z mie
szkania p. Berlińskiego przy ul. Pópliń- 
skich 6, płaszcz koloru wiśniowego z je
dwabną podszewką. — W nocy na 30. ub 
m. wlatnano się do wytwórni perfum 
„Violet“ przy Ul. Wały Zygmunta Starego 
nr. 6. Złodzieje nie zdołali nic zabrać, bo 
spłoszono ich. — W nocy na 29. Ub. m 
włamano się do kawiarni Bristol przy ul 
Zwierzynieckiej 1 i skradziono wyroby 
tytoniowe, napoje alkoholowe, płaszcze 
damskie i męskie oraz 17 tuz. srebrnej 
zastawy Stołowej, ląCzńęj wartości 350Ó 
zł. — P. Borowskiemu Bogdanowi skra
dziono Z podwórza realności ul. Piotra 
Wawrzyniaka 3 rower męski marki 

,Prećiosa" nr. 145 067. — W tramwaju li
nji 1 skradziono p. Dyonizemu Wojtasko- 
wi z Krusźwicy portfel zawierający 280 zł 
i legitymacje osobiste, a p. Limińskiej 
Reginie z Środy torebkę zawierającą 269 
zt. — Włamano się do firmy Dytkiewicz i 
Ska., plac Wolności 1 i skradziono arty
kuły męskie wart. 6971 zl. (z)

Z WIELKOPOLSKI
- ‘ Mosina. (Program obchodu 3 Ma

ja.) W zebraniu, odbytem w związku z 
uroczystością 3 Maja, uchwaliły zarządy 
tut. towarzystw następujący program: W 
dniu 2 maja capstrzyk o godz. 20. — W 
dniu 3 maja o godz. 7 pobudka; 0 godz 9 
uroczyste nabożeństwo; po mszy św. po
chód przez miasto Po defiladzie nada 
hie członkom Tow. Powst. i Wojaków 
medali „Polska swemu Obrońcy" przez 
dowódcę Komp, P. W. O godz. 20 akade- 
mja w sali p. Hoffmanna (sc)

- ‘ Gniezno. (Kradzież margaryny.) 
Włamano się do składnicy towarów spo 
żywOżyćh w Gnieźnie przy ul. Dąbrówki 
nr. 11 i skradziono 4 skrzynie marga 
ryny. (k)

- * Szamotały. (Aresztowania) W 
tych dniach aresztowano w Szamotułach 
pięciu Osobników w wieku od 16 do 25 łat, 
którzy tworzyli szajkę złodziejską, doko- 
nywując kradzieże i Włamania w Szamo
tułach i okolicy. W toku dochodzeń wła
mywaczom udowodniono liczne kradzie
że, do których oni się też przyznali. — 
Wszystkich włamywaczy osadzono w a- 
reszcie. Są nimi: Wincenty Jankowski, 
Eugenjusz Karban, Ludwik Spychała, 
Czesław Gidaczewski 1 Wojciech Ły- 
3leLlŁ> (K)

ą (Napad.) Na drodze między Warto 
sławieni a Mokrzem dwóch nieznanych 
osobników napadłO na p. Ludwika Hofera 
Z POZnataia. Złoczyńcy po zrabowaniu na
padniętemu 100 zl w gotówce zbiegli do 
lasu. Hofer wszczął pościg za bandyta
mi. strzelając do nich kilkakrotnie z re
wolweru. Pościg byl jednak bezsku
teczny. (k)

- * Rogoźno. (Czerwony Krzyż.) W 
sali Hotelu Centralnego odbyta się uro
czystość ló-lecia tutejszego „Czerwonego 
Krzyża“. Wieczornicę rozpoczęto śpie
wem wykonanym przez chór seminaryj
ny. Następnie wystąpili uczniowie semi- 
narjum i gimnazjum z kilkoma piękne- 
mi produkcjami muzycznemi. Przemó
wienie o działalności „Czerwonego Krzy
ża“ wygłosi! p. prof. Gliszczyński.

- (Spółka Meljdracyjna.) Na ostat- 
niem Zebraniu Wydziału Spółki Meliora
cyjnej Omawiano sprawę rozpoczęcia 
prac regulacyjnych rzeki Wełny. Staro
stwo Krajowe przyrzeklo udzielić nie
zwłocznie kredyty na prowadzenie robót, 
Z chwilą uruchomienia kredytów melio
racyjnych nastąpi rozpoczęcie robót, y- 
Następnie uchwalono budżet na rok bie
żący i przyjęto rachunki za rok ubie
gły. (1)

* środa. (Pożar.) Przed kilku dnia
mi wybuchł pożar w folwarku w Bójfti- 
cach należącym do majętności Bablu w 
pow. średzkitn. Spaliła się stodoła i dom 
mieszkalny, wartości około 20 000 zl. 
Ogień wybuchł w stodole, a ponieważ fol
wark wogóle nie jest zamieszkały, przy
puszcza się, że pożar podłożył niewyśle- 
dzony dotychczas zbrodniarz, (k)

- • Września. (Pożar.) W Wabinie 
wybuch! pożar W Zabudowaniach p. Mał
gorzaty RentZoWej. Spalił się dom mie 
szkalny. Zamieszkały przez dwie rodziny 
i stodoła, łącznej Wartości około 10 000 zl. 
Jak się okazało, ogień powstał w uszko
dzonym kominie domu mieszkalnego, 
przenosząc się następnie na stodołę, (k)

- ‘ Leszno. (Pożar.) W Laboratorium 
SańddtńierśkO - Wielkopolskiej Hodowli 
NaśiOń w Antoninach powstał pożar na 
strvehu. Ogień stłumiono w zarodku 
nim zdołał przybrać większe rozmiary. 
Powstała jednak szkoda w wysokości o- 
kołó 5000 złotych, (k)

* Wolsztyn. (Pożar.) W Radomiczu 
wybuchł pożar W zabudowaniach 
Agnieszki ŁUCzakóWej. Spalił się dom 
mieszkalny i większa część urządzenia 
domowego. Przyczyną powstania ognia 
był wadliwy komin, (k)

‘ Kępno. (Pożary.) W Zabudowa
niach gospodarza Jana Napierały w Świ 
bie wybuchł pożar. Spalił aię dom mie-

trzebne dane, co do liczby uczestników, 
daty wyjazdu, obranej tury i zakwatero
wania do Centralnego Biura Ewidencji 
Wycieczek, Warszawa, ul. Warecka 11. 
na. 18 (Polski Touring-Klub).

— * Bractwo Kurkowe rozpoczyna 
strzelanie o godność Króla 3 Maja, w 
czwartek 2. bm. o godz. 14 na strzelnicy 
w Szelągu Dalszy ciąg strzelania dnia 
3. bm od godziny 14 do 18, poczerń nastą
pi uroczysta proklamacja króla i rycerzy

— * Całodzienna adoracja. Dnia 3. b 
im , w pierwszy piątek miesiąca, odbędzie 
się w kościele pod wezw. Najśw. Serca 
Jezusowego na Jeżycach msza św. z wy
stawieniem Najśw. Sakramentu o godzi
nie 8,30, poczem całodzienna adoracja. 
Msze św. odbędą się o godz 6. 6.45, 7.30, 
8.30, 10 oraz suma o godz. 11. podczas 
której kazanie. Mszy św. o godz. 12,45 
nie będzie. O godz 19 godzinki do Serca 
Jezusowego, procesja i błogosławieństwo.

KROMA MIEJSCOWA
— * Każdy Polak, chcący zamanifesto

wać swoje uczucia narodowe, winien w 
dniu święta narodowego 3 Maja Zaopa
trzyć się w nalepki iluminacyjńe T. C. L., 
które można nabyć w biurze T. C. L.. Po
znań, ul, Ratajczaka 16, w komitetach, 
tudzież w k^ęgarniach i składach papie
ru w Poznaniu i na prowincji. Dochód 
na cele oświatowe Cena nalepki 10 gr.

—- * Na pogrzeb ś, p. starosty krajo
wego Wybickiego, który odbędzie się ju
tro przed południem w Toruniu, wyjeż
dżają z Poznania prezydent Ratajski i b. 
wojewoda pomorski, dyrektor P, W. K. 
dr. Wachowiak. Starosta krajowy dr. 
Begale nie udaje się na pogrzeb, ponie
waż w ciągu dnia jutrzejszego ma ważne 
’posiedzenie. Wczoraj był w Toruniu na 
eksportacji zwłok.

— * Aresztowany swego czasu p. Win
centy Walkowiak z Uchorowa w powiecie 
obornickim został na mocy uchwały Sądu 
Okręgowego w Bydgoszczy zwolniony z 
aresztu, bowiem podejrzenie o udział w 
zabójstwie Maksa Elka w Bydgoszczy O- 
kazało się nieuzasadnionem.

— ’ Tary ta gradowa. Wydział Woje
wódzki zatwierdził taryfę opłat od ubez
pieczeń gradowych w Kraj. Ubeżp. Ognih 
wem na rok 1929. Zasadnicza stopa ubez
pieczeń wynosi 16 pro mille, jednak do
chodzi w niektórych wypadkach do 30 
pro mille. (k)

— ’ Z targu. Dnia 1. b m. na pl. Sa-
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. ma 
sta wiejskiego 5,80—6,20 zł: masła mle 
Czarskiego 6,80 Złotych, twarogu 1,20-1.40 
zł; 1 mendel jaj 2,00—2,25 zl; 1 litr śmie 
tany 2.00—2.40 zl: 1 litr mleka pełnego 
34 gr Mięsa; 1 kilogram słoniny świeżej 
3,60 złotych: słoniny wędzonej 3,60—4.00 
zl; wieprzowiny 3,20—4,00 zł: wołowiny
2.80 - 4,00 zł; cielęciny 2,00 —2.80 zl; śko-
powiny 3,20—3,60 zł; smalcu 4—4.20 Zl; 
mózg cielęcy 1,20 zł. Drób: kaczka 5.00 do 
8,00 zl; gęś 9,00—15,00 zl: królik 3,00 do 
S.50 zl: kura 4—9 zl; para gołębi 2—3 
zl: indyk 10,00—15,00 Złotych, per
Jica 4,50 —5,00 zl; 1 kg szczupaka 5.60 
do 6,00 zł; sandacza 5,00—6,00 zl: karasia 
3,40—4,00 zł; lina 6,00 zl; 1 kg. karpia 
5,60—6,00 zl; 1 kg. leszcza 4,00—4.40 zł 
białych ryb 1,60—2.00 zl; okohia 2,00-3.00 
zl; węgorza 6,00 zl: suma 4,00—5,00 zl;
1 kilogram fiąder plaśtug 2,80 żlótycb 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 60 —80 groszy;
1 kg. ziemniaków 18—40 gr; szpinaku 
2,00—2,20 zł; buraków 50—60 gr; 1 kg 
seleru 2,00 zl; 1 kg brukwi 30 gr; 1 kg 
jarmużu 1.20—1,40 zl: kapusty białej 0,90 
do 1,20. modrej 1 zł; włoskiej 60—70 gr;
1 kg. bobu 1—1,20 zł; grochu 1 Zl; fasoli 
1.20 zł; jabłek 1—3 zł; 1 kg. brukselki 
2.00 zl: 1 kg. świeżych śledzi 1,00-1.40 zl;
1 kg. maku 2,00 zł; litr oleju śiemieńnego
2.80 zł; litr oleju makowego 3.20 zł. 
Świeża sałatka Zielona główka 20—35 gr. 
Wiśnie suszone kg 3 zł; inne suszone 
Owoce (jabłka, gruszki, śliwki) kg. 1,2Ó 
do 2,40 zł; pęczek rzodkiewek 40 gr,
1 kg rabarberu 4 zl; pęczek kalarepy 1 Zl. 
Kaiafjory 2,00—3.50 zl; ogórki 2.00-3,50 
zł; kalarepa wiązka ż 4 sztuk 1,00—1,20 zl. 
Targ dość ożywiony. Dowozy duże. Ge 
ny naogól bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Wypadki z pojazdami. Samochód 

P Z 44037 zderzył się Z tnótócyklem P Z 
42 738. wskutek czego motocykl został 
lekko uszkodzony. Wypadku w ludziach 
nie było. — Rowerzysta p. Kupka Józef, 
zamieszk. w Piątkówie, Zderzył się z 
tramwajem linji 9, przyczem odniósł lek
kie obrażenia na głowie. Kupkę Odsta
wiono do Pogotowia Ratunkowego w Celu 
zaopatrzenia ran. (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Za strzelanie przed lokalem ..Mi

raż“ oraz za wyprawianie awantur &- 
resztóWatio Robaka Jana z Móśitiy. pów 
Śrem i Robaka Mieczysława, zam. przy 
ul. Zwierzynieckiej 10 (z)

— * Aresztowanie świętokradców. W 
wyniku śledztwa przeprowadzonego w 
sprawie świętokradztwa w kościele w 
Niestronnie w pow. mogileńskim areszto
wano sprawców kradzieży. Są to Jan 
Cieślewicz, przybierający też fałszywe 
nazwisko Leon Kasprzyk, bez określone
go zajęcia i Stanisław Kaźmierrzak, z za
wodu ślusarz, obydwaj z Parlina w pow 
mogileńskim Przy rewizji domowej zna
leziono kielich skradziony w kościele w 
RyszewkU. Obydwuch odstawiono do 
więzienia sądowego w Mogilnie (ki

• Kradzieże I włamania. Z terenów 
P W. K. skradziono namiot wart 1000 zL

szkalny, stodoła 1 chlewy. Ogień wy
buch! w czasie nieobecności domowni
ków, którzy zajęci byli pracą w polu. Jak 
się okazało, wznieciły go dzieci bawiące 
się zapałkami. — W tych dniach wybuchł 
pożar w stajni p. Jana Jurkiewicza w 
Kępnie. Ogień stłumiono, nim zdołał 
przybrać większe rozmiary.

— (Za kradzież roweru.) Za kradzież 
roweru p. Klemensa Brzezińskiego w Śa- 
dogórze aresztowano tu 20-Ietniego Jana 
Kubosza ze Smardz. Przy aresztowanym 
znaleziono rower, który zwrócono po
szkodowanemu. (k)

— * Bydgoszcz. (Aresztowania.) Aresz
towano tu 22-letniego Grzegorza Grzuka 
rodem z Winnik w województwie Iwow- 
skiem i 28-letniego Wincentego Rekow- 
skiego rodem z Pomorza. Obydwaj wła
mali się do mieszkania Andrzeja Siecią 
i skradlj kilkadziesiąt Złotych w gotówce. 
— Pod zarzutem kradzieży u p. Teodora 
Wilkego w Bydgoszczy przy jl Mazo
wieckiej, gdzie skradziono większą ilość 
gotówki, aresztowano 24-IetniegO Broni
sława Grzonka z Torunia i Franciszka 
Śmigla z Bydgoszczy.

— (Włamanie.) Przed kilku dniami 
włamano się do składu Izraela Nicewicaa 
i skradziono towaru za około 1000 zl. 
Włamywacze wytłoczyli szybę i w ten 
sposób wtargnęli do wnętrza, (k)

Z POMORZA
— * Toruń, (Bezrobocie na Pomorzu) 

Liczba bezrobotnych na Pomorzu wynosi 
około 10 500 a zmniejszyła się ostatnio o 
650 osób. Największą cyfrę bezrobotnych 
wykazuje Toruń, około 1450 osób; znacz
nie mniej, bo 1220 przypada na Gru* 
dziądz, a 735 na Chełmżę.

— (Śmierć w nurtach Wisły.) Dwaj 
bracia Lewandowscy wynajęli łódź żaglo
wą, ażeby użyć przejażdżki na Wiśle, 
Wskutek wichru i nieumiejętnego kiero 
wania łódź wywróciła się, wskutek czego 
obaj bracia wpadii do wody. Młodszego 
zdołał kolejarz Kowalskowski, który ob- 
serwówła wypadek, z wody wyciągnąć; 
starszy niestety utonął. (x)

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Rigo- 

łetto“. W czwartek stale wyprzedana 
operetka „Polska krew“, z pp. Fontanó- 
wną, Karską, Nochowicz. Fólańskim, Sen
deckim i Wiśniewskim, kapelmistrz pan 
Mierzejewski. W piątek uroczyste przed
stawienie; dana będzie opera narodowa 
.Krzyżacy" w pierwiszorzędnem wykona
niu pp, Kisielewskiej, Zachąrskiej. Kar
packiego, Perko wieża i Zaleskiego; kapel
mistrz p. Wojciechowski. W sobotę balet- 
opera „Tatry“ z pp. Majchrzakówną, Kli- 
chowskim, Romanowiczem i Sendeckim, 
oraz bierze udział cały zespól baletowy 
z pp. Grabowską i Jedyńską na czele: ka
pelmistrz p. Tytlia. W niedzielę o 15 po 
cenach zniżonych pod kierunkiefa dyr. 
Stermicza „Klejnoty Madonny“ z pp. 
Marynowicz, dr. Roesslerówną, Karpac
kim i Perkowiczem.

— ‘ Z Teatru Polskiego. Dziś przemi
ła kómedja Rob. Bracco „Prawdziwa fai- 
łość“ z pp. Biesiadecką i Boelkem w ro
lach głównych. Jutro doskonała Sztuka 
K. H. Rostworowskiego „Niespodzianka“ 
z pp. Wysocką, Szczurkiewiczem. Chmie
lewskim i Biesiadeckim w rolach głó
wnych. Próby z głośnej komedji Marja- 
na Hemara „Dwaj Panowie B.“ pod re- 
żyserją p. Noskowskiego dobiegają końca. 
Komedja ta grana jest obecnie w Warsza- 
wie z nadzwyczaj nem powodzeniem już 
od kilku miesięcy, zdobywając rekordowe 
powodzenie. Obsadę stanowią pp. Gra
bowska, Podborówna, Chmielewski. Czaj
kowski, Róndrądt Kośtrzeńśki, Kordów- 
ski. Piotrowski, Pr?.i---fański, Rodziewicz, 
Szczerbowski. Premjera w Sobotę; bilety 
już są do nabycia.

— ‘ Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych „Edukacja Bronki“, która 
wstępnym bojem zdobyła duże powodze
nie. „Edukacja Bronki“ znakomitego 
polskiego autora St. Krzywoszewskiego 
obiegła wszystkie sceny polskie, odnosząc 
ogromny sukces. W roli tytułowej p. H 
Cieszkowska, W innych rolach głównych

Bottma w podró&y

Kulturalny naród
Wszędzie dobrze, a w domu ńajlepiej.
Smutno było wyjeżdżać ż Wenecji ze 

świadomością, że zbliżamy się do kresu 
podróży. Z cichem westchnieniem (Opu
szczaliśmy Wiedeń. Apatycznie wyjeż
dżaliśmy z Pragi. Lecz już we Wrocła
wiu ogarnęło nas podniecenie i niecier
pliwość. — Już nam się zachciało jak 
najprędzej oglądać Poznań.

Przypomniało mi się powiedzenie tej 
wiedenki, o której pisałem;

— Niemcy (czytaj Prusacy) to nie
sympatyczni ludzie.

Scenka. — Do restauracji, w której 
zajadamy kolację, wchodzi jegomość w 
wyszarzanem palcie. Pijany jest jak be
la, ale spokojny.

— Proszę o wódkę.
— Zabrakło.
Jegomość drapie się w głowę z za

kłopotaniem.
— To proszę o piwo.
Dają mu. Pije długó i kiwa się pized

pp. Czarnecka, Kowalikówna, Balcerzak, 
Brodzikowskl, Bystrzyński, llcewicz. 
Szaraki 1 Tylczyńskl. Reżyserja dyr. M. 
Rudkowskiego, dekoracje Al. Kobrynia. 
Sztuka ma zapewnione długotrwałe po 
wodzenia

Koncert symfoniczny Filharmonii 
Poznańskiej.

Filharmonja Poznańska występuje 
w przyszłą niedzielę, dnia 5 maja, z kon
certem symfonicznym. Będzie to zainau
gurowanie wielkiego wiosennego sezonu 
muzycznego, jaki po raz pierwszy odbywać 
się, będzie w Poznaniu dzięki Powszechnej 
Wystawie. Koncert ten oczekiwany jest 
przez muzykalne sfery naszego miasta 
z wielkiem zainteresowaniem tak ze wzglę
du na artystów, biorących w nim udział, 
jak i ze względu na program, zawierający 
częściowo nieznane w Poznaniu wielkie li
twory symfoniczne Caesara Francka, jed
nego z najwybitniejszych kompozytorow 
francuskich. Orkiestra pod dyrekcją 
pana Zygmunta Latoszewskiego odegra 
„Symfonię d-moll“ Francka oraz tegoż 
kompozytora „Warjacje symfoniczne , w 
których przepiękny part fortepianowy ode
gra młoda, wysoce utalentowana pianistka 
p. Magdalena Lipkowska. Atrakcją kon- 
cerfu będzie niewątpliwie współudział w 
nim znakomitego skrzypka - wirtuoza prof. 
Zdzisława Jahnkego. Artysta odegra z to
warzyszeniem orkiestry jeden z najcen
niejszych utworów literatury skrzypcowej, 
mianowicie „Koncert“ Brucha. Nalęży się 
spodziewać, że nasi melomani, spragnieni
muzyki symfonicznej, podąża tłumnie na 
koncert niedzielny, który odbędzie się W 
południe, o godz. 12 w Aułł uniwersytec
kiej_________________  zw 15 816

Słynny rosyjski zesnól bałałajkowy pod
dyrekcją Dubrowina 1 Zubryckiego, przy
bywa do Poznania i wystąpi 3 razy: w nie
dzielę, 5, poniedziałek, B i wtorek, 7 b. nu, 
o 8,30, w Domu Ewangelickim (ul. Wjazdo
wa). Popularny program tych koncertów 
Obejmuje szereg przepięknych pieśni cha- • 
rakterystyćznych, ludowych, pieśni burła
ków, romansów cygańskich — pozatem 
śpiewy chóralne i solowe oraz efektowne 
tańce. Zespół cały wystąpi w pięknych 
kostjumach ludowych. Zapowiedź 3 po
wyższych koncertów wywołała ożywione 
zainteresowanie w najszerszych sferach 
naszej publiczności. Bilety po cenach po
pularnych od 2—6,— zł, są do nabycia w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego, Gwar
na 20 — Telefon 56*38. ™ 15 878

Teatr Wielki
DZIŚ — „Rlgoletto'* — opera Verdl‘ego. 
Czwartek, 2. 5. „Polska krew“ — operetka

N o*clba la*-
Piątek, S. 5. „Krzyżacy“ — opora Dołżyo- 

k jpgo
Sobota, 4. 5. „Tatry“ - bałet-opera Nowo

wiejskiego, „ . ,
Niedziela, 5. 5. o godz. 15 „Klejnoty Ma

donny“ — opera Wolf-Ferrari‘ego. (Ce
ny zniżone).

Niedziela, 5. 5. o godz. 20 „Polska krew -» 
operetka Nedbała

Poniedziałek. 6 5 „Księżniczka dolarów , 
operetka Fałla.

Wtot-ek. 7. 5. „Zygmunt August“ — opera 
Joteyki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Prawdziwa miłość“.
Czwartek, 2. 5. „Niespodzianka“.
Piątek. S 5. „Damy i huzafy“.
Sobota, 4. 5.-„Dwaj panowie B, — (Pr«’-

mjera).
Niedziela 5. 8. o godz. 15 „Prawdziwa mi

łość“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 6. 5. o godz. 20 „Dwaj panowie

B.“
Poniedziałek, 6. 5. „Niespodzianka“. 

Początek u godzinie 8 wieczorem

Teatr Nowy
DZIŚ — „Edukacja Bronki“.
Czwartek, 2. 5. „Edukacja Bronki“. 

Początek O godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

bufetem. Jest beznadziejnie smutny i ci
chy.

Kelnerzy proponują mu, by opuścił 
zakład. Gość patrzy tępym wzrokiem, 
płaci i powoli idżie ku drzwiom. Za nim 
dwóch kelnerów i gospodarz, gruby Pru
sak. Gdy pijaczysko stoi już na progu, 
nagle gospodarz wymierza mu tęgiego 
kopniaka niżej pleców. Z jakiej racji? 
Po co?

Gość pada ńa bruk, zrywa się błyska
wicznie i wymierza swemu prześladow
cy zamaszysty policzek.

— Policja! Schupo! Policja!
Awantura, tłum ludzi, policjant. Pi

janego zabierają do komisarjatu. „Zac
ny“ i „kulturalny“ gospodarz uśmiecha 
się, doprowadzając do ładu ubranie.

Całą historję widziałem nietylko ja, 
ale i moi współbiesiadnicy.

A jakże było w Opolu z polskimi 
aktorami?

Oto jest naród kulturalny.
Wrocław opuszczamy z tem większą 

przyjemnością-
Do widzenia w Poznaniu.

B ó ń z o.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
fI

Z LWOWSKIEJ ESTRADY
(Od naszego korespondenta)

Najnowsi — Francuzi i Szymanowski — 
Polak górą — Koncerty i popisy — Lwo
wianie: dr. Steinberger i Łubka Kolessa 
— Lwowian: dr. Steinberger prof. Cetner 
Łubka Kolessa — Na cześć Michałow

skiego — Z muzyki kameralnej. 
y L w ów, 27 kwietnia.

W cyklu koncertów ostatnich bar
dzo ciekawy był wieczór Artura Ru
binsteina, który zaznajomił nas z kom
pozycjami najnowszego typu, a to z li
tworami K. Szymanowskiego, Pou- 
lenc'a i Villa Lobos'a. Poulenc, współ
czesny kompozytor francuski, do nie
dawna członek słynnej „Szkoły Sze
ściu“, przemówił swymi drobnymi li
tworami „Mouvements perpétuels“ ja
ko wybitnie skrystalizowana indywi
dualność twórcza, której rysem naj
bardziej charakterystycznym jest 
świeżość i czystość prawie chłopięca 
i naturalna prostota, przy wyłącznie 
muzycznym sposobie myślenia. W 
przeciwieństwie do tego minjatury 
fortepjanówe V. Lobosa, choć pociąga
ją czarem egzotyki, wnikliwością cha
rakterystyki i piękną robotą; nie wy
starczają dla wydania sądu o kompo
zytorze, jednym z najgłośniejszych o- 
becnie na zachodzie, który pragnie 
odrodzić muzykę współczesną euro
pejską z ducha i formy rodzimej sztu
ki południowo - amerykańskiej. Ale 
najbogatsze treścią wewnętrzną utwo
ry współczesne zaprodukowane przez 
Rubinsteina — to były bezsprzecznie 
Mazurki i Oberek Szymanowskiego, 
jakkolwiek najmniej może przez pu 
bliezność zrozumiane.

Jako znanego i cenionego już na za
chodzie artystę, przyjmowaliśmy ro
dowitego Lwowianina dra Edwarda 
Steinbergera, który wystąpił z recita
lem fortepianowym z samych utwo
rów Brahmsa, w tem Sonata f-moll, 
Ballada e-moll, Rapsodje h-moll i 
g-moll op. 73. Artysta wykazał pre
dyspozycje przedewszystkiem liryczne, 
wyjątkowo piękny, miękki ton i 
męski sentyment, wybornie odpowia
dający naturze emocjonalnej dzieł 
Brahmsa. Wielkiem powodzeniem 
cieszyła się też pjanistka Łubka Ko
lessa, młoda artystka o poważnych a- 
spiracjach artystycznych oraz typowo 
włoski śpiewak barytonista Umbert 
Urbano (przepiękny głos o aksamit- 
nem brzmieniu i świetne cel canto).

Poważny sukces mieli też artyści 
polscy, występujący w ostatnich ty
godniach, przedewszystkiem Józef 
Śliwiński (kompozycje Schumanna, 
Chopina, Liszta i Czajkowskiego), 
prof. Józef Cetner znany pedagog 
lwowskiego konserwatorium i muzyk 
bardzo poważny (Szymanowskiego so
nata op. 3 na fortepjan i skrzypce 
wspólnie z p. St. Czechowi czówną, 
Czajkowskiego Koncert D-dur, drobne 
utwory, Giucka, Rameau, Schuberta 
oraz Maria Kisielewska, artystka op. 
poznańskiej, znana zaszczytnie ze 
swych zeszłorocznych występów we 
Lwowie. Ale największem może wy
darzeniem artystycznem był Koncert 
jubileuszowy Aleksandra Michałow
skiego, który przemienił się w spon
taniczną owację miasta dla zasłużone
go apostoła kultu Chopina w Polsce i 
wielkiego pedagoga wszystkich niemal 
naszych pianistów współczsnych. Po 
serdecznych przemówieniach red. Rol- 
lego („Gazeta Lwowska“) i prof. Weig
la („Koło lit. - art. lwowskie“) i wręcze
niu wieńców usłyszeliśmy długi szereg 
kompozycyj Chopina, interpretowa
nych przepięknie. Tego zrozumienia 
chopinowskiej twórczości pozazdrościć 
mogą sędziwemu mistrzowi i młodsi 
pianiści.

W zakresie muzyki kameralnej wy
mienimy kwartet lwowski (Kwartety 
Schuberta. Beethovena i Dworaka) je
dyny stały zespół zasługujący się oko
ło krzewienia kultu literatury kame
ralnej i kwartet, prof. Rosé'go z Wied
nia, który dał wzorową, najczystszym 
obiektywizmem podyktowaną inter
pretację utworów klasycznych i ro
mantycznych.

Stefanja Łobaczewska.
Muzyka szwedzka w Warszawie. Wie

czór tóuzyki szwedzkiej zorganizowało w 
stolicy Towarzystwo polsko - szwedzkie. 
P. Zdzisław Roesner odegrał szereg utwo
rów skrzypcowych a p. Marja Modrakow- 
skt odśpiewała pieśni szwedzkie. Prelek
cję o dziejach i obecnym "stanie muzyki 
sz vedzkiei wygłosił prof. Stanisław Nle- 
■o Iadomski (z)

Ada Sari wystąpi w pierwszych dniach 
mała gościnnie w praskiem Narodnim Di- 
vadle. Artystka śpiewać będzie Rozynę w 
„Cyruliku Sewilskim“, (zj '

POLSKA NA KONGRESIE 
PSYCHOLOGJI W PARYŻU

W paryskim kongresie psycholog)i 
stosowanej wziął udział profesor na
szego Uniwersytetu dr. Stefan Blacho- 
wski. Uprzejmości dr. Błachowskiego 
zawdzięczamy zamieszczone poniżej 
szczegóły o udziale nauki polskiej w 
ważnych obradach paryskich.

Na Międzynarodowy Kongres psy
chologii stosowanej, który odbył się w 
Paryżu w dniach od 21 do 27 marca b. 
r. pod egidą Międzynarodowego Insty
tutu współpracy intelektualnej przy 
Lidze Narodów, wybrało się z Pol
ski sporo uczestników. Zwłaszcza 
Warszwa, która od kilku lat stała się 
centralą polskiego ruchu psychotech 
nicznego, była silnie reprezentowana. 
Liczbowo polska delegacja była naj
liczniejszą ze wszystkich niefrancu- 
skich delegacyj a udział jej w odczy
tach i dyskusjach w y pad ł równie oka
zale.

Zjazd coptrawda pod niejednym 
względem zawiódł pokładane w nim 
nadzieje. Przedewszystkiem część psy
chologów' francuskich, skupiających 
się wokoło Sorbony i Collège de Fran
ce wycofała się w ostatniej chwili z u- 
działu w zjeździe, co oczywiście nie 
wyszło na korzyść obradom nauko
wym. Następnie komitet organizacyj
ny, na którego czele stał prof. Masson- 
Oursel, nie umiał przeszkodzić udzia
łowi w zjeździe jednostek nie posiada
jących odpowiednich wysokich kwali- 
fikacyj naukowych. Do psychotechni- 
ki garną się dzisiaj często osoby bez 
głębszego wykształcenia. szukające 
łatwego zarobku i znaczenia. Narzu
cają się one jako doradcy w sprawach 
życiowo tak ważnych jak wybór za
wodu, selekcja uczniów i organizacja 
pracy, uprawiają ponadto częstokroć 
psychoterapię nietylko w dyletancki, 
lecz nawet wprost oszukańczy sposób. 
Niebezpieczeństwo wciskania się ta
kich osób do kół psychotechnicznych 
i do zawodu psyhotećhuika istnieje 
także u nas i dlatego sfery odpowie
dzialne powinny baczną zwracać uwa
gę na to. czy rzeczywiście odpowied
nie osoby znajdą się na odpowiednich 
stanowiskach, jak głosi naczelne ha
sło psychotechniki, A wreszcie nie 
brak w tej dziedzinie osób o naruszo
nej równowadze duchowej; tych ludzi 
pociągają z nieprzepartą mocą zagad
nienia, a raczej pseudozagadnienia 
psychologiczne, to też wciskają się o- 
ni ze szczególną lubością przed forum 
naukowe, ażeby tam wywnętrzyć się 
ze swych urojeń.

Niestety zjazd paryski nie był cał
kiem wolny od tej plagi pomimo nie
wątpliwych starań ze strony komitetu 
organizacyjnego, który pragnął posta
wić obrady na najwyższym poziomie. 
Jest to memento na przyszłość, ważne 
także dla naszych polskich zjazdów 
psychotechnicznych.

Nie należy w krótkim artykule ku
sić się o przedstawienie przebiegu 
zjazdu trwającego aż siedem dni, na 
którym wygłoszono około 150 refera
tów. Ograniczę się wobec tego do kil
ku słów o udziale polskich delegatów. 
Pierwsze wystąpienie polskiej delega
cji miało miejsce na inauguracji 
zjazdu, na której po przemówieniach 
delegatów Niemiec i Włoch delegat 
polski złożył życzenia pomyślności dla 
zjazdu i zapewnienia przyjaźni dla 
Francji.

Ze strony polskiej zgłoszono dzie
więć odczytów, jednakowoż tylko część 
z nich została wygłoszona, gdyż nie 
wszyscy prelegenci zdołali przyjechać. 
Znaczne zainteresowanie wzbudził od
czyt . Minkowskiego, znanego na tere
nie paryskim psychiatry, który mówił 
o teoretycznych ł praktycznych ten
dencjach we współczesnej psychiatrji. 
Interesującym był również M. Jasi- 
nowskiego o danych instrospekcji z 
punktu widzenia historycznego. O- 
becnym stanem psychologji stosowa
nej w Polsce zajęła się M. Żebrowska. 
Wiadomo, że nauczycielstwo nasze 
wykazuje wielkie zainteresowanie dla 
psychologji i że w naszem szkolnictwie 
psychologja znajduje silniejsze zasto
sowania niż w wielu innych krajach, 
silniejsze nawet niż we Francji. Dla
tego też odczyt M. Kaczyńskiej, trak 
tujący o zastosowaniach psychologicz
nych w polskiem szkolnictwie po- 
wszechnem spotkał się z żyozliwem 
przyjęciem i wzbudził przekonanie, że 
Polska, w zakresie szkolnictwa nie za
mierza odgrywać roli kopciuszka. 
Wreszcie należy wspomnieć o refera
tach S. Hceiaseocaa, który aż trzykxoî-

nie wystąpił w roli prelegenta, poru
szając kwestje pomiarów uwagi, 
kształcenia psychologów praktycznych 
i modnej dzisiaj gimnastyki umysło
wej.

Jako dowód uznania dla pracy pol
skiej delegacji można uważać tę oko
liczność. że dwóch polskich delegatów 
zostało powołanych do komitetu orga
nizacyjnego przyszłych międzynarodo
wych zjazdów psychologji stosowanej.

Z imprez, jakie komitet zjazdowy 
przygotował dla kongresistów, wymie
nić należy przyjęcie w ratuszu, na któ
rem piękne przemówienie o znaczeniu 
psychotechniki wygłosił prezes Rady 
miejskiej Georges Lemarchand. PoŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z komisji teologicznej Pozn. T. P. N,

W czwartek, 25 kwietnia odbyto się po
siedzenie komisji teologicznej, na którem 
referował ks. prof. Kazimierz Kowalski z 
Gniezna o tomistycznej teorji poznania. 
Wychodząc z założenia, że filozofja po
winna badać tak wartość, jak sposób po
znania ludzkiego, referent podzielił ogól
ną teorję poznania na zagadnienie episte- 
mologiczne, dotyczące wartości przedmio
tów poznania, oraz na problem ontolo- 
giczny, traktujący o możliwości poznania. 
W pierwszej części swych badan ks. Ko
walski stwierdził, na podstawie refleksji, 
przedstawionej w tekście św. Tomasza 
De veritate I, 9, niewzruszone podstawy 
absolutyzmu, intelektualizmu, obiekty
wizmu i realizmu filozoficznego, podczas 
gdy w drugiej części wywodów uzasadnił 
wyższość teorji tomistycznej o intellectus 
agens, species impressa i expressa w sto
sunku do innych systemów, a w szcze
gólności do Kanta. W ożywionej dyskusji 
zabierali glos ks. ks.: Protonotariusz A- 
postolski Hozakowski, prof. Mazurkie
wicz i rektor Żychliński.

Z Kola Nauczycieli GeografjL Nadzwy
czajne walne zebranie Kola N. G. odbę
dzie się w sobotę, 4. 5. br. o godz. 18-ej 
w Inst. Geograf., Wjazdowa 3. Na porząd
ku obrad: 1) ref. p. W. Deszczki: Kilka 
słów o nauczaniu geografji na Wyższych 
Kursach Nauczycielskich, 2) ref. P. M. 
Przybylskiej: Uwagi o lekcji geografji w 
Miejskiej Szkole Pracy w Łodzi“.

Tow. Literackie im. Mickiewicza we 
Lwowie odbyło posiedzenie naukowe, na 
którem profesor Uniwersytetu praskiego 
dr. Marjan Szyjkowski wygłosił odczyt 
pt.: „Pierwszy polonofil w poezji nowo- 
czeskiej“. (n)

> LITERATURA
Nagroda literacka im. Gallego. War

szawską nagrodę literacką im. śp. Leona 
Gallego uzyskał na ten rok p. Jan Kulak 
za pracę pt. „O twórczości literackiej 
Fryderyka Skarbka“.

Definitywny tekst „Pielgrzymki“. Przed 
jakimś czasem miałem sposobność pisać 
na tem miejscu z powodu trzechsetnej 
rocznicy urodzin Johna Bunyany pisać o 
tym ciekawym autorze i jego sławnej 
„Pielgrzymce“. Nie od rzeczy będzie zano
tować wyjście nowego jej wydania („The 
Pilgrim's Progress." Edit ed by James 
Blanton Wharey. Oxford, Clarendon 
Press; Londyn, Milford). Naturalnie jedna 
więcej edycja bajecznie popularnej książ
ki nie robiłaby różnicy, ale ta opiera się 
na bardzo gruntownych studjach nad 
tekstem wszystkich wydań, ogłoszonych 
za życia autora, a poważnie różniących 
się między sobą i pełnych omyłek, po
nieważ „Pielgrzymkę“ jako lekturę popu
larną i budującą drukowano jak najta
niej, a z drugiej strony jej nadzwyczajne 
powodzenie wywoływało wydania korsar
skie, t. j. ogłaszane bez zezwolenia i nad
zoru autora. P. Wharey musiał pracy 
swej poświęcić całe lata. Ustali! filjację 
poszczególnych edycyj, usunął szereg błę
dów i umieścił liczne warjanty. Krytyka 
mówi o jego tekście jako o „definityw
nym" i niewątpliwie też tekst ten w sfe
rach naukowych wyprze wkrótce wszel
kie inne. (Dr. W. T.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Sprzedaż wytworów zdobnictwa wileń

skiego na P. w. k. Piszą nam z Wilna: 
samodziały wileńskie i inne charaktery
styczne okazy naszego przemysłu ludo
wego znajdą na Wystawie poznańskiej 
miejsce nietylko w poszczególnych dzia
łach, ale będą też wystawione na sprze
daż. Bazar taki przemysłu ludowego 
organizuje na własny koszt i ryzyko war
szawskie I owa/zystwo Popierania Prze
myślu Ludowego. Urządzi ono Sprzedaż, a 
towar będzie brało w komis od poszcze
gólnych zrzeszeń i wytwórców. Nasz wi
leński Bazar Przemyślu Ludowego będzie 
miał w tym dziale swego przedstawiciela 
Spodziewamy się, że Wystawa rozszerzy 
zbyt naszych samodziałów i innych wy
tworów naszego ludowego zdobnictwa, 
tek aby stały się one głośne w Polsce 
przynajmniej taksamo, jak zagranicą, 
gdzie na Wystawie Sztuk Dekoracyjnych 
w Paryżu r. 1925 otrzymały wysokie od
znaczenia i przyczyniły się do ogólnego 
Sjksagu solskiego pawjionu, (wpV

przyjęciu nastąpiło zwiedzenie wspa
niałych sal ratuszowych, po których 
oprowadzali urzędnicy magistratu.

Niemniej ciekawym, choć w zupeł
nie innym stylu, był pokaz mód urzą
dzony przez jedną z wielkich firm 
krawieckich we wspaniałej kawiarni 
na Champs Elysćes połączony z odczy
tami z zakresu psychologji mody. W 
ten sposób uczestnicy zjazdu mieli 
sposobność wejrzenia w błyskotliwy 
świat najbardziej eleganckiego Pary
ża, który zazwyczaj dostępny jest tyl- 

■ ko dla złotem nabitych sakiewek kró
lów dolarowych.

Poznań.
Dr. Stefan BlachowskŁ

POLUIIIBA WŁOSKIE
Odczyty o Polsce w tegorocznym sezo

nie odczytowym były we Włoszech dość 
liczne. W północnych Włoszech tj. w Me- 
djolanie, Tryjeście, Turynie i Genui wy
głosił L. Kociemski z końcem lutego i 
początkiem marca wykład na temat eko
nomicznej odbudowy Polski, przyczem 
końcowe ustępy poświęcił Powsz. Wysta
wie Krajowej. Dnia 4-go lutego mówiła 
p. dr. Agosti w turyńskiem „Societa pro 
cultura" o swoich wrażeniach z kursu dla 
polonistów włoskich w Zakopanem i z 
podróży do Polski — ilustrując wykład 
projekcjami. Dnia 21 marca miał R. Pol-> 
lak w tryjesteńskiem towarzystwie lite- 
rackiem odczyt o kulturze naszych 
wschodnich kresów, a w dwa dni potem 
w kole polskiem w Medjolanie miał poga
dankę dla kolonji polskiej o „Złotej wol
ności“ Szczuckiej i o nowelach Kossow
skiego. Tenże prelegent miał w Rzymie 
w sali instytutu św. Stanisława z ramie
nia Tow. im. A. Mickiewicza, w miesią
cach lutym i marcu sześć odczytów dla 
polonji polskiej, poświęconych współ
czesnej literaturze. Dnia 21 marca mówił 
tamże prof. Antoni Madeyski o artystach 
polskich w Rzymie, a 4-go kwietnia radca 
ambasady tprzy Watykanie, dr. Komar-: 
nicki o Lidze Narodów. Odczyty u św. 
Stanisława gromadziły w tym roku stale 
blisko 100 osób z kolonji polskiej, (p)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Muzea regionalne w miastach powiato

wych. Myśl zakładania powiatowych mu
zeów, któreby chroniły przed zagładą pol
ską kulturę regionalną i folklor poszcze
gólnych terenów, coraz szersze zatacza 
kręgi i coraz lepsze wydaja wyniki. Spo
radyczna akcja w kierunku zakładania 
takich placówek regionalnych oczywiście 
jest bardzo chwalebna, ale całemu zada
niu, jakie stoi w Polsce przed ruchem reg
ionalnym podołać nie jest wstanie, dlate
go należy witać z uznaniem każdą akcję 
zbiorową, opartą o systematyczną organi
zację. Działalność regionalną prowadzą 
u nas przedewszystkiem polskie sfery o- 
światowe, a więc nauczycielstwo i polskie 
organizacje oświaty pozaszkolnej.

Na ostatnim Sejmiku Oświatowym T. 
C. L., który odbył się w Poznaniu, między 
innemi uchwałami przyjęto jednogłośnie 
uchwałę, która obowiązuje Zarząd Towa
rzystwa do zakładania we wszystkich po
wiatach trzech zachodnich województw 

muzeów rodzimych, czyli regionalnych. 
Władze Towarzystwa mają w najbliższym 
czasie opracować regulamin dla zakłada
jących muzea regjonalne i uchwałę Sejmi
ku pchnąć na drogę realizacji systema
tycznej. Tak więc T. C. L., które założyło 
dotąd cztery znaczne muzea powiatowe, 
bierze pod swoją opiekę bardzo ważny w 
ruchu regjonalistycznym dział pracy, a 
mianowicie trud założenia sieci muzeów 
regionalnych, (j. k.)

Ruch regjonalistyczny wśród nauczy
cieli polskich w Czechosłowacji. Nauczy
cielstwo polskie, pracujące na terenie Cze
chosłowacji, zwłaszcza w okręgu nadgra
nicznym, prowadzi bardzo energiczną dzia
łalność społeczną i oświatową. Na ostat- 
niem walnem zebraniu nauczycieli pol
skich wygłoszono referat o „Regjonaliź- 
mie , który był punktem wyjścia dla cie
kawej dyskusji i rezolucji w sprawie in
tensywnego podjęcia pracy regjónalistycz- 
nej na terenach poszczególnych nauczycie
li, Praca nad gromadzeniem i utrwala
niem zabytków regjonalnych, zakłada
niem muzeów rodzimych ma bardzo wiel
kie znaczenie i z tego jeszcze względu, że 
przyczynia się ona do zebrania materja- 
lów z terenów granicznych, ważnych dla 
polskich badań regjonlnych. (j. k.)

KSIĄŻKI NADESŁANE
Jerzy Kossowski: „Ceglany dom” 

wieść, nakład Gebethnera i Wolffa W 
szawa.
, Gugłielmo F«rrero: „Przedmowy 

głuchych przekład autoryzowany Dr 
Kuryłowicz. Wydawnictwo Polskie znań.

Tomasz Mann: „Królewska Wysoko 
powuesć, przekład Witolda. Hulewk 
Wydawnictwo Minerwa, Lwów 19^9

litego Ojca Benedyk 
przekład O. Benedyktyna z Lubinia; i 
dama drugie, Poznań 192ił-
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z dtuili
Czy będzie obniżka plonów?

Spóźniona wiosna po nader cięż
kiej i przewlekłej zimie wywołuje 
refleksje’na temat ewentualnej obniż
ki plonów. W Polsce, kraju rolni
czo - przemysłowym, nieurodzaj doty
ka mniej lub więcej wszystkie gałęzie 
wytwórczości 1 wszystkie odłamy spo
łeczeństwa. Obniżka plonów, powo
dująca z jednej strony zmniejszenie 
eksportu, z drugiej zaś zwiększenie 
importu, odbija się fatalnie_ na bilan
sie handlowym. Skurczenie się siły 
nabywczej rolnictwa wpływa ujemnie 
na zbyt artykułów przemysłowych, nie 
mówiąc o zahamowaniu rozwoju za
równo rolnictwa, jak przemysłu i wo- 
góle całego państwa, otrzymującego 
mniej podatków, niż było przewi
dziane. .

Nie można się więc dziwić, ze lu
dzie z trwogę, zadaję sobie pytanie, 
czy i jakiej obniżki plonów należy 
się spodziewać po tegorocznych długo
trwałych mrozach. Na pytanie to dzi
siaj nie można wprawdzie udzielić 
bezwzględnie pewnej, niejako obowią
zującej odpowiedzi, niemniej można 
sformułować domniemania, przewidy
wania, oparte na spostrzeżeniach, po
czynionych w podobnych warunkach 
w latach dawniejszych. Podjął się te
go naczelny redaktor „Rolnika", p. 
prof. B. Janowski w wywiadzie, udzie
lonym lwowskiemu przedstawicielowi 
„Gazety Handlowej“.

Obawy co do poważniejszego uszko
dzenie ozimin są, jak twierdzi prof. 
Janowski, płonne. Oziminy wyszły 
nadspodziewanie pięknie z pod śniegu, 
a jeśli tu i ówdzie zaszły wypadki ich 
■wymarznięcia, nie przekroczyły one 
normalnego, corocznego procentu. O 
ile zatem dalszy przebieg pogody nie 
sprawi nam jakich większych niespo
dzianek. możemy oczekiwać raczej 
przeciętnych plonów, aniżeli złych, nie 
trzeba bowiem zapominać, że posia
liśmy Ich w r. ub. więcej niż zwykle.

Gorzej natomiast przedstawia się 
sprawa z obsiewami jaremi. które z 
powodów atmosferycznych opóźniły 
się ogromnie, conajmniej o 2—4 ty
godnie, a tern samem będą wzgl. są 
źle wykonywane, bo niema czasu na 
odpowiednie przygotowanie roli; to 
zaś spowoduje słabszy rozwój zasie
wów jarych. Stąd uzasadniona jest 
obawa szczególnie o okopowe, jak 
ziemniaki i buraki, których mniejszy 
plon jest prawie że nieunikniony.

Niemniej i tutaj nie można tracić 
nadziei, natura bowiem niejednokrot
nie działa cuda, czego dowodem cho
ciażby zeszłoroczny zbiór ziemniaków, 
które mimo spóźnionej wiosny i nie
korzystnych warunków wegetacyjnych 
dały plon nadspodziewanie dobry.

jak widzimy, horoskopy nie są 
świetne. Do kryzysu przeżywanego 
w mieście dochodzi kryzys wsi. Polity
ka gospodarcza musi być bardzo oględ
na. by móc sprostać należycie niełat 
wym zadaniom chwili bieżącej.

Krótkie informacje gospodarcze
— Min. komunikacji zatwierdziło za

czadzenie podwyższające opłaty za prze 
chowanie przesyłek w magazynach kole 
jowo-celnych na st Katowice do cztero 
krotnej wysokości.

— W związku z podniesieniem stopy 
dyskontowej Banku Rzeszy dyskonto w 
bankach prywatnych podniesiono z 654 
do 7 proc.

__ W pierwszym kwartale bież r>'K 
wysłano z Polski do Gdańska 247.472 k 
masła, co w porównaniu z tym sar 
czasem uh. r. wykazuje spadek wp.^u 
masła o 13.15 proc.

— Niemieckie linie samolotowe prze
wiozły w r. ub. 41 214 pasażerów W sto
sunku do r. 1927 liczba pasażerów wzrosła 
tylko o 912 osób.

— Urzędnicy łotewskiego min. skarbu 
podróżują po Polsce i Czechosłowacji, 
zapoznając się z instytucjami popierają- 
cemi eksport w tych krajach

— Europejscy producenci barwni
ków podpisali konwencję, mającą na 
celu ustabilizowanie i skonsolidowanie 
handlu temi produktami dla uniknięcia 
niepotrzebnej walki cen.

_ W Sowietach, na północ od jeziora 
Balkasz wykryto pokłady miedzi, w«dług 
pierwotnych oszacowań nowoodkryte po- 
kłady zawierają 25 tys. ton.

_ Przedstawiciele Sowietów zakupili 
w marcu rb. manufaktury letniej na su
mę 450 tys. doi Pertraktacje co do dal 
szych zakupów manufaktury na ogólną 
sumę mil.i°na doi. zmierzają ku końcowi.

_ Tonnaż floty handlowej Stanów 
Zjedn. od r. 1923 do 1928 zmniejszył się o 
półtora mili ton. W tym samym czasie 
tonnaż. światowej floty handlowej zmniej
szył się o $ tono, <

Reforma taryfy towarowej P. K. P.
Dla uzupełnienia obrazu budowy 

klas taryfowych wypada nam jeszcze 
wspomnieć o t. zw. opłatach stacyj
nych, które przeznaczone są na pokry
cie kosztów własnych kolei, związa
nych z formowaniem pociągu, z nała- 
dunkiem i wyładunkiem, pracą prze
tokową na stacji nadawczej i odbior
czej itp. Opłaty stacyjne, zarówno w 
obecnej taryfie, jak i w projekcie 
wliczone są do stawek w szematach 
klas taryfowych Obecnie opłaty sta
cyjne nie są zróżniczkowane w zależ
ności od odległości przewozu i mało 
zróżniczkowane w zależności od wyso
kości poszczególnych klas taryfowych, 
gdyż istnieją tylko trzy normy opłat 
stacyjnych: 30 groszy od 100 kg w kla
sach najdroższych, 20 gr od 100 kg w 
klasach tańszych i 15 groszy w klasie 
najtańszej (G). Projekt różniczkuje 
opłaty stacyjne w zależności od klas 
taryfowych oraz, co stanowi nowość, 
w zależności od odległości przewozu. 
Obecny brak zróżniczkowania opiat 
stacyjnych w stosunku do odległości 
przewozu, powoduje silne obciążenie 
temi opłatami krótkich przewozów. 
Dlatego też nowa taryfa zawiera stop
niowanie opłat stacyjnych na odległo
ści do 100 kim, poczerń już opłata 
stacyjna pozostaje bez zmian, gdyż 
rozciąganie różniczkowania na dalsze 
odległości byłoby bezcelowe, bowiem 
drobna stosunkowo kwota opłaty sta
cyjnej nie może wywierać wpływu na 
koszt przewozu przy wyższej opłacie, 
pobieranej za dalszą odległość przewo
zu Najniższe normy opłat stacyjnych, 
pobieranych przy odległościach prze
wozu do 10 kim, wynoszą w klasie 
l-szej 21 groszy od 100 kg. zmniejsza
jąc się do 9 groszy w klasie 20 oraz 5 
groszy za 1 mtr. kwadratowy podłogi 
w klasie 21. Najwyższe normy pobie
rane za odległości powyżej 91 kim, 
wynoszą 50 groszy za 100 kg w klasie 
I-szej i 18 groszy w klasie 20 — a 10 
groszy w klasie 21. od 1 mtr. kwadra
towego podłogi).

Ponadto projekt przewiduje wpro
wadzenie specjalnego dodatku za 
pierwsze 5 kilometrów przewozu, któ
ry nie będzie ulegał żadnym zmianom 
w miarę odległości przewozów i będzie 
również wliczony do szematów stawek 
przewozowych Wprowadzenie tego 
dodatku uzasadnione jest pewnemi 
względami wschodząceml w rachubę 
przy tworzeniu taryf związkowych 
(międzynarodowych). Dodatek ten za
warty jest w granicach 25 groszy od 
100 kg w klasie I-szej, 9 groszy w kla
sie 20. a 5 groszy w klasie 21 (od

Poniższy artykuł stanowi dalszy 
ciąg naszych uwag w nr. nr. IW 
i 183 naszego pisma — Red.

Podobnie jak i obecna taryfa, nowy 
projekt dzieli szematy opłat klas wa
gonowych na trzy rubryki a), b) i c), 
z których pierwsza stosuje się do prze
syłek o wadze 5000 kg i więcej, lecz 
mniej niż 10.000 kg, druga przy zała
dowaniu 10.000 kg, lecz mniej niz lo.000 
kg, trzecia wreszcie, którą uważa s:ę 
za rubrykę główną, podstawową, ma 
zastosowanie do przesyłek o wadze 15 
tys. kg, lub więcej. Konstrukcja ru
bryk pobocznych t. j. a) i b) w stosun
ku do rubryki głównej nie jest jedna
kowa we wszystkich klasach taryfo
wych. W klasach tańszych, przezna
czonych do przewozu towarów maso
wych, istnieje większa rozpiętość po
między poszczególnemi rubrykami t. 
zn.. że rubryki a) i b) są znacznie droż
sze niż rubryka c), Np. jeżeli dla klas 
18 i 19 przyjmiemy opłaty według ru
bryk c) za 100, to opłaty według ru
bryki b) będą 130, a wedłu grubryki 
aj nawet 200. Natomiast w klasach 
droższych, przeznaczonych dla towa
rów bardziej cennych, które z tego po
wodu często muszą być przewożone w 
mniejszych ilościach, różnice pomię
dzy poszczególnemi rubrykami są 
mniejsze, np. dla klas 1, 2. 3 i 4 przy 
rubryce c) przyjętej za 100, rubryki b)
1 cj są odpowiednio 110 i 125.

Takie zróżniczkowanie rozpiętości
pomiędzy rubrykami klas taryfowych 
stanowi poprawę w porównaniu z 
obecnym stanem rzeczy, przy którym 
stosunek pomiędzy rubrykami zarów
no w droższych, jak i tańszych kla
sach jest taki sam, otrzymując ru
brykę b) jako średnią arytmetyczną 
rubryk a) i c).

Oprócz wyżej omówionych klas wa
gonowych projekt taryfy przewiduje 
pięć kias dla przesyłek drobnicowych, 
czyli o dwie więcej, niż obecna taryfa. 
Budowa klas drobnicowych jest tego 
rodzaju, że 1 klasa dla drobnych prze 
sytek (numeracja tych klas jest rzym 
ska) wynosi 1(50 proc., 1-szej ^iłasy 
wagonowej, II klasa drobn. równa jest 
W0 proc, średniej arytmetycznej klas
2 i 3-iej wagonowych, kl. III — l<>0 
proc, średniej arytm. klas 4 i 5-ej wa
gonowych, IV kl. — 160 proc, średniej 
arytm. klas 7 i 8, wreszcie kl. V — 160 
proc, klasy 11 wagonowej.

Pozostają jeszcze do omówienia 
klasy dla przesyłek pośpiesznych- 
Obecna taryfa posiada tylko jedną 
klasę dla przesyłek pośpiesznych 
drobnych oraz wagonowych, przyczem 
dla ty< h ostatnich są trzy rubryki, jak 
i przy zwykłych klasach wagonowych. 
Projekt natomiast przewiduje dwie 
klasy dla przesyłek pospiesznych Pi 
i P«, z których każda dzieli się na 
cztery rubryki: a dla przesyłek o wa
dze do 5000 kg, b) dla przesyłek o wa
dze od 5000 kg w zwyż, c) o wadze 
10.000 kg i więcej oraz d) dla przesy
łek o wadze 15.000 ke « więcej. Rubry
ka a' klasy Pt jest o proc, droższa 
oj I klasy drobnicowej, a rubryki bł, 
c) 1 dl tejże klasy zawierają stawki o 
50 proc wyższe od stawek odpowied
nich rubryk 1-szcj klasy wagonowej, 
Rubryka a) klasy P* równą jesl klasie 
drobnicowej I, a pozostałe rubryki 
klasy P» odpowiadają rubrykom a), b) 
i c) klasy wagonowej 1-szej. Wynika 
stąd dosyć duża różnica pomiędzy 
obydwiema klasami dla przesyłek po
spiesznych, wynosząca 50 proc.

Klasa Pt ma zastosowanie ogólne, 
gdy klasa P» jest klasą ulgową, prze
znaczoną dla przesyłek pospiesznych 
towarów, wyszczególnionych w za
łączniku U do taryfy część 1 B. Wykaz 
ten obejmuje towary ulegające łatwo 
zepsuciu, jak mięso, drób, nabiał, jaja, 
pieczywo, tłuszcze, ryby, jarzyny. O 
ile przewóz przesyłki pospiesznej od
bywa się na żądanie nadawcy pocią
giem osobowym, przewoźne pod wyż 
sza się o 25 proc.

Projektowana klasa Pt daje w po
równaniu z obecną klasą dla przesy
łek pospiesznych wagonowych około 
10 proc, zwyżki, a rubryka, stawek 
drobnicowych klasy Pt jest mniejwłę- 
cej o 40 proc, droższa od obecnej klasy 
dla przesyłek drobnych pospiesznych. 
Natomiast stawki klasy P» są niższe 
od stawek dla przesyłek pospiesznych, 
naogół jednak przeciętny koszt prze
wozu przesyłek pospiesznych w po
równaniu z obecnym etanem rzeczy 
feęd»« wy&Kz,

mtr kw. podłogi). W klasach drobni
cowych opłaty stacyjne równe są opła
tom stacyjnym I klasy wagonowej, 
zwiększonym o 10 groszy pa 100 kg 
przy wszystkich odległościach, a do
datek za pierwsze 5 kim. wynosi 30 
groszy od 100 kg Poza tem w szema- 
tach klas drobnicowych wliczone są 
opłaty za ważenie, załadowanie i wy
ładowanie w wysokości 30 groszy za 
100 kg.

Na tem zakończymy opis budowy 
klas taryfowych projektu. Dodać je
szcze należy, że stawki przewozowe 
będą obliczane bez względu na odle
głość strefami 10 kim. a nie, jak do
tychczas: do 50 kim odległości prze
wozu za każdy kilometr, od 50—100 
kim, strefami 5 kilomtrowemi, a do
piero poczynając od 100 kim — stre
fami 10 kim. Obostrzenie to jednak 
dotyczyć będzie tylko importu i tran
zytu na bliskich odległościach, gdyż 
jeit wcześnie wprowadzona będzie ta
ryf awyjątkowa, dla wszystkich towa
rów. obowiązująca przy przewozach 
od — i do wszystkich stacyj w Polsce, 
która dla odległości 100 kim. wprowa
dza sposób obliczania przewoźnego, 
istniejący obecnie, a wyżej opisany o- 
raz zróżniczkująca opłaty stayejne w 
myśl wyżej podanych zasad Koncep
cja ta ma na celu ochronę P K P. 
przy przewozach importowych I tran
zytowych od konkurencji Innych 
środków lokomocji oraz zabezpiecze
nie przed stratami przy przewozach 
na bardzo małe odległości.

W ten sposób przedstawia się w 
ogólnych zarysach projekt normalnej 
taryfy. Jednak znaczna większość 
przewozów dokonywana będzie na za
sadzie taryf wyjątkowych. Biuro Re
formy Taryf opracowało Jut również 
projekty taryf wyjątkowych, ujęte w 
pewne celowe systematy i przystoso
wane do potrzeb poszczególnych ga
łęzi gospodarstwa narodowego.

S. B.

Z ZAGRANICY
(z) Dowóz wieprzowiny do Wiednia.

Wiener Allgemeine Zeitung , donosi, ża 
dowóz wieprzowiny na rynek wiedeński 
znacznie spadł w ostatnich dniach, fek- 
aporterzy polscy nie chcą wysyłać wie, 
przowiny do Austrji z powodu znanego 
rozporządzenia rządu auśtrjackiego 
świadczają, te wobec szykan sramcznych 
wolą zupełnie zrezygnować z «kspoitu 
świń bitych do Austrji. Ce,"\^ieprnZ.^. 
ny podniosła się w Wiedniu o 30 gr nań 
logramie. Na granicy węgiersko jugo
słowiańskiej zatrzymano wczoraj wagon 
wieprzowiny przeznaczony dla Wieania.

Bekony. Na tod^Tkim nrnku.beko-; 
nów notowano oficjalnie za ctw.: be^OD| 
duńskie nr. 1. sizeable sh. 116—120. nr. Ł 
114-12Ó. nr 3. 113-116. n>r 1 ciężkie 116— 
119. szóstki nr. 1. sh. 114"4l6:(.P0,skl® anJ« 
chudsze 100-103. chude 98-101. pnma 96 

98, szóstki 96-100, ukraińskie najchud 
sze 98—100. chude 98. rosyjskie 
najchudsze 96, chude 96. Dowozy 
w tygodniu poprzednim do Londsnu 
wynosiły 36.743 bel. z czego przypa
da na Danję 14.382. Szwecję 1.853, Polak« 
2.055 (szynek dowieziono z I ™
Rosja 9.279. Ogólny dowóz w tym 
tygodniu r. ub 22.738. Znaczny spadek cen 
duńskie spadły o 10sh poiskm■ o 44’^do }J 
sh Powodem tej zniżki są ostatnie wysokie 
ceny i fakt, te ceny te były wyższe niż w 
roku ub. Towar bałtycki znajdował z tru
dnością nabywców.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z do.
29 kwietnia 1929 r. specjalnego składu ner 
sion Telesfora Otmianowekiego w Pozna
niu. Notowania informacyjne za IW ki o 
franco stacja załadowania na Pods?;''ia 
cen płaconych za przeciętne jakości' domi
nialne: koniczyna czerwona 180—Zoo, Ko
niczyna biała 190-290: koniczyna szwedz- 
ka 370—425; koniczyna żółta chmielowa 
odluszczona 230 -270; koniczyna tóU* 
chmielowa w łuskach 95-120: preeło po
spolity 190 -225: rajgras angielski krajo
wy liO—135: tymoteusz 50—GO: seradela 
05-70; wyka tatowa 45—48: P®**1®’;**
44; wiczka zimowa 75-80; groch Wiktoria 
65 - 70: groch zielony Folger 56 —62; grocn 
polny mały 43- 47; gorczyca 77 ¡rzepik 
latowy 82- 89; rzepak zimowy 75--84; U* 
tarka 40-45: konopie 90-110: siemie Inia- 
ne 80—86; proso 48—54; mak niebieski 90 
-95: mak biały 135-140; łubin niebieski 
25-26; łubin żółty 36—38.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe) I Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hartowny, parytet P»« 
zrań ładun. 1 wagonowe dostawa bieżąca, 

ca 100 kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego 

699.5 gr fi 18,7 f w ta.): bl żyta pomorskie
go 693.5 gr (117,5 f w h.): cl
znańskiej I pomorskiej 755 gr (127.9 I. 
w h ' dl owsa poznańskiego I pomorskte- 
gr 461.5 gr (77.9 f w h.i: el notowania mą
ki żytniej na podstawie urzędowo ustalo
nego typu (70%,. __

Poznań, dnia 1. 6. 1928, 
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Żyto . s i................. .... » 82.36— 32,”5

Usposobienie słabsze.
Pszenica.............................. 47.25-4825

Usposobienie spokojne, 
lęczmień przemiałowy . , , 32,60—aa,ou
Jęczmień browarowy . , , 88,5U oo.ou

Usposobienie spokojne.
Owies.............................. .... 31,50—32^0

Usposobienie spokoine.
Mąka żytnia wł. worka we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)...................... v 47*6»
Usposobienie spokojne. „

Mąka pszenna 65% wł work. 88,00- 70.00 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie 24.5^-25^0
otręty eszenne . i • « • . 26.00-2?,ou
Wyka latowa • ł ■ i i ■ 43,00— 45,00
Peluszka .,>•*««> 4!’29—
Groch potny .«•«•>• 45.00—48,00
Groch Victoria . i , , t t 64,00—69,00
Groch Folgera . , * » i i 65,00—60,00
Lubin niebieski , , t i • 26,01—26,10
Lubin żółty 85,00—3<.'O
«era lela ....»♦ , • 65,00—70,0)
Koniczyna czerwona • « s 180,00—230.C0
Koniczyna biała . < * « 190.00— 270,00 
Koniczyna szwedzka . « . 360.00—410,00
Koniczyna żółta odluszczona 225,00 —260,00 
Koniczyna żółta w łuskach. 100,00—120,00
Przelot ................. * « . 195,00—230,00
Tymoteusz ..«*»*» 60.00—60,00
Rajgras angielski. « > « « 95,00—120.00
Tatarka < t 43,00—46,00
Ziemniaki jadalne . i « i 7,15— 7,65
Ziemniaki fabryczne » * i 6fl0— 6,30
Płatki ziemniaczane. > t » 30 25
Słoma luźna . . . » i t » 4,50— 4,75
Słoma prasowana. » « « » 6,50— 6.75
Siano luźne « 15,50—16,50
Siano luźne nadnoteckłe . » 15,50—17,00
Siano prasow nadnoteckie . 17,00—19,00
Makuch lniany 38% . . 62,00—58,00
Makuch rzepakowy 36—38% 43,00—44,00
Makuch słonecznik. 48—52% 48,0)—45, 0
Śrót Soja 46—48% .... 48,00-50/»

Ogólne usposobienie słabsze.
Uwagi: Żółtomięsne i specjalne gatuns 

i ki ciemniaków ponad notowania,



Str W

W epoce techniki
Połów elektryczny — Testament w gramo

fonie
Kiedy przed kilku miesiącami jeden z 

wybitnych dziennikarz yfrancuskich roz
pisał ankietę na temat: „Jak należy na
zwać naszą epokę“, największa ilość od
powiedzi zawierała propozycję nazwania 
naszego wieku „epoką techniki“ I rzeczy
wiście, jeśli się ogarnie wzrokiem te 
wszystkie nadzwyczajne, nieomal fanta
styczne zdobycze, jakie w przeciągu kil
kudziesięciu lat ostatnich osiągnęła na
sza rzekomo zdegenerowana ludzkość, to 
nie pozostaje nam nic innego, jak tylko 
uchylić czół aprzed owym wyrokiem ple
biscytu francuskiego.

Wiek nasz jest istotnie wiekiem tech
niki, która coraz bardziej wypiera pracę 
z rak ludzkich, ograniczając ją do mini
mum wysiłku i zastępując ją — elektrycz
nością.

W Niemczech np. głowią się ostatnio 
najpoważniejsi uczeni nad tem, jakby 
zwykle, odwieczne łowienie ryb zapomocą 
sieci i przedhistorycznej wędki zastąpić 
bardziej współczesną, a przedewszystkiem 
wydatniejszą metodą. W ośtatnich tygod
niach zajęła się tą kwestją cala prawie 
prasa niemiecka, otrzymująca ze wszyst
kich stron nowe pomysły, wskazówki, in
formacje co do porobionych dotychczas 
w tym kierunku doświadczeń. Zaintere
sowanie się ogółu tą kwestją zasługuje 
ze wszech miar na pochwałę. W ten spo
sób powstaje kontakt między uczonymi a 
społeczeństwem, w ten sposób wyłaniają 
się istotnie nowe, wiele na przyszłość o- 
biecujące możliwości.

Narazie ściśle naukowe doświadczenia, 
prowadzone z ramienia rządu pod kierow
nictwem wybitnych uczonych, potwierdzi
ły, że połów ryb zapomocą silnych prą
dów elektrycznych jest istotnie możliwy, 
— próby idą teraz jeszcze w kierunku 
odpowiedniego nasilenia prądu. Chodzi o 
to, aby w rzece, lub stawie zizolować pe
wną przestrzeń t. zw. „elektryczne pole“. 
Ryby przepływające przez to elektryczne 
pole popadają w stan silnego odrętwienia, 
z którego się budzą natychmiast po omi
nięciu niebezpiecznej strefy. Badania idą 
więc już tylko w kierunku zastosowania 
odpowiednio silnego prądu.

Inny rodzaj postępu może zrodzić wy
padek, jaki się zdarzył przed tygodniem 
w jednem z miasteczek Stanów Zjedno
czonych. Żył tam i od lat sprawował swój 
urząd pastor Morris Jean, znany ze swych 
oryginalnych pomysłów daleko poza gra
nicami miasteczka. Czując. że kres się 
zbliża, pastor wyraził życzenie, ażeby pod
czas jego pagrzebu nagrano na gramofo
nie płytę, którą pozostawił. Tak też się 
stało. Gdy całe miasteczko, lubiące zresz
tą swego dziwacznego pastora serdecznie, 
znalazło się na cmentarzu, następca 
zmarłego dał znak, ażeb ynalożono na 
gramofon pozostawioną przez pastora ply 
tę. Jak wielkiem musiało być zdziwienie 
słuchaczy, kiedy nagle z tuby gramofono
wej zaczął płynąć ku nim silny, a tak 
dobrze im znany głos zmarłego pastora!

Głosem płynącym z za grobu wyrażał 
zmarły pastor ostatnią swą wolę.

Ale na tem nie koniec.
Okazało się, że zmarły pastor zemścił 

się na swoich trzech braciach, znanych 
w całej okolicy skąpców, w niesłychany, 
jak dotąd sposób. Wyrzucając im moc
nym i żywym głosem ich sknerstwo, za
pisał, lub raczej, jeśli tak powiedzieć 
można w tym wypadku, „zakrzyczał“ po 
jednym zaledwie dolarze każdemu z nich, 
resztę zaś swego dużego majątku przeka
zał gminie na cele dobroczynne.

Taką była ostatnia wola pastora Mor
risa Jeana, wyryta na płycie gramofono
wej- A. p.

Echa zamordowania cara 
Mikołaja II

Rewelacyjne opowiadanie budapeszteń
skiego fryzjera

Pisma węgierskie donoszą, te w No
wym Peszcie żyje pewien fryzjer nazwi
skiem Ludwik Nagy, który w tych dniach 
złożył rewelacyjne zeznania na temat u- 
działu Węgrów w zamordowaniu cesarza 
rosyjskiego Mikołaja II. Ludwik Nagy 
walczył podczas wielkiej wojny w Karpa
tach, jako żołnierz armji węgierskiej. Pod
czas ofensywy Rosjan dostał się do niewo
li i wywieziony został wgłąb Rosji, a po 
kilkomiesięcznej tułaczce przybył do Je- 
katerinburga. Tutaj poznał niejakiego Mi
ku, również Węgra, fryzjera, który później 
wstąpił do armji czerwonej. Pewnego dnia 
zjawił się Miku w zakładzie fryzjerskim, 
gdzie pracował Nagy i oświadczył, że naj
bliższym pociągiem przybędzie do Jekate- 
rinburga zdetronizowany cesarz Mikołaj. 
Wiadomość ta wywołała wśród obecnych 
olbrzymią sensację.

Gdy pociąg przyjechał, z jednego z wa
gonów pulmanowskich wysiedli członko
wie. rodziny cesarskiej, których niezwłocz
nie usadowiono w samochodzie i przewie
ziono do miasta. Cara jednak wśród nich 
nie było.

Nagle wśród osób, stojących przy ostat
nich wagonach pociągu zrobiło się poru
szenie. Z ostatniego wagonu, towarowego 
■— takiego, jakich się ńżywa do przewozu 
koni i bydia, wysiadał ostrożnie car Miko
łaj. Ręce miał związane na piersiach, na 
głowie miał wysoką czapkę futrzaną. Szy
nel żołnierski, który miał na sobie, był 
mocno zniszczony, podobnie, jak i buty, 
podarte i powykrzywiane. Car był bardzo 
smutny, i zdawało się, że miał łzy w o- 
czach.

Po pewnym czasie Miku zakomuniko
wał Nagy’emu, iż został mianowany ko 
mendantem czerwonej straży, która pilno
wała uwięzionego cara. Ponieważ zaś 
członkom straży nie było wolno opuszczać 
swego posterunku, prosił Miku swego to
warzysza, by kilka razy na tydzień przy
chodził do niego.

Więzieniem cara w Jekaterinburgu był 
duży dom mieszkalny. Gdy Nagy po raz 
pierwszy odwiedził swego rodaka, ten za
proponował mu, by udał się wraz z nim 
do cara. Nagy przyjął tę propozycję, w o- 
statńiej jednak chwili zmienił swą decy
zję i zamiast wejść do pokoju pozostał na 
werandzie, zaglądając przez okno. Car 
siedział na krześle z głową ukryta w dło
niach. Na sobie miał to samo zniszczone 
ubranie, w którem przyjechał do Jekate- 
rinburga.

Dnia 16 lipca 1918 roku rozpoczęło się 
bombardowanie Jekaterinburga przez bia
łych. Wśród czerwonogwardzistów pano
wało wówczas wielkie zaniepokojenie i 
podniecenie. Miku jednak śmiał się i twier 
dził, że dopóki car znajduje się w ich rę
kach miastu poważne niebezpieczeństwo 
nie grozi. Równocześnie nadmienił, że 
czeka na rozkaz do opuszczenia miasta, 
który nadejdzie prawdopodobnie nad ra
nem. Prosił Nagy'ego, by pozostał na noc 
u niego, to nazajutrz weźmie go z sobą i 
wywiezie w ten sposób bezpiecznie z o 
strzeliwanego miasta

Była to straszna aoc, — opowiada, — 
żołnierze pili bez wytchnienia. Przez okno 
poprzez werandę można było zaglądać do 
pokoju cara. Paliła się tam lampa i wi 
dać było cień Mikołaja II, siedzącego przy 
stole. Około godziny jedenastej światło 
zgasło, a car położył się do łóżka.

Nagle przed domem zrobiło się poruszę 
nie. Zajechał samochód, z którego wysia 
dły dwie osoby w płaszczach skórzanych 
i płaskich czapkach na głowie. Spytali się 
o komendanta, a ¿dy Miku wylegitymował 
się, pokazali mu jakieś papiery, poczem 
zaprowadził przybyszów na podwórze, wy
brał z pośród straży dwóch żołnierzy i 
wraz z nimi udał się w kierunku pokoju 
cara.

Latarki, które żołnierze mieli z sobą, 
nagle zgasły, tak, że przez okno nie można 
było widzieć, co się dzieje w pokoju. Sły
chać tylko było skrzyp otwieranych drzwi 
prowadzących do piwnicy, oraz odgłos 
ciężkich kroków. Po chwili drzwi do 
piwnicy zamknięto i w całym domu zapa
nowała grobowa cisza,

Nagle zagrzmiał strzał. Nagy twierdzi, 
że był to typowy strzał rewolwerowy. Po 
kilku minutach drzwi, prowadzące do piw
nicy, ponownie otworzono i Nagy ujrzał 
obu nieznajomych mężczyzn niosących w 
białej płachcie jakiś ciężki długi przed
miot. Było to ciało cara ...

Gdy Miku i obaj tó yarzyszący mu żoł
nierze weszli do pokoju, gdzie wśród gro
bowej ciszy oczekiwali ich pozostali czer
wonogwardziści, na twarzach ich malo
wała się śmiertelna trwoga. Nie mówiąc 
ani słowa zbliżyli się do pieca i zaczęli pić 
rum. Po wypiciu kilku kieliszków Miku 
nagle zawołał: „Zabili cara... Dostałem 
rozkaz, abyśmy natychmiast uciekali“.

Ta.k przedstawia przebieg tragedji jeka- 
terinburskiej fryzjer z Budapesztu. No
wym w jego opowiadaniu był jedynie ten 
szczegół, że straż wówczas nad carem wy
konywali „czerwonogwardziści“ węgierscy

Uczeni I wynalazcy winni żenić się bogato
Tak radzi profesor bakterjologji, Wik

tor Hans Zisser, a więc praktyczny zaw
sze ¡wszędzie Niemiec. Uczeni .poświęca
jący się specjalnym studjom, najczęściej 
są źle wynagradzani i marnie sytuowani 
pod względem finansowym, to też najczę
ściej walczą z nędzą i nie są w stanie roz
winąć w pełni swych uzdolnień. Powinni 
więc żenić się bogato, a wtedy zyskają 
swobodę działania i możność pracy ba
dawczej i wynalazczej. Trudno odmówić 
słuszności rozumowaniu praktycznego 
Niemca, niestety nie podaje on sposobu, 
w jaki, zazwyczaj nie widzący świata po
za swemi studjami, uczony ma znaleźć — 
posag, boć jak doświadczenie uczy, wszel
kiego autoramentu uczeni nie są bynaj
mniej dobrym materjałem na mężów.

Wiele mówiąca licytacja
Dnia 27 bm. o godz. 12-ej odbywała 

się na lotnisku cywilnem w Mokotowie 
licytacja 7 samolotów typu Junkers F. 13, 
zasekwestrowanych przez władze skarbo
we z tytułu niezapłaconego przez „Aero- 
lot“ podatku dochodowego. Cena wywo
ławcza na wszystkie samoloty wraz z sil
nikami ustalona była na 350.000 zł. Po
nieważ nie było reflektantów, licytacja 
upadła i odbędzie się w następnym termi- 
nite w ciągu 2 tygodni.

Linje lotnicze „Lot“ zakupiły od „Aero- 
lotu“ 8 Junkersów. pozostałe zaś zostały 
jeszcze przed likwidacją „Aerolotu“ zase- 
kwestrowane. Nie jest wykluczane, że 
„Lot“ obecnie je nabędzie.

Ż różnych stron Polski
Zjazd adwokatów polskich.

Przez dwa dni obradował w Krakowie 
zjazd delegatów związku adwokatów pol
skich. W nieobecności chorego prezesa 
dr. Dziędzielewicza ze Lwowa, posiedze
niu przewodniczył prezes rady naczelnej 
Henryk Konic z Warszawy. W posiedze
niu wzięli udział prezesi i delegaci 9 od
działów związku adwokatów polskich, 
mających siedziby « miejsco®pi£iacŁ

wszystkich sądów apelacyjnych w Polsce. 
Uchwalono szereg rezolucyj oraz utwo
rzono komisję przy oddziale warszawskim 
ZAP, której powierzono przeprowadzenie 
odnośnych postulatów komisji kodyfika
cyjnej w Ministerstwie Sprawiedliwości

Pomnik „Chwały" we Lwowie.
Na cmentarzu Obrońców Lwowa od

było się uroczyste poświęcenie kamienia 
węgielnego pod pomnik „Chwaty“. Mszę 
św. odprawił ks. b;skup Lisowski, który 
następnie wygłosił okolicznościowe kaza
nie, poczem odczytano akt erekcyjny 
pomnika. Akt wmurowano w fundamen
ty pomnika.

Niemcy wykradają drzewo z lasów 
polskich.

„Goniec Nadwiślański“ donosi, iż w o- 
kolicy Heinrichsdorf koło Chojnic kilku 
kolonistów niemieckich przeszło w nocy 
przez granicę, zakradli się do lasu, nale
żącego do miasta Chojnic i poczęli wyrą
bywać drzewo, chcąc je następnie prze 
wieść zagranicę przygotowanemi na ten 
cel wozami. Zostali jednak przez żołnie
rza posterunku straży granicznej spłosze
ni. Złodzieje, pragnąc wstrzymać pościg, 
poszczuli żołnierza psami, który psy za
strzelił i oddał kilka strzałów w stronę 
uciekających rabusiów.

Przeciwko lichwie sezonowej.
Województwo lwowskie wydało rozpo

rządzenie do podwładnych sobie urzędów 
w sprawie zwalczania lichwy podczas se
zonu w uzdrowiskach i letniskach Prze
kraczający przepisy mają być pociągani 
do odpowiedzialności karno - sądowej. 
Starostwa mają dopilnować, aby wyzna
czone ceny były dostosowane do lokalnych 
stosunków i o ile możności jaknajniższe.

Usiłowane zabójstwo siostry przez 
obłąkanego.

W kolonii Dołki w pow Białostockim 
umysłowo chory Józef Leszczyński po
strzelił z fuzji siostrę swą, 25-letnią Roza
lię Brzozowską, raniąc ją śrutem w ple
cy w okolicy lewej łopatki. Kateeorji u- 
szkodzenia ciała narazie nie stwierdzono. 
Pomocy lekarskiej poszkodowanej udzie
lił lekarz kolejoyw z Łap. Sprawcę zatrzy
mano, odbierając mu broń.

Komunikat
Zwlązkn Tow. Przemysłowych i Rze

mieślniczych w Poznaniu.
Zarząd Związku Towarzystw Prze

mysłowych i Rzemieślniczych w Po
znaniu, uprasza wszystkie do Związku 
przynależące Towarzystwa Przemysło
we tak w Poznaniu, jak i na prowin
cji. o możliwe najliczniejsze wzięcie 
udziału ze sztanadarami w pochodach 
i święcie Trzeciego Maja w swoich 
środowiskach.

Osobno zwracamy uwagę na mają 
ce się ądbyć w dniu 12 maja b. r. wy
bory do Izby Rzemieślniczej w Pozna
niu i Bydgoszczy — i prosimy wszyst
kich zainteresowanych o oddanie gło
su swego na listę, uzgodnioną przez 
Związek Tow. Przemysłowych i Rze
mieślniczych i Zjednoczenie Związ
ków Cechów w Poznaniu.

Przemysłowi i Rzemiosłu cześćl 
Za zarząd:

Fr. Górczak, K. Kaliszewski, 
prezes. sekretarz.

Zbiórki na 3 maja
— Oficerowie Rezerwy. Celem wzięcia 

udziału w uroczystości 3 Maja Zarząd 
Okręgowy wzywa wszystkich do zbiórki 
w dniu 3. bm. o godz. 10 przed kościołem 
garnizonowym. Po nabożeństwie odbędzie 
się defilada, zaś o godz. 12 akademja w 
Auli Uniwersytetu. Umundurowanych 
obowiązuje pas. broń biała, odznaczenia, 
rękawiczki brązowe, buty wysokie czarne 
(bez płaszcza); cywilnych strój ciemny.

— Związek Towarzystw Uczestników 
Powstania Wlkp. 18-19 Okręg L Z okazji 
obchodu 3 Maja zarządza się. co następu
je: O godz. 9 zbiorą się wszystkie Towa
rzystwa Okręgu I. przy Zamku koło ulicy 
Wjazdowej według porządku: Jeżyce, Ła
zarz, Zamek, Wilda. — Towarzystwa wy
ruszają punktualnie o godz. 9 na plac Ka
tedralny. — Po wysłuchaniu mszy św 
ustawią się towarzystwa w ustalonym 
przez kierownika grupy I porządku dó 
pochodu przed Zamek, gdzie odbędzie 
się defilada. Do zbiórki winni? prizybyć 
wszyscy członkowie obowiązkowo. !
(—) Koch, prezes. (—) Mizerski, sekretarz

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
Zamek. Wzywa się wszystkich członków 
do udziału w obchodzie święta narodowe
go Konstytucji 3 Mał'a- Zbiórka o godz 
8,30 rano przed mieszkaniem prezesa 
Eckerta przy św, Marcinie 61. Ubiór prze
pisowy, oficerowie rezerwy w mundu 
rach.

— Tow. Powstańców i Wojaków, Po
znań • Śródmieście. Zbiórka w dniu 3 
maja o godz. 8,15 przed Nowym Ratuszem 
celem wzięcia udziału w mszy św. w ka
tedrze i defiladzie. Przybycie konieczne. 
Mundur, czapki i odznaki przywdziać.

— Związek Hallerczyków, Placówka 
Poznań. Zbiórka celem wzięcia udziału 
K uroczystościach 3 Maja tegoż daią o go

dzinie 9 ramo przed lokalem zebrań, Św. 
Marcin 66.

— Okręgowe Koło Zwlązkn Inwalidów 
Wojennych Rzp. P. wzywa członków do 
udziału w uroczystym pochodzie w dniu 
3 maja b. r. Zbiórka o godz. 9 przy 
moście Chrobrego od strony Chwaliszewa,

— Harcerze. Z okazji święta narodo
wego 3 Maja odbędzie się zbiórka wszy
stkich drużyn poznańskich w umunduro
waniu z sztandarami na Nowym Ryn
ku o godz. 8,30

— Poznański Okręg Stów. Młodzieży 
Polskiej. Zbiórka wszystkich naszych 
stowarzyszeń ze sztandarami o godz. 0 
rano przy Nowym Rynku, poczem nastapi 
wymarsz ns plac katedralny, gdzie oawę- 
dzie się nabożeństwo.

— Sokoli, Łazarz - Górczyn. Dnia 3. 
b. m. o godz 8 na boisku „Sokoła“ zbiór
ka celem wzięcia udziału w uroczystości 
„Konstytucji 3 Maja“

— Tow. Uczestników Powstania Jeży
ce. Zbiórka celem wzięcia udziału w uro
czystości narodowej 3 Maja odbędzie się 
dnia 3 maja o godz. 8 rano w lokalu po
siedzeń przy Rynku Jeżyckim

— Tow. Powstańców i Wojaków - 
Jeżyce. Zbiórka wszystkich druhów 5 
młodzieży komp przedpobor. celem 
wzięcia udziału w uroczystościach 3 Ma
ja o godz. 8.30 rano w lokalu p Kasper
kowej przy ul Kraszewskiego 16. Na
stępne miesięczne zebranie odbędzie «ię 
dnia 7 maja o godz. 20 również w lokalu 
p. Kasperkowej.

— Baczność! Sokolice Śródmieście! -—
Wszyskie druhny biorą udział w pocho
dzie 3 Maja. Zbiórka o godz. 7,50 na bo
isku Sokoła

— Bractwo Kurkowe w Poznania, 
zał. 1253 r. bierze udział w obchodzie 
święta 3 Maja i w tym celu naznacza się 
zbiórkę wszystkich braci w mundurach 
z bronią dnia 3. bm. o gdz. 8,30 przed poi. 
przy moście Chrobrego.

- Katolickie Towarzystwa Robotni
ków Polskich Okręgu Poznań - miasta 
stawią się o godz 9 na placu Tumskim 
przy kościele Panny Marji.

— Baczność Sokoli! Zbiórka wszyst
kich druhów i druchen oraz młodzieży 
— umundurowanych i nieumundurowa- 
nych. w dniu święta narodowego 3 Maja 
o godz. 7.50 rano na boisku Sokoła przy 
Drodze Dębińskiej, celem wzięcia udziału 
w nabożeństwie przed katedrą, pochodzie 
i defiladzie. Sztandary na miejscu 
zbiórki.

— i Komp. Marynarzy Powstańców
bierze udział w pochodzie w dniu 3 maja, 
zbiórka o godz 9,20 przy moście Chrobre
go. Równocześnie donosimy, że kwartal
ne żebranie odbędzie się dnia 5 maja o 
godzinie 11 w sali p. Jarockiego. Wykład 
o Konstytucji 3 Maja wygłosi p. Pie- 
kucki.

— Rycerze Białego Orla wszystkich 
oddziałów. Zbiórka 2 maja w lokalu p. 
Dolatkowskiego, ul. Głogowska róg Ła
zarskiej o godz 20 celem odbioru umun
durowania. Dnia 3 maja zbiórka o godzi
nie 7,30 rano na Łazarskim Rynku celem 
wzięcia udziału w pochodzie.

SPORT
Lekka atletyka

Narodowy bieg na przelał odbędzie się 
dnia 3 maja o godz 16 na terenie lotniska 
cywilnego w stolicy. Lista zapisów obejmu
je nazwiska najlepszych długodystansow
ców polskich z Petkiewiczem. Kusociń- 
skim. Sarnackim. Sawarynem i Motyką na 
czele. Trasa biegu wynosi około 8 kim. i 
będzie doskonale widziana przez szkła o- 
ptyczne na całej swej długości. Zwycięsca 
otrzyma puhar przechodni, 6 pierwszych 
zawodników żetony złote, 10 proc, ogółu 
startujących — żetony srebrne, a każdy, 
który bieg ukończy (beiz względu na zajęt® 
miejsce) otrzyma żeton bronzowy. Poza 
tem ofiarowano szereg nagród zespoło
wych.

Mistrzostwa klubowe „Warty" odbędą
się w niedzielę o godz. 10 na boisku wła^ 
snem z pełnym programem mistrzostw o- 
kręgowych. Pierwszy tegoroczny występ 
czołowych lekko-atletów „Warty“ wzbu
dził ogólne zainteresowanie.

KSIĘGI STANUCYWILNEGO
Zgony:

Dnia 29 kwietnia 1929 r. zgłoszono:
Stefanja Strońska z d. Wilczyńska, 

31 1. Magdalena Mrozikowa z d. śmiśnie- 
wiczówna, wdowa, 89 1. Urszula Augu- 
styniakówna 6 m. 6 d. Jan Kałuża, wo
źny pocztowy, 27 1. Jan Zeidier, szerego
wiec, 22 1. Stanisław Nogajewski, szere
gowiec, 22 1. Marja Konikowa z d Mai- 
k,ówna, 31 1. Władysława Sporna, ekspe- 
djentka, 22 1. Czesław Słojdowski 26 L 
Bronisława Klimkowa z d. Świetlikówna, 
39 1. Stanisława Zielińska z d. Stabrow- 
ska, 66 1. Adam Pisarzewicz 13 godz. Bo
lesław Powąski 4 i pół godz. Joanna 
Wojciechowska 6 dni. Magdalena Grześ- 
kowiakowa z d. Zgoła, wdowa, 78 1.

Składki i pokwitowania
Wadministracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. S. 

z Małachowa 10 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 68 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: J. S. 
z Małachowa 10 zł; — razem z poprzednio 
pokwitąwąnemi 661,6Q 4, ,__
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Z życia Towarzystw
Z Cechn Rzeźnickiego. W czwartek 25 

kwietnia odbyło się w lokaju p. Jarockiego 
w Poznaniu kwartalne zebranie Cechu 
Rzeźnickiego. Zagaił ®brady i przewodni- 

Starszy Cęchu i radny miasta p.
Mikołaj Górski. Po uczczeniu pamięci 
zmarłych — przystąpiono do wygłoszenia 
Kwartalnego sprawozdania s czynności za
rządu

Według tegoż odbyło się w ub. kwarta
le 6 zebrań, w toku których przyjęto no
wych członków do Cechu w liczbie 4. Uczni 
wpisano do Cechu 11, wypisano zaś 12.

Obszerniej dyskutowano sprawę utrzy
mywania przez mistrzów więcej uczni niż 
dwóch oraz sprawę zebrania się ponowne
go t zw. komisji cennikowej, którą obszer
nie referował Starszy Cechu.

Również poruszono sprawę przyszłego 
zjazdu rzemiosła w czasie wystawy w Po
znaniu, oraz sprawę przymusowego ubez
pieczenie na ubój bydła.

Po obszernej dyskusji, w której prze
mawiali pp. Czabajski, Kulawski, Ober, 
Tokłowicz, Różycki, Paluszkiewicz i inni, 
poruszone fcwestje przyjęte zostały przy
chylnie.

W końcu poruszono jeszcze sprawę 
zjazdu Okręgowego w Jarocinie, który ma 
się odbyć w początku czerwca. Na tem i- 
kończono kilkugodzinne obrady, (ak)

Nadzwyczajne walne zebranie Związkn 
Kupców i Przemysłowców Samochodo
wych. Zebranie zagaił pan inżynier 
Bohatyreff, omawiając konieczność za
łożenia związku, oraz brak zro
zumienia u niektórych jednostek. Na
stępnie powołano na przewodniczącego p. 
inż. Piętkowakiego, na sekretarza p. Czar
neckiego oraz na ławników pp. Prażmow- 
skiego, por. Wdowickiego. Następnie zda! 
p. int. Bohatyreff sprawozdanie z działal
ności zarządu, podkreślając w nńeim, zasię
ganie opinji u Związku przez instytucje 
wojeiw. w sprawie zmiany ustaw celnych, 
wojny celnejmiędzy Polską a Niemcami, 
obniżenie taryfy celnej, następnie unor
mowanie kwcstji sprzedaży samochodów 
używanych, wydanie odpowiednich cer
tyfikatów i t d. W międzyczasie powitano 
przedstawicieli Zw Tow. Kup. p. Posawiń- 
skiego ora« Izby Rzemieślniczej p. Sta
szaka. Nad sprawozdani om wywiązała się 
dyskusja w której zabierali głos pp. Czar
necki. Nowicki i Poszwiński. W dyskusji 
poruszono kwestję stworzenia własnego 
przemysłu samochodowego, garażowania 
podczas P. W. K., przystąpienie do Zw. 
Tow. Kup. a na podstawie referatu p. Po- 
szwińskiego przyjęto jednogłośnie rezolu
cję następującej treści: „Związek Kupców 
i Przemysł. Samochodowych Ziem Zacho
dnich postanawia przystąpić gremjalnie 
jako sekcja do Związku Tow. Kup. w Po
znaniu.

Następnie odbył się w kinie „Gdeoin“ 
ciekawy pokaz filmowy.

Wyświetlano obraz p. i. „Tereny do
świadczalne General Motors w Ameryce i 
budowa samochodów w Polsce“. Dopełnie
niem służył film o powstaniu i działalno
ści General Motors w Polsce. W warsza
wskiej fabryce koncernu, polscy robotnicy 
pod kierunkiem doświadczonych Inżynie
rów budują polskie Chevrolety przy uży
ciu całego szeregu maiterjalów krajowych. 
Wreszcie urozmaiceniem programu był 
film, który przedstawia wizytę p. Haliny 
Konopackiej w warszawskiej fabryce kon
cernu oraz przyjazd do Warszawy skauta- 
automobilisty p. Jerzego Jelińskiego, któ
ry odbył podróż naokoło świata na „Buic- 
ku“. Pokaz poprzedzony był krótkiem 
przemówieniem p. inż. Bohatyreffa.

Następnie toczyły się obrady w dal
szym ciągu przyczem poruszano sprawy 
czysto techniczne, przyczem zabierali głos 
pp.: Nowicki, Staszak, Bohatyreff, Pniew- 
ski. Górski, Prażmowski oraz Poszwiński 
podkreślając wysoki poziom dyskusji i u- 
sniar w stabilizacji cen, (bp)

Z Tow. Bartniczego w Antoninie. Dnia 
zl kwietnia odbyło się tu wielkie zebranie 
bartników. Prezes Podlak witał przybyłe
go z Poznania wiceprezesa Wielkopolskie
go Związku pszczelarzy p. G. Snowadzkie- 
go, wybitnego działacza na niwie rodzime
go pszczelnictwa, dalej p. Stefana Karo
lewskiego, właściciela fabryki narzędzi 
bartniczych w Kępnie oraz prezesa towa
rzystwa bartniczego w Ostrowie p, Datkę. 
Zebrana w liczbie 46 — zwiedzili pasiekę 
p. Pankalli oraz p. Petryka, gdzie p. Sne- 
wadzki pokazał obsadzoną kószkę Kanitza, 
mówiąc o zaletach tego systemu. Po wspól- 
nom fotograficznem zdjęciu przed lokalem 
zebrań p. Ignacego Nowaka wygłosił p. 
Snowądzki obszerny referat o zakładaniu 
pasieki, o korzyści hodowli pszczół i de
monstrował zebraniu ul własnego pomy
słu. — Drugi wykład wygłosił p. Stefan 
Karolewski z Kępna, który objaśnił dokła

dniej wywody p. S. — Następne zebranie 
odbędzie się w czwartek, 9 maja (Wniebo
wstąpienie Pańskie) o godz. 14 w pasiece 
p. Harmanna — Jezioro, poczem ciąg dal
szy u p. Nowaka — Antonin oraz dnia 26 
maja godz. 14 u p. Fąki w Niedźwiedziu.

RADJO
Programy radiofoniczna

Czwartek, dnia 2 maja 1929 r.
Poznań, (336 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna (prof. J. Waxman); godz. 12.10 sy
gnał czasu — hejnał z wieży ratuszowej; 
godz. 12.15 odczyt (transmisja z Warszawy) 
godz. 12.40 koncert dla młodzieży (trans
misja z Filharmońji Warszawskiej); godz. 
14.00 notowania giełdy pieniężnej; godz. 
14.15 komunikaty: gosp. roln. PAT, spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godz. 16.45 
kwadrans gospodarczo-ekonomiczny (wy
głosi p. red. Roman Fengler); godz. 17.00 
lekcja alfabetu Morse'a (kpt. Mickiewicz); 
godz. 17.15 odczyt p. t. „Jak się organizuje 
dział sztuki na Powszechnej Wystawie 
Krajowej" (wygi. p. Lam); godz. 17.30 od
czyt p. t. „Film i uroda“ (wygł. p. Roman 
Maciejowski); godz. 17.55 koncert kame
ralny w wykonaniu Tria „Kmita“ (trans
misja z Warszawy); godz. 18.50 nadpro
gram w wykonaniu artystów Teatru No
wego pod kierown. reżysera p. Chmurko- 
wskiego; godz. 19.15 odczyt rolniczy (wygł. 
p. Władysław Góralewski); godz. 19.40 
rolnicza skrzynka radjowa (wygł. p. Jó
zef Rzadkowski); godz. 20.00 kurs elem ję
zyka francuskiego (wykł. p. Orner Neveux); 
godz. 20.30 Muzyka skandynawska. Wyko
nawca: prof. Feliks Nowowiejski (organy) 
transmisja z Auli U. P. (W programie u- 
twory Ottona Mailings): godz. 20.55 audy
cja wokalna w wykonaniu p Wandy Imiel
skiej (sopran), Zygmunt Wojciechowski, 
kapelmistrz opery (akomp.); godz. 21.30 
odczyt p. L „Wrażenia z Słowaczyzńy" 
(wygi. p. redaktor Bohdan Jarochowski); 
godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty 
PAT i Z. O. K. Z.; godz. 23.00 nadawanie 
doświadczalne.

Warszawa, (1396 m) godz. 11.56 sygnał 
czasu g Warszawskiego Obserwatorjum 
Astronomicznego, hejnał z wieży Marja- 
ckiej w Krakowie, komunikaty: rolniczo- 
meteorologiczny i rolniczy; godz. 12.15 od
czyt dla młodzieży szkolnej p. t. „Maj w 
ogrodzie"; godz. 12.40 19-ty koncert szkolny 
z Filhamoonji Warszawskiej: godz. 14.50 
komunikaty: meteorologiczny i gospodar
czy; godz. 15.10 odczyt z cyklu wykładów 
dla maturzystów szkół średn, p. t.: „Przy
czyny i skutki Wojny Światowej“,; godz. 
15.35 odczyt z cyklu wykładów dla matu
rzystów szkół średnich p. t „Henryk Sien
kiewicz"; godz. 16,00 komunikaty Ligi Po
wietrznej i Przeciwgazowej; godz. 16.15 
program dla dzieci i młodzieży. Transmi
sja z Krakowa; godz. 17.00 „Wśród ksią
żek" — Przegląd najnowszych wydaw
nictw omówi prof. Henryk Mościcki; godz. 
17.25 pogadanka z działu „Kącik dla ko
biet" p. t. „O niedoli kobiet polskich na 
uchodźtwie"; godz. 17.55 koncert kame
ralny w wykonaniu Trio Kmita; godzina 
19.10 odczyt z działu „Rolnictwo“ p. t „Pie- 
lęgnowanie sadu ze specjalnem uwzglę
dnieniem szkodników"; godz. 1945 nad
program; godz. 19.50 sygnał czasu z War
szawskiego Obserwatorium Astronomicz
nego; godz. 20.00 koncert wieczorny w wy
konaniu orkiestry Policji Państwowej pod 
dyr. Aleksandra Sielskiego; godz. 21.15 
transmisja słuchowiska z Krakowa; godz. 
22.00 komunikat lotniczo-meteorologiczny; 
godz. 22.05 odczyt; godz. 2245 komnikat 
PAT; godz. 22.40 komunikaty, policyjny, 
sportowy, nadprogram; godz. 23.00 24.00 
transmisja muzyki tanecznej s sali dan
cingu „Oaza“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klnb Hokeyowy „Czarni". Zebranie 

plenarne odbędzie się dnia 2. bm. w loka
lu p. A. Koniecznego o godz. 20.

— Związek Pracodawców w Zawodzie 
Krawieckim. Zebranie odbędzie się dn.
2. b. m. o godzinie 19,30 w lokalu restau
racji „Centrum", Stary . Rynek 8.

— Tow. Gier Pokojowych w Poznania, 
urządza dnia 2. bm. o godz. 20 wieczorek 
taneczny. O jaknajiięzniejszy udział 
uprasza Zarząd.

— Stow. Oiicerów w sianie spoczynku 
(Oddział Poznański). Dnia 2 maja o go
dzinie 18 odbędzie się w kasynie oficer- 
skiem D. O. K. VII. nadzwyczajne walne 
zebranie w sprawie zmiany składek 
członkowskich.

- „Sokół“ Poznań - śródka. W czwar
tek 2 maja o godz. 20 odbędzie się w Do
mu Katolickim zebranie Na porządku 
obrad sprawa święta 3 Maja, otwarcia 
stadjonu w dniu 12 maja oraz sprawy 
przedzlotowe.

— Wydział Metalowy Tow. Miód. Prze
mysłowców. Zebranie plenarne odbę
dzie się dnia 2 maja o godz 20 w lokalu 
p. Jarockiego, ul. Masztalarska Na po
rządku obrad referat o galwanizacji, wy
głosi p. Ober.

— Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierników 
i Pozłotników. Plenarne zebranie odbę
dzie się 5 maja o godz 14 w lokalu p. 
Ograbowicza, Ślusarska 6. Zabawa odbę
dzie się tamże w sobotę o godz 21.

— Związek Inwalidów, Wdów, Sierót, 
Emerytów Kolej, oraz Czynnych Role ja
rzy. Plenarne zebranie miesięczne odbę
dzie się dnia 3. bm. o godz. 17 w sali p. 
Grotowskiego, Dolna Wilda 71. Na po
rządku obrad bardzo ważne sprawy, do
tyczące poprawy bytu członków, zasiłku 
drożyźnianego oraz inne.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Wład. Kowalski. Równowartość 

wkładu 170 zł; waloryzacja 5 proc., a 
więc przeliczenie na 8,23 zł jest mniej- 
więcej zgodne ' z przepisami rozp. Prez. 
Rzpl. z 14. 5. 1924 (K.)

— A. S. Jeżeli sam wypowiedział, tra
ci prawo do urlopu w myśl Ustawy z dn 
16. 5. 1922 (Dz. U. 40/22 poz. 334). (K)

— Pan Jan —trowicz. Radzimy przed
stawić sprawę w Inspekcji Pracy, ulica 
Gołębia 1, pokój 619. (K).

DZIŚ

OTWARCIE
rflîîiîynarod Turnieju hft ZapaSózytłi

w Cyrku „Coîossenm“
na placu przy ul. Fr. Rataiczaka

(vis à vis M zeum Workowego).

IW turnieju wezmą udział najwybitniejsi g 
współcześni zapaśnicy.

Prz d walkami atrakcje artystyczne
Początek o godz. 8 wieczorem.

Pnedspnedaż biletów w składzie cygar. Hotel Frantaski.bp w 355 i

WYKONUJEMY:
PL.ŚW.KRZYSKI 

L. 3, III. p.

Nowocześni „Obrońcy nauki“.
Ponieważ zasądzony „II. Kur. Codz.“ w 

osobie red. odpow. Stankiewicza na grzyw
nę, 2-krotne opublikowanie wyroku i przy
musowe zamieszczenie mojego sprostowa
nia, pod rygorem konfiskaty każdego nu
meru, usiłuje nadal, wyśmiewać prowoku
jąco mimo skazania Sądy poznańskie i 
szydzić z tut. społeczeństwa (nr. 116, z 29 
kwietnia r. b.), przeto dla dokładniejszego 
oszacowania wartości moralnej „Ii. Kur. 
Codz.“ i czelności złośliwego napastowa
nia, warto przytoczyć, niektóre bardzo 
charakterystyczne momenty jak np.

1. Fakt powoływania się, z widocznem
zadowoleniem, na wymyślania hakat y- 
styczno - żydowskich pism niemieckich, ¿o 
odsłania już najlepiej wła' beze
„Kurjerka“, zgodne z takty* s /.auudnia- 
nia w wydawnictwie żydów którzy repre
zentują pochodzeniem „U. Kur. Codz.“ na
wet w Poznaniu.

2. „II, Kur. Codz.“ nawołuje wpraw
dzie do bojkotowania mojego podręcznika 
lecz nie prz^ ’za mu to zupełnie łą
czyć wspsł iuyślnego gestu „obrońcy 
nauki“ s pozytecznem „ściąganiem“ bez 
wiedzy i zezwolenia autora rycin z „Wia
domości z botaniki“, które na tydzień przed 
rozprawą zamieszcza, jako duchową stra
wę dla czytelników w nr. 95 — z 8 kwiet

— S. P. 300. Magistrat w Gdyni. (K.) 
— P. Jankowski, Wały Jagiełły. Do

jeziora nie miałby żadnego prawa, zresz
tą należałoby to sprawdzić w liście grun
towym. (K.)

ńt.l8l«ia KI
185.000 losów — 92.500 wygranych 

i I. premja
co drugi los wygrywa.

, oraz wiele
dalszych wygranych po 400.000 zł,
350.000 zł, 150.000 zł, 100.000 zł,
80.000 zł, 75.000 zł, 60.000 zł,
50.000 zł, 40.000 zł, 35.000 zł,
25.000 zł, 20.000 zł, 15.000 zł,

10.000 zł, 5.000 zł i t. d.
Ciągnienie I. kl.: 23 i 24 maja rb 

Cena losu: 1/1 = 40,— zł,
l/2 = 20,— zł, 7< = 10,— zł.

M. Rejewska, Bydgoszcz,
Dworcowa 17 

Telefon 27 — Konto P. K. 0. 207.963.
Zamówienia listowne uskutecznia się
P„ k80Z-M,33« odwrotnie.___________

Wyciąć i i rześłaó w kopercie.

Karta zamówieńs 
Do kolektury M. Reiewaka, 
Bydgoszcz, Dworcowa 17. 
Zamawiam do 19 Loterji:

------------ - losów całych po 40 zi
połówek po 20 zł 
ćwiartek po 10 zł

Należytość uiszczę po odbiorze losów.
Nazwisko -----
Adres.................

PROJEKTY DEK. WNĘTRZ, 
PAWILONÓW, STOISK, WYSTAW 
SKLEPOWYCH it. d. NA ZASADZIE 

NOWOCZESNEJ SZTUKI REKLAMOWEJ

nia r. b„ w „Dodatku Naukowym“. Czy 
nie są to niesłychane kpiny także z czy 
telników?

3. Pokpiwanie z wyroków i Sądów, 
gdyż na sali sądowej, w dn. 13. 4., obrońca 
red. Stankiewicza, adwokat Rappaport. dzi
wił się nawet, że prokurator nie ujął się 
za wyśmiewanym sądem ...

4. „II. Kur. Codz.“ nie pozostawia w
spokoju nawet sędziego, mszcząc się za 
wyrok w nr. 105, z 18 kwietnia, pod tyt.: 
„Krzyk nauki przed sądem poznańskim“ 
— starając się zmniejszyć znaczenie wy
roku, przez nadmienienie, że prowadził 
sprawę „były adwokat z Kalisza“. „II. 
Kur. Codz.“ nie wyjawia jednak tego przed 
czytelnikami, że roli „obrońcy“ rzekomo 
pokrzywdzonej nauki, na łamach „Kurjer
ka“ podjął się niedawny fryzjer, obecny 
odpowiedzialny redaktor Stankiewicz, któ
ry studjował 4 klasy szkoły średniej, wo
łając przedtem może niejednokrotnie 
„krzyk mody“, a dziś dla odmiany „krzyk 
nauki“. Czasy się więc zmieniają lecz na- 
wyczki pozostają. zw 15 883

Wobec przytoczenia powyższych da
nych, oznajmiam, że na wszelkie dalsze 
prowokacje „II. Kur. Codz.“ reagować będę 
tylko sądownie.

Prof. Dr. Władysław Kudelka.

CASTROL ■ MOTOR - OIL
Fabrykat firmy Wakefield w Londynie, najlepszy ol&j CałeffO Świata, 

Generalne zastępstwo na Polskę

R. Giucksmann, Cieszyn, Górny Rynek 5.
nia niektórych rejonów przyjmuje się jeszcze zastępców. Tw 2428
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CHŁOPCY
nie niżej 15 lat. poszukiwani do kolportażu ulicznego w cza 
sta Powszechnej Wystawy Krajowej. Zgłoszenia w towa 
rzystwie ojca lub matki przyjmuje

Administracja Kuriera Poznańskiego
zw 15 864 Poznań, św. Marcin 70.

PALTA
w niebywałym wyborze 

poleca

W. Frąckowiak
Poznań, nl. 27 grudnia 20

NOWOŚĆ„TRZY PALTA w JEDNEM"
na timno s podpinką wełnianą 
na słotą i podpinką nieprzemakalną 
na ciepło przewiewne dw 5797

MAJĄTEK
3180 mórg w Poznańskiem, bonitacja 2,80 mk. 2200 
ornej 800 mórg łąk dwukośnych, reszta las i park. 
Pałac 16 pokoi skanalizowany, kompletne inwenta
rze, za 1550000 złotych przy wpłacie 500Cl 0 złotych 

zdecydowanym spiesznie sprzeda

Biuro Handlowe „BOLTAR“, Poznań, 
al. Składowa 1. Telefon 52-42.

Pw 9Hfl-t7.ua

PIANINO
KUPNO OKAZYJNE!

poleca

Wielkopolska Fabryka Fortepianów,

A. DRYG AS j
Poznań, ul. Kantaka 5. j

wszelki.,, 
rodxa|a szyb
ko. gustował.

I łanio.

PILNE
jur w kilku 
godzinach

Drukarnia Pospieszna
iw Marcin 77. — Tei. 56-32.

Ubikacyj
lub sklepów szukam w okolicy 
Wystawy, woda, siła. ,« i&Mł 

Kliszczyński, 
Rynek Sródecki nr. 12.

Dnia 30 kwietnia 1929 r„ o godz 9,30 przed 
poi., zasnął w Bogu, kilkakrotnie opatrzony Sa
kramentami św.,-pn długich, ciężkich cierpło- 

-.niach,-nas? ukochany brat. stryj i wiij, ś. p,

emer. urzędnik Saliny Państwowej

Dbajcie
o swoje zdrowie!

\ j
, Szwajcarskie Gorzkie Złota“ (z marką „Kogut“) są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

1 kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. 9. s«m

Poznań, ul. Mostowa 30, II.

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 3 maja, o godz. 5 po pot., z Zakładu 
św. Józefa, na cmentarz tamy przy ul. Buków 
skiej. zw 15 881

Msza żałobna nazajutrz o godz. 8, w kościele 
parafjalnym.

W ciężkim smutku pogrążona
rodziną.

Dnia 30 kwietnia r. b., o godz. 16,15, zmarła po długich i ciężkich, 
z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, nasza kochana bratan
ka i wychowanica, ś. p. zw 15886

Marja Behnkówna
przeżywszy łat 80. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 3 maja, o godz. 2,45 
po poŁ z kaplicy cmentarza górczyńskiego.

Ciężko strapieni
Poznaii, ul. Długa 16. Aleksandrostwo Behokowie.

We wtorek, dnia 30 kwietnia 1929 r., rozstała 
się z tym światem, w 84 roku życia, nasza uko
chana ciotka, ś. p. dw 5775

Pogrzeb odbędzie się dnia 3 maja, o godz. 4,45 
po poi., z domu żałoby przy ul. Wronieckiej 9.

W smutku pogrążeni

Marcelowie Sławscy
Szamotuły. 30 kwietnia 1929 r.

We wtorek, dn>a 30 kwietnia 1929 r., o godz. 9,30 wie
czorem, zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramen
tami św., i Olejami św., nasza najdroższa córeczka, ukochana 
siostrzyczka, wnuczka i bratanka, ś. p. zw 15885

ri • 1 r

przeżywszy lat 19. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 3 maja, 
o godz. 5 po południu, z domu żałoby przy ul. Krzyżowej 8.

W nieutulonym smutku pogrążeni

rodzice, bracia i siostry.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Steyr 12/45
otwarty, gotowy do jazdy dobrze utrzymany, 
korzystnie na sprzedaż. Oferty Kurjerzw 15846

UWIADOMIENIE.
, Niniejszem uprzejmie uwiadamiamy naszych P. T. Odbiorców, że 

z powodu powiększenia naszego przedsiębiorstwa, przenieśliśmy takowe 
z dniem dzisiejszym z placu św. Krzyskiego I II do obszerniej
szych lokali na

ulicę Woźną nr. 12
(dom P. JK. JRaźaja).

Polecając się nadal łask, względom naszych P. T. Odbiorców, 
jednocześnie podajemy do wiadomości, że firma E. Szulc i R. Kunert, 
Sp. z ogr. odp. w Poznaniu fabryka namiotów, płacht i worków ulica 
Woźna 12 jest zupełnie odrębną firmą.

Z poważaniem

R. Kunert i S-ka, T. z o. p.
pw 988c t8.87i Poznań, ulica Woźna 12.

/ Dnia 29 kwietnia r. b., zmarła po długich i cięż 
kich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramen 
'ami św. nasza najukochańsza nigdy niezapomniana 
mamusia, córka, siostra, bratowa i szwagierka, i. p

Marja z Maików Konikowa
przeżywszy lat 31. Pogrzeb odbędzie się dnia 2 ma 
ia, o godz. 4.30 po poi. z domu Żałoby przy ulicy 
św. Czesława 8. zw 15 858

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci, rodzice i rodzeństwo.

t7.ua
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Restauracja PALAIS ROYAL W niedzielę i święta 

• Five o clock-tea.
Telefon 15-21

Czwartek, daia 2 maja
Soiree dansante

Orkiestra Melodyst — Petersburski
Uprasza się o wczesne zamawianie stolików.

Pw 9873-18,376
Telefon 15-21

ił

ONA 
ON

kupuje swoje binokle tylko w specjal
nym zakładzie optycznym „BOBE“, 
Aleje Marcinkowskiego nr. 7,

kupuje swoje okulary również tylko w za
kładzie optycznym „BOBE“, Aleje Mar
cinkowskiego nr. 7 Pt» 9866-18,261

t są nadzwyczaj zadowoleni.

NALEŻY
STOSOWAĆ

Creme Simon
aa »korę wilgotny po umyciu.

Nie zawierając składników tłustych, krem
ten rozpuszcza się przy zetknięciu z wodą i 
wystarczy lekki masaż, aby wniknął w poty 
skóry. Wówczas wysuszyć ręcznikiem, i 
przypudrować lekko Pudrem Simon'a.

Przez umiejętne «tozowanie Kremu 
Simon'a unikniecie błyszczenia twarzy i

zachowacie iwieżą cerę młodości.

_Çrème, Poudre & Savon Simou, 

PARIS

Po gruntownej renowacji lokali

Hotelu Poznańskie y o
ul. Kozia nr, S

nastąpi otwarcie w czwartek, 2 maja r. b. o godz. 4 po poi.,
o czem zawiadamiam Szan. Gości, Przyjaciół i Sympatyków, 
zw 15876 Hotel Poznański — St. Fołtyn.

AKABÇDZiEîZÂ

A TAKĄ BYŁAŚ!!

Cena, 1 pudełka 4,50 wysyła za 
poprzedniem nadesłaniem 1,50 

w znaczkach.

Każdy czytelnik „Kurjera Poznańskiego“ 
po uaiesłaniu tego ogłoszenia, otrzyma po 
ienie zniżone; zł 4,50 z przesyłką za zalicze
niem (tylko w obecnym sezonie) niebywały 
wvnalazek nieznany w Polsce: Ołówek 
„AGAWA“, usuwa po trzech dniach piegi, 
zmarszczki, wągry, plamy żółte i wąirooiane 
oraz nadającej cerze brudnawo szarej ślicz
ną nłodzienczą karnację. „Agawa“ jest 
stokroć lensza o i kremów. Nie tłuści. Nie 
brudzi palców. Twarz pokryta „Agawą“ 
staje się na poczekaniu świeżą, gładką, 

delikatną — bez skazy.
Falifol, po ożycia którego otrzymasz piękne kręcone włosy cena 2 zł. 
Osman, osuwa na poczekaniu zbyteczne włosy cena 5 zł. Perefiaa, usuwa 
bez bólu zoytHczne otłuszczenie ciała cena 6 zł. Rad jo, capil po użyciu 
którego otrzymasz piękny zarost nawet zupełnie obi marle cebulki pobudza 
do życ4a w przeciągu 20-30 dni ukaże się zarost cena 5 zł, odciski usuniesz 

u a zawsze płynem Selem, cena 1,50 zł.

Dom Handlowy Jaśkiewicz, Poznań, uL Fredry 6
MYDŁO „AGAWA“ Nr. t wybielające dla cery wrażli

wej zł 2,—bez przesyłki. Kw 2077

rt i pali

najnowszych fasonów od naj
tańszych do najwykwintniej

szych poleca »„»as?

POZNAŃSKI DOM PARASOLI
Wl. Drozdowska, Poznań, św- Marcin 22.

PIANINA za najlepszego gatunku 
cenę zł 2 200,- do 3 000-, 
na odpłatę do 18 miesięcy 
przy wpłacie ca 1/3 ceny 
knpna dostarcza,

B. SOMMERFELD

rok sałat. 1905 BYDGOSZCZ, ul. Śniadeckich 56 Tal , 883 ł «58
Najwiękasa fabryka piania w Polsce — 150 ludzi. dp 3440

Zniczu y dochód
osięgnąó mogą zdolni sprzedawcy o do
brej prezencji przez sprzedaż nowego arty
kułu branży samochodowej. Oferty z życio
rysem i odpisami świadectw kierować pod 
„Protecłor“ do eksped. Kurjera dw 5771

Potrzebni zaraz względnie od 15 maja r. b. |

1) doświadczony urzędnik bankowy,
obeznany dobrze z wszystkiemi pracami wchodzącemi w zakres działalności | 
bankierskiej,

2) młodszy urzędnik bankowy.
Zgłoszenia li tylko piśmienne z dołączfeniem odpisów świadectw i podaniem 

referencji, przesłać należy do p» *87i-is,*8o t

i

Banku Kwilecki Potocki i s-ka
Sp. Akc. w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 11.

Stenotypistka
umiejąca biegle stenografować po polsku 
i niemiecku oraz pisząca poprawnie na ma
szynie, może się zgłosić z odpisami świa
dectw doeksp. Kurjera Pozn. pod zw 15810 r*

samochody osobowe i ciężarowe 
niezrównane w swej jakości.

Generalne Przedstawicielstwo 
na powiaty

Gniezno, Września, Strzelno, 
Inowrocław, Mogilno i Żnin.

IGNACY TATARSKI,
Gniezno, telefon 169.

Własne fabryki karoserji autobusowych 
i nadwozi ciężarowych a< s««s

Warsztaty, ul. Mieczysława 13.

Baczność! Baczno^
Jasnowidz I grafolog

J. Karten,
który za pomocą swej nadprzyrodzonej siły jasnowidze 
wpada w trans, przenika w człowieku wszelkie organy, v. 
dzi w transie wszelkie choroby, w których udziela bezpln; 
nie porad dając ku temu niewinne środki ziół i t. p. P. Ka? 
ten przepowiada także przyszłość, mówi o przeszłości i 
teraźniejszości. P. Karten przyczynił się również do wyja
śnienia zawikłanych morderstw, podając w transie jak na j
dokładniejsze szczegóły morderstwa i wykrywał zbrodnia 
rzy. P. Karten był egzaminowany przez profesorów uniwer 
syteckich Prof. Dr. Verveyna, Bonn nad Renem i Prot. Dr 
Liehmanna w Wiedniu. Posiada przeszło 4 000 pism dzięl; 
czynnych i uznań za jego pracę. zw 15

Pobawi w Poznaniu tylko krótki czas, przyjmuje prz; 
ul. Szkolnej 6, III, w godzinach: od 10—12 i od 4—7; w nic 
dzielę od 3—5.

Zastrzegam również nie przyjęcie bez podania powodów

PODRÓŻUJĄCY
z branży wódczanej i win, dóbr« się reprezentujący, dla 
odwiedzania klijentów w Poznaniu i na okolicę, rutynowa
ny w swoim zawodzie, za. dobrem wynagrodzeniem i wy
soką prowizją, natychmiast na stalą posadą przez renomo
waną fabryką likierów i hurtownię win w Poznaniu, poszu
kiwany. ¿głoszenia z opisem dotychczasowej działalności, 
o&łiseffl Iwtedssfrs, gizyteuifi fiłusa, scć ss-

Szanownym Gościom
donoszę uprzejmie, ii z dniem 1 maja r, b. 
koncertować będzie w moim lokalu

pierwszorzędne trio
Z poważaniem

Z, Jankowski, właśc.
Restauracji Boulevard,

p-» »w u».»» plac Nowomiejski 5.
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■ET 17T ~sr* TT TT" POZNAN — WODNA 1.JA. o J? JA U JA. - ROGOŹNO, STARY RYNEK.
Znane na całą Wielkopolską z dobroci materjałów, pierwszorzędnych kroji, dobrego wykonania i najtańszych cen 

z wszystkich tanich składów — 1000-ce Ubrań i Płaszczy męskich, chłopięcych hmhhw

i dziecięcych gotowych i na miarę z bielskich materjałów.
p„edsięi),.o„<wo ~~~e—| Artyku.y m^kieOd«i.ł «wodo.. | |

..................... ™"'"| u P. P. Urzędnikom na dogodnych warunkach spłaty. ' "•

Wróciłem
Radca, zdrowia Dr. Pincus

specjalista chorób dziecięcych.
Poznań, nl. Pocztowa, 31. Teł. 2331.

Dziennic otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy u w; gę, że naszych t80 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
miejsc niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuie swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników niewoino nam zwalniać, ażę- 
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, 
że na wnioski o posadę, o ile nie zostaną uwzgę- 
dnione, począwszy od dziś odpowiadać nie 
będziemy.

Wolne miejsca zgłaszamy w naszych wy
dawnictwach.

Drukarnia Polska S. A. 
Wydawnictwa Kurjera Poznańskiego 

Orędownika Wielkopolskiego 
Wielkopolskiej Jlustracji 

i Samochodu.

CZOPKI HEMOROIDALNE 6ĄSECKIE60

(z kogutkiem) //
USUWAJĄ SÓL.KRWAWIENIE. IŁ
SWĘDZENIE. PIECZENIE, __^a
ZMNIEJSZ AJĄ Ouzv (żylaki).

Żądajcie ooysinai.nych cropKÓw ,.VA RIC O L" i plombą

Najnowsze samochody 6-cylindrowe, nowe modele, świa 
towej renomy limuzyny z karoseriami oryginał neini 
niżej 14 000,— zL nw 9251

Każdy podziwia taką okazję i wysokowartość oraz zalety 
tych samochodów. — Prosimy zwiedzić nasze składy

Dogodne warunki. — Autobusy ciężarowe, póiciężarowe, 
osobowe i t. d stale na składzie.

„KOMNA“, T. z o. p. — Automobile — Poznań 
ni. Dąbrowskiego 83/85 — Teieiony: 77-67, 54-78.

ondulację. 
T Farbowanie 

T WIOSÓW
J r „HENNĄ“ 
1,1 Strzyżenie

i nowocz.
pielęgnowanie włosów. 
MANICURE i MASAŻE 
Grzebienie i agrafki

poleca i. ssało
N. MUSZYŃSKI 

Salon de Coiffure
di® Pań i Panów 

27 Grudnia 4. 3 Maja 3

dużą, używaną, lecz w dobrym stanie kapię, 
Zgłoszenia pod nr. 18,375 do Biura Ogło
szeń »Pa»“, Aleje Marcinkowskiego 11,
. P« 98m |8.315
■»«diłiiiiiiiiiiii!!iiH!iłniiiuiuiilijiiłiiiiłiuiiiiiiniHiiliiiiniiiHiłiiiiiłtiiiłiiłłiiirti

WÄnEPiZXAMEßyKWüSKJ LAMER DO PAZNOGill

Mężczyzno

fabrycznego o powierzchni 200 do 
300 mtr2 poszukuję zaraz. Oferty

Chodnikijesteś egoistą
Dla kogo kobieta nosi biżuterię? 
W edz, że TYLKO DLA CIEBIE! 
— Cbce ci się przypodobać, chce 
ci życie usłać różami, a ty żałujesz 
jej kupić coś z biżuterji! Nie bądź 
sknera! Raz się żyje! Przyjdź na 

Nową 11 do firmy rwana
w. 18« W. MAYER L. Nała akowski

K. Kużaj
27 Grudnia 9

Telefon nr. 52-32.

Poszukuję dla siebie

4-6 pokoj. mieszkania
zaraz lub później. zw 15831

Biuro: K. Swinarskł, Poznań, Działyńskich 7, pir. Teł. 53-28

Na naszych licznych samochodach ciężarowych umiesz 
czarny na czas Wystawy reklamy poważnych firm. Samo 
chody nasze na skutek osobnych koncesyj będą czynne 
na przeciąg Wystawy przez 24 godziny na dobę, a zatem 
reklama ta bezsprzecznie przyniesie korzyść firmom się re
klamującym. Ódnośnemi zarysami służymy natychmiast 
i prosimy o łaskawe zgłoszenia. Pw 9864-18.364

„Bagaż“, Biuro Ruchu, Poznań, 27 Grudnia 16
Telefon 25-20.

niszczy
karaluchy720 kwm. nadające się dla każdej branży z bo

cznicą kolejową połączoną z bocznicą na te
reny P. W. K. przy Głównym Dworcu Stro
na zachodnia (Łazarz)od zarazdosprzedania.

Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „Par“, Al. 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 17.51 Pw 9592 17,51

Odnowisz dom
kupuiąc potrzebne farby, 
lakiery, peudzle i artyku
ły lakiernicze w specjal

nym składzie
FR. GOGULSKI 

Wodna 6. Tel 56-93Pw R7(M«/7-<ł,24.s/6

Skutek gwarantowany 
do nabycia w każdej

drogerji.
PaczJka 1 zloty

Pw 9875/76-18,141

Poszukuje się

z mieszkaniem lub bez, w mieście Poznaniu, zaraz wproś» 
od gospodarza. Płacę czynsz za rok zgóry. Oferty uprasza 

się do Kuriera pod nw 9815 \ 1Dzierżawa wPoznańskiem 
5 000 mórg

pod pługiem. Dwa graniczące majątki, ewentl. 
pojedyńczo. Szacunek gruntowy 3,50 mk. z mor
gi, drenowane, w kulturze, płu^ parowy Kolejka 
w miejscu. Reflekt. tylko ze znaczniejszą gotów
ką. Prócz powyższych rozm. obj. w Poznańskiem 
do nabycia. Zgłoszenia zw 15 830

K. Swinarskł, Poznań, Działyńskich 7, prt.
Firma załóż. 1888 roku — Telefon 53-28

wylęgowe bażantów złocistyhc 
ma do oddania kilka tuzinów 
tygodniowo w czasie nośnym 

kw’ecień-maj.
R. BLOENS, browarnia 

Wolsztyn (Wikp.)
iw 15881

Poszukuje się

posiadam oczekuję pro
pozycji spółki, lub kupna 
interesu, najchętniej w 
branży kawiarni, restau 
racji. Oferty do Kurjera 

Pozn. zw 15872

w Poznańskiem lub na Pomorzu< zaraz lub później. Oferty 
uprasza się do Kurjera Poznańskiego pod nw 9814

Maszynista drukarski
uzdolniony^ do szybkich prac 
na tyglówkach może się zgłosić

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, św. Marcin 70.

IW ,5882/8

SKŁAD
bardzo obszerny w cen
trum Poznania natych
miast do oddania- Ofer
ty sub. _L. B." 895 do 
„PAR1, Bydgoszcz, 

Dworcowa 72.
Pw 9869-83,359

PANIE i PANOWIE
tylko miody, zdolny, samo
dzielny w zlocie i kauczutu, 
raisz potrzebny. Ofeity z p - 
daniem warunków i świadectw
Durski, Lubliniec, G. SI.

pewni siebie i posiadający nieco wymowności zapewnić 
sobie mogą dobre dochody główne tub poboczne. Zgłosze
nia przyjmuje Biuro ogłoszeń „Kosmos“ Sp. z o. o. Poznań, 
Zwierzyniecka 6, pod 737, 05? 9733

PIĘKNY I TPWAtY POŁYSK MAPAII /T"^AKUHÜL«OV
GOTTFRIED HAGEW T.A. KOLOHJAVr

DlARAl»7A,ł /AMOCHOO.OW W/Ht 
¡KICH TXPOW. TAKŻE CIÇKl ZAPA/.

WAR/ZTAT REPERACy 7HY

tADOWHIA AKUMULATOROM

H.MA5KE«
DOZNA
MBROW/WECfífWiWfl

MAJTAM ¡Ej
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Poszukają

biegłego w korespondencji polsko-niemieckiej z branży 
Zgłoszenia z podaniem warunków i od-tecunicznej. 

pisami świadectw kierować 
Aleje Marcinkowskiego 

Pw 9 884-:

do „P A R“, Posasań, 
11, pod nr. 18^95

18,395

Poszukujemy zaraz
młodszego książkowego (ej) bilansisty (ki).

Dołączyć życiorys, odpis świadectw i podać referencje. Nie- 
nwzględnione zgłoszenia pozotana bez odpowiedzi. Oferty 

Kurjer dw 5758

SZOFER
tylko dobrze polecony do ciężarówki 

Chevrolet potrzebny zaraz.
St.Barełkowski, Hurt Kolonjalny

Poznań, ul. Woźna 18. p» »7s-is,s89

Ekspedient
pewny i biegły w rachunkowości, s dobrym charakterem 
pisma, natychmiast dla fabryki wódek i likierów w Pozna
niu, potrzebny. Pierwszeństwo mają osoby obeznane z bran
żą wód czaną. Zgłoszenia z odpisem świadectw przyjmuje 

ekspedycja Kurjera Poznańskiego pod zw 15 874

Nakładaczki
do pospiesznych maszyn drukarskich tylko 

siły wykwalifikowane mogą się zgłosić.

Drukarnia Wydmonlcza FroncfezeK Krajna
ul. Strzałowa 2a. w #S7#-J8,wo

Poważne przedsiębiorstwo na Pomorzu, poszukuje zaraz

Przedsiębiorstwo Elektrotechniczne
WŁ Patalas i A. Koszarski,

Piekary 8 a, telefon 52-02.risers

Poszukujemy natychmiast_kUkn

ślusarzy s]
na okna aluminjowe i kilka

ucznitw tltt

FUNDACJA SUŁKOWSKICH W RYDZYNIE 
poszukuje z dniem 1 lipca r. b.

głównego zarządzającego.
Zgłoszenia tylko piśmienna proszą adresować.

M. Chłapowski -— P o z n a ń —- Plac Wolności 9.
Nie uwzględni się zgłoszeń osobistych, telefonicznych, lub 

przez osoby trzecie. rtw S77°
Poszukuje sio do większego przedsiębiorstwa budowlanego

aa Górn. Śląskustarszego

kierownika badoolaneso
obeznanego praktycznie i teoretycznie z wszystkiemi pras 
cami zachodzącemi w zakres budownictwa nadziemnego 
i ielazobetonu. Tylko pierwszorzędne siły z ukończoną 
szkołą fachową zechcą oferty i odpisy świadectw przesłać 
pod: KRÓL, o BUTA (Górny Śląsk), Skrytka pocztowa 6S.

zw 15 879 . .
z dobrej rodziny. Zgłoszenia osobiste w fabryce.
„WYTWOK”, Kopernika 4.

Dzielna

siła samodzielna oraz uczenica potrzebna 
natychmiast. t*

SALON STROJU, Piekary 1

na Wystawie Krajowej
pnyjmie rutynowany kupiec, właściciel kamienicy. 

Oferty do Kurjera Poznańskiego pod aw 15856

„VESTI“ OMzial Graflowy w Poznaniu, Fi. Rałajtzaka 31
poszukuje

Biegła

dla spraw administracyjnych, prawnych 3 podatkowych. 
Warunek: znajomość języka polskiego i niemieckiego. Łask, 
zgłoszenia z odpisami świadectw i curriculum vitae nadesłać 
prosimy pod dw 5778 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Sprzedawców
i pomocników

lab pomocnic, wymownych, inteligentnych 
na wysoką prowizję, poszukuje poważna 
firma. Oferty z opisem dotychczasowej dzia
łalności kierować do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod dw 5772

PANIE j PA NOWIE
pewni siebie i posiadający nieco wymownośei zapewnić so
bie mogą w niemieckiem przedsiębiorstwie dobre dochody 
główne lub poboczne. Zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń 
„Kosmos“ Sp. z o. o, Poznań, Zwierzyniecka 6, pod 737. 

nw 9739

Poważna fabryka narzędzi rolniczych aa Pomorzu 
poszukuje dla projektowania narządów i narzędzi 

doświadczonego

technika
Warunki: dobry kreślarz, dostateczna praktyka 
warsztatowa i kilkoletnia biurowa, możliwie w tej 
samej dziedzinie. Oferty „PAR“, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod 18,202 Pw 9748-18 204

M W m A iauw«,r*glanymęside,tfi i $ » B i f» 02® Sportowe, autoraobilow»,rALIA

Woinejo uzsl. iońcn
inteligentnego, od 16—22 lat, poszukuje się dla biura p«w 
ważnej firmy. Zgłoszenia osobiste w firmie „Ordo", Aleje 
Marcinkowskiego 20, od godz. 5—6. dw 5773

z uprawnieniem do rozpłodu, pochodzące od pierwszorzę&> 
nycfa buhajów i dobrze płodzących krów, odda korzystnie 
z swej hodowli rodowodowej dw 5/o3

MAJĘTNOŚĆ PĘPOWO, pow. Gostyń.

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat, skoncentre* 
wanego proszku odżywczego „Plenusan”. — W krótkim 
czasie znaczny przyrost wagi, kwitnący wygląd i pewne 
kształty ciała. — Wzmacnia również krew i nerwy. — Po
lecony przez lekarzy i profesorów. — 1 pud. 6 zł, 3 pud. 15 zł.

Pt. Gebhard i Sp„ Gdańsk 153. nw 9820

stenotypistka
władająca poprawnie językiem polskim i niemieckim w sło
wie i piśmie, możliwie z branży zbożowej, potrzebna 
od 1 lipca r. b. Oferty s życiorysem i podaniem pensji 
złożyć w firmie zw 15863
Hugo Mottek I S-ka — Poznań — PI. Wolności 17

Do opnedaśy dzienników i czasopism na P. W. K.
potrzeb* kilku #

chłopców
w wieku od 16—18 Jat z małą gwarancją. Zgłoszenia 
z krótkim życiorysem, należy złożyć pod nw 9821 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

Stenotypistka
z dokładną znajomością stenografji polskiej, nie
mieckiej, samodzielnem korespondowaniem i bie
głem pisaniu na maszynie, potrzebna zaraz. Oferty 
z podaniem warunków upr. się składać do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 15 855

MASZYNISTKI
ze stenografją polską i niemiecką, władające również 
jeżykami angielskim i francuskim w słowie i piśmie, 
natychmiast za wysoką pensją poszukiwane. Zgło
szenia do „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, pod 18,393 

Pw 9882-18,393

1000 mórg tylko ornej, bo
nitacji 4 marki w Poznań- 
kiem, kompletne inwentarze, 
masywne zabudowania zde
cydowanemu reflektantowi 
za 750000 złotych przy 
wpłaćie 500 OJ), spiesznie 

sprzeda
Biuro Handlowe 

„JBoltar**, Poznań, 
Składowa 1. Tek 52-42.

Pw »«62-17,192

biegłej w polskim i nie
mieckim (młodszej siły) 

poszukuje z» ais«
„Febauto“, Fr.Beszterda 

Poznań, uL Dąbrowskiego 2» 
Telefon 7066

Samochody
Ral 503

Torpedo
karoserją

DefloBBonlM^ssS

Mdi10|30N%
nasadzką k* 2137

jako kupna okolicz
nościowe poleca

„FEBAUTO“
Fr. Beezterda 

Poznań, Dąbrowskiego 2.
Telefon 70-66

SKŁAD
sprzętów kuch, i porce
lany, narożnikowy o 2 
oknach wystaw, w naj- 
lepszem położeniu mia
sta o 30 tys. mieszkańców 
sprzedam natychmiast 
z towarem. Cena 25 tys. 
zł. Zgłoszenia Włady
sław Szymkowiak, 

' Dolna Wilda 4. 
iw 158«

Fil
9———9—9—e—9

Jąkałów
uwolnię za pomocą psycho- 
sugestji i uczę płynnej mo
wy. Przyjmuję codziennie 
zgłoszenia. Znaczekna od

powiedź.
A.Nagdowa, Cieszkowskiego3

t. 15859

z branży rzeźnickiej
potrzebna zaraz.

Wacław Potocki, 
nl. Półwiejska 36.

I686S

Zastępcy
na sprzedaż swych fabrykatów 
w Poznańskiem poszukuje 
Meebaniczna Fabryka Bielizny 

Poznań, nl. Wrocławska 38.

Potrzebny zaraz

duet damski
(skrzypce I fortepian) ewtL
męski dobrze zgrany. Oferty 

" z podaniem warunków.
Grand Cafe, Jarocin.

dw 5825

I ( Oprawy książek
wszelkiego rodzaj*’ 

Introllgatomla 
Drukami ToruAsklal 

T.A. w Toruniu 
11L łw. Katarzyny 4»

NASZE PALTA LATOWE
dzięki swej niskiej cenie, solidnego wykonania i piękne] linji zewnętrznej zdobyły sobie powszechne uznania szerokiej rzeszy kupujących.

»bGARNITUBY=ss= ...wPŁASZCZEpł as zero myśliwskie,. 
płaazeze nieprzemakalne ~ iWYKONANIE MIAROWE z najlepszych bielskich i oryginalnych angielskich materjałów pod egidą pierwszorzędnych 

fachowych, na życzenie dostawa w 24 godzinach, dobry krój i niskie ceny ogólnie znane

lokale wystawowe uI.Fr.RATAJCZAKA2 
9 “ 1 smE0AZ "Meto 26-07. 54-15, 21-31,54-25.
|kae pelbt lab ganttar. Jak Clę widzą, tak Cię
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WALNE ZGROMADZENIE
człon k 6w

POŻYCZKOWEJ KASY RZEMIEŚLNICZEJ 
Spółdzielni z ograniczoną odpowiedzialnością w Poznania

odbędzie się
w środą, dnia 15 maja 1929 n, o godzinie 11 przed południem
w lokalu „Strzecha Budowniczych" w Poznaniu, przy ulicy 
Se w. Mie lży ńs kiego 23, z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie z czynności za rok 1928.
3. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarzą

dowi i Badzie Nadzorczej
4. Podział zysku za rok 1928.
5. Zmiana statutu i to; »1,8«, pkt 4, 5 i 8, » 7, pkt 3. 

§ 8, § 20 pkl. 3. g W i § 51.
Ł Ustanowienie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej 

i Komisji Rewizyjnej za posiedzenia.
7. Wnioski bez uchwal
8. Wolne głosy.
9. Zamknięcie. gw 15868/9
O ile nie stawi się dostateczna ilość członków w myśl

S 29 statutu, następne Walne Zgromadzenie odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 3 czerwca 1929 r. o tej samej go

dzinie w tym samym lokalu, z tym samym porządkiem ob
rad, z prawomocnością uchwał bez względu na ilość obec
nych członków.

Poznań, dnia 24 kwietnia 1929 r.
POŻYCZKOWA KASA RZEMIEŚLNICZA

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością 
RADA NADZORCZA; K W. J uszczak, prezes.

Ostrzeżenie!
W czwartek, 25 kwietnia, skradziono mi portfel z ple 

ntędzmi i dokumentami i to wykaz osobisty i plenipoten
cję, wystawioną mi przez p Teklę Chłapowską z Turwi, 
wykonaną u notarjusza Doermga w Kościanie. 29 lipca 1919.

Ostrzegam Szanowną Publiczność, by na mocy tychże 
dokumentów nie dała się oszukać.

Mateusz Grabski
Pw 9796-18,288 Tnrew, pow. Kościan.

Wakuje posada
KIEROWNIKA

Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Pakości 
Reflektuje się na rutynowanego bankowca, bilansistę. 
Zgłoszenia z świadectwami i referencjami oraz poda

niem pretensyj i terminu objęcia posady naieży Skierować 
do podpisanego naczelnika zarządu. dw 5762

Pakość, dnia 29 kwietnia 1929.
 Liedermann, burmistrz.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Straszewach i w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Straszewy, tom 1, karta 20, na nazwisko Adama Ołdakow- 
skiego, zamieszkałego w Warszawie, Smolna 13, lub w Po
znaniu, ul. Kochanowskiego 17, łącznego obszaru 711 ha 47 
a, 32 m. stanowiąca majątek ziemski o czystym dochodzie 
jako podstawy podatku gruntowego 895 Tal 84 t/100 a po
datku budynkowego 2 493,— mk.. zostanie dnia 25 czerwca 
1929 r„ ® godz. 9 przed południem wystawioną na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 5. nw 9981

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 23 października 1926 r.

Lubawa, dnia 6 kwietnia 1929 r.
Sąd Grodzki.

Magistrat miasta OBRZYCKA ogłasza niniejszem kon 
kurs na posadę:

a) sekretarza miejskiego^
b) pomocnika biurowego.

Posada ad a) jest do objęcia od dnia 1 lipca 1929, tym
czasowo kontraktowa, uposażenie według grupy XI, szcze
bel „a“ oraz 10% dodatku komunalnego.

Posada ad bj jest do objęcia zaraz, kontraktowa, wyna 
grodzenie ca. 80—120,— zi miesięcznie. dw 5777

Warunki:
Do posady ad a). Przynajmniej 6-lethia praktyka biurowa 

w biurach magistrackich i umiejętność pisania na 
maszynie.

Do posady ad b). Przynajmniej 3-letnia praktyka biurowe 
w biurach samorządowych i umiejętność pisania na 
maszynie.

Zgłoszenia z dołączeniem uwierzytelnionych odpisów 
świadectw i podaniem referencyj należy złożyć do dnia 
15 maja 1929. Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez od
powiedzi.

Obrzycko, dnia 30 kwietnia 1929.
Magistrat: (—} Bielawski, burmistrz.

DENTYSTA - LEKARZ
potrzebny zaraz do tut. Przychodni Dentystycznej przy Szpi 
talu Powiatowym w Tarnowskich Górach, dw 5779

Wymagane:
1. wiek do lat 40,
2. obywatelstwo polskie,
3. chrześcijanin,
4. znajomość jęz polskiego I niemieckiego.
5. ukończenie wyższych studjów,
& minimum 6 lat praktyki kierującej.
Oferty wraz z życiorysem proszę kierować na adres Wy

dział Powiatowy w Tarnowskich Górach.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

(—) BOCHEŃSKI.

Przetarg.
Okręgowy Związek Kas Chorych na województwa po

znańskie i pomorskie, ogłasza niniejszem przetarg na wy
konanie:

1. prac stolarskich
2. „ ślusarskich
3.
4.

JJ

JJ

posadzkowych
zduńskich

OGŁOSZENIE KONKURSU 
Zarząd Związku międzykomunalnego dla budowy I u

trzymania szpitala psychjatrycznego w Chełmie (Wojewódz
two lubelskie), ogłasza niniejszem konkurs na

KONKURS
Niniejszem ogłasza się konkurs na posadą

technika budowlanego
obeznanego z pracami pod- 1 nadziemnemu.

Uposażenie według grupy IX ustawy uposażeniowej, 
z dnia 9. 10. 1923 r. (Dz. U. TL P. nr. 116, poz. 824) oraz 15% 
dodatku komunalnego. Kw 2141

Zgłoszenia piśmienne z własnoręcznie pisanym życio
rysem, odpisami świadectw oraz podaniem referencyj na 
leży składać do dnia 15 maja 1929 r. do Magistratu w Bawi- 
cza.

Rawicz, dnia 25 kwietnia 1929 r,
MAGISTRAT: (—) S ł a w i A s k i. burmlstre.

Poszukiwany |est inżynier architekt s odpowiednią 
praktyką, który zechce całkowicie oddać się budowie i stale 
zamieszkiwać na miejscu budowy na czas trwania tejże. 
Mieszkanie po wyremontowaniu tamże Postanowioną jest 
na razie budowa 6 budynków. Plany budowy i kosztorys 
kierownik budowy otrzyma. dw 5823

Oferty z załącznikami stwierdzającemi kwalifikację i 
praktykę kandydatów oraz z podaniem osób, na których 
referncje kandydat się powołuje, należy skierować do dnia 
10 maja 1929 r. do Zarządu Związku międzykomunalnego 
dla budowy i utrzymania szpitala psychjatrycznego w Chel 
mie lubelskim. Starostwo.

W ofercie należy podać warunki wynagrodzenia.
Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi przed 1 czerwca 1929, 

w którym to terminie najpóźniej stanowisko musi być ob 
jtf*.

Prezes Związku:
Br. Bagiński, starosta.

przy budowle domu administracyjnego dla Sanaforjum 
Okręgowego Związku Kas Chorych w Ludwikowie.

Termin oddania ofert wyznacza się na dzień 9 maja 
1929 r. 5>752

Oferty należy oddać w kopercie zapieczętowanej z od
nośnym napisem do godz. 10, w Sekretarjacie Okręgowego 
Związku Kas Chorych w Poznaniu przy uL Patr. Jacków- 
skiego 32.

Otwarcie ofert nastąpi U maja 1929 r,, o godz. 11 przed 
południem.

Kosztorysy Ślepe wydaje sekretariat Okręgowego Zwią
zku Kas Chorych za opłatą 3,— zł.

Okr. Związek Kas Chorych zastrzega sobie prawo wy
boru oferenta, podział pracy na kilku oferentów, lub nie
uwzględnienia żadnej z ofert,

Komisarz:
St Wilczyński

Dyrektor:
Dr. Rudkowski

Licytacja kantówki i łat
na płaca aL Jakóba Wujka 9.

W czwartek, dnia 2 b. m„ o godz, 11 przed południem, 
sprzedawać będę na koszt i odpowiedzialność zaintereso
wanego za gotówkę najwięcej dającemu: Pw 9885-54,233

28,SI kubicznych metrów kantówki 
3,27 kubicznych metrów łat 4/6.

Władysław Wojciechowski 
Jedyny prawnie zaprzysiężony licytator i taksator Pub|. 
na obwód woj. Poznańskiego, Stawna 13 — Telefon 28-08.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalszo 
słowo 15 groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2725, d 1790 
i t i « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

1 ^SPRZEDAŻE^

Menie
na raty I za gotówkę wyprzećaJe 
Najniższe ceny Marc:n Żytio- 
wiak Chwalisaewo 5. Stolarnia 
•kład. «dw 79 330/1

Sprzedam
sizyfonserke ul. Niegolewskich 10 
Ii. prawo._________  a<iw 83 731

Pies Bernardyn
S miesięczny zaraz do sprzedania. 
Dąbrowskiego 163. wilia.

zdw 83 604

Dom
Metrowy 30 mtr front«, obszerne 
podwórze. morgi ogródka. 2 
pokoje, kuchnia zaraz wolne Po
znań — Wschodni. Gnieźnieńska 
.9. ad w 83 ' ..»

Dziecięce
pończoszki skariieiki. rękawiczki, 
tdełizna sukienki sweterki u- 
branka włóczkowe, fartuszki naj
ładniejsze o Jankowskiej. Podgór
na 10 Pw 9043 14.40

Restauracja
a zajazdem pokojami gość. wie- 
szkaniem (4 ubikacje restaura
cyjnej w mieście powiatowem 
przy głównej ulicy z powodu cho
roby gospodarza zaraz do odstą
pienia. Zgłoszenia Kurier Po
mst rtstei zd.w81920 

Meble
sache kupnie sie najtaniej w cen
tralnie ogrssewanscfe magazynach 
StBinkowskiego. Woźna 12. (Bu 
telska) bpw 4187

Garsonki
kostiumy pullowery turbany i 
t. d- wełniane. Jedwabne, złotem, 
srebrem przerabiane podług mia
ry. ..Trieot". Rom Szymańskie
go 10. III., róg PI. św. Krzy 
skiego. Pw 9 106/54.174

Truskawki 
- paczkach kiłowych po eeoie 
ibrycznei. przv opuście 15 proc, 
ibatu poleca Piotr Michałowicz, 
oanafi. Szyperska 1415 
Wtl i 28 82. Pw 9044-17172

Gospodarzu
jesteś nie od parady posłuchaj 
dobrej rady. Wobec braku pa
szy zielonej dodawaj krowie 
szczerze Ceutralim Michałowskie
go dobrze, napis*- podwójnie na- 
ooisz. Zadać wszędzie tylko w 
oryginalnem opakowaniu, nigdy 
luźno. rw 4 5i8-9

Tanio
sie nbierzesz umeblujesz w Do- 

wu Komisowym, św Marne T8a 
Pw <83 4-0.4143

Rowery
na dogodnych warunkach odpła
ty sprzedaje Tomaszewski Je- 
żyoka Centrala Mechaniczna 
Kraszewskiego 1. zdw 83 014

Żądajcie
tylko polskich uznanych za naj
lepsze Ostrzy do golenia. )Vy 
twórnia Kraków, ul. Zwierzyniec
ka 15. dw 5 644

2 TOlwagl
/platformy) cięższa i lżejsza za
raz aa sprzedaż, świetek. Gło
gowska 110. _________ zdw 82 831

Nationalna kasa
do wduszania w najlepszym sta
nie korzystnie do sprzedania 
Zgłoszeni* de Karl, Poza

dw 5747

Meble
na raty I za gotówkę po najniż
szych eenacb poleca Szpryngacż 
ul Wielka 13_________ Pw 796-7

Z naszych
podzielonych parcel pod k Iowę 
położonych przy dworcu w Jmtt- 
kowie mamy jeszcze kilka d© 
oddani®. Zgłoszenia uprasza się 
nie później jak do 5. 5.. przesiać 
do p. Ciechanowskiego, kierowni
ka szkoły w Junikowie.

zdw ^3 172-3

Dla niemowląt
długie poduszki, przyk 
wózki, kołderki, podpw' 
zna. sukienki, gamitnrki. kom
pletne wyprawki najtaniej Jan
kowska. Podgórna 10.

Pw 9 803-18.385 .

zykryda na 
pinki bieli

Skład
»kmjalny 2 pokoje. kuchnią, to- 
arem. urządzeniem rok dzterża- 
y 10 tysięcy sprzeda Mrocitkow- 
ń. św Mar-crn 5 parter, prawo 

zdw 83 836 

3 konie
saory I wóz do k»u na spraedaż. 
Łazarska 31 gdw 8S 622

Gospodarstwo
52 morgi z inwentarzem iywym i 
martwym wszystko w dobrym 
stanie sprzedam Cena 60 000 — 
iłublmann. Modliszewko p Unie- 
eno. ____________ aw 9737

O ciem beda mówić wszyscy 
mieszkańcy miasta Poznania w 
dniu 2 gim maj* rb i w dniach 
następnych! Pw 9 733-70.23»

Zakład fotograficzny
świetnie prosperujący w mieście 
garoifflonowe-m sprzedam natych
miast a powodu nadwątlonego 
zdrowi* Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 81 900.

Samochód
Ford typ 1927 kryty w dobrym 
stanie Janio sprzedam Jeżycka 
27. garaże. zdw 83 719-20

Kościelna wieś 
1600 mieszkańców

dom ze składem. 8 pokoje kuch
nia, masywny pod dachówka, 
ćwierć morgi ogrodu. 50 kilome
trów od Poznania, cena 9 500. 
wpłaty podług ugody, spiesznie 
zgłoszenia Nr .ak. Poznań. Górna 
Wilda 50. I. piętro, zdw 83 576-7

Wózek
dziecięcy na gprzcdaż Słowackie
go 37 Koałowski. dom ogrodowy

zd w 83 632 

6.90
fartuch Waty z rękawami «orze 
¿aje J Schubert. Wrocławska 3

Pw 9689-17.263 

dizy

Tanio 
sed am meb'e dzáedeee. Plac 
jyomiejskń lOa. III., lewo. m:e- 

2—3 ud w 83 273

Maszyną
do szycia i koez sprzedam. Potna 30. I_ w podwórzu. ad w 83 270

Działki
budowlane sprzedaje ul. Dąbrow
skiego w obrębię ogodów Lewic
kich. naprzeciw lotniska. Zgło
szenia prty.iranie.od 9—10 rano 1 
8--9 w+ecr.orem Przybora. aJact 
Matejki SL parter, praw®.

zdw 83 293 

Majątek
3180 mórg bonitacja 2.&). mk 
ornej drenowanej 2200 mórg 800 
mórg taki. 120 mórg lasu pałac 
16 pokoi, skanalizowany w parku 
inwentarz tywy = rnartwjr ktm 
plttny cena 1.600.000 złotych 
przy wpłacie 500 tysięcy spiesznie 
sprzeda Biuro Handlowe ..Boi 
tar". Poznań Składowa 1.

Pw 9107-16.81

Skład
kapełneny damskich, z pracosnia 
sprzedam. Oferty Kurier

nd -w 83 310

Maszyną
do szycia okrągłe czółenko sprze
dam Fr Ratajczaka 26 tylny 
dom IV. zdw 83 267

29 umywalek
Mało lakierowanych nadaiacych 
s,e do gościnnych pokoi (sprze
dam). Stolarnia Źkirkiewioz Wiel
kie Garbary 11 «k”' 83 357

Nuty
ortriewtrows ' polśfon samograj* 
cy sprzedam. Adres Kurier

ad w 83 3®

Maszyna 
Ao wyrabiania trykotów korzy 
■tnie do nabycia. Adnec Mtkaie Kozjei «dw857»

Gramofon
sü-a fcS¡"S łit ¿Sr

... ećM OK

Sprzedam 
garnftnr pluszowy (włosie) dy
wan. stolik orzechowy. 2 postu
menty. Traugutt*, fi. ptr- wagę 
ó=L i v- -

Singera
maszynę, strzelbo feal. 19. lam 
pe elektryczna le salonu «prze 
dam. Poznańska 38, Ity. lewo.

zdw 83 497-8 ,
Nie wierzcie

że jest coś co by było równo do
bre i skuteczne do szybkiego tu
czenia jak p-awdziwa Ceniralina 
Michałowskiego. Żąda' wszędzie

Jadalnia
iasny orzech amerykański z mar 
marami na 12 osób korzystnie 
de nabycia. Kgłoetenia Cheł. 
mońskiego 20 tl P wiw 82 810

Ziemniaki jadalne
sprzedaj« każda UoŚĆ począwszy 
od 1 ctr. wzwyż po cenach dziien 
nych z dowozem w dom wzgł. od 
Mór na składnicy. —Poznańska 
Wytwórnia Ka»z Sp z o 0-, ul- 
Składowa 5/6. Telefon I4*la.

Pw 9 743-18 219 „ .
Sprzedaż

okazyjna różnych antycznych 
mebli. Stolarnia, Kopernika 3,

zdw 83 390

Gołębie
garłacze angielskie sprzeda 
spodarz. plac Karmelicki 1.

zd w 83 387

Wózek
*8 cen,narów.

go

debraplatforma ____
150 zł. spi la goapodara. pla.- 
Karmelicki a. zdw 83 386

Lampa
tylko w oryginalnem opakowaniu biurowa, dwuramienna. elektrycz- 
nigdy nie luźno. rw 4B<6-7 ną. tanio, Różana 23. IL

Mleczarskie /
mawyny mało używane w do
brym stanie, kort-rwtnie em»- 
dażn. td Dąbrowskiego 88.

®dw 83 308
Fotografja

Tła 2%X8 oraz 3X5 sprzedam ta 
nio. Stoleki. nl 27 Grudni* »

ad w 83 449

Płaszcz
__ beżowy wielkość 49 tanio
epraod*». WielS» HI Wr*-
Mk afi» SI3M

zdw 83 381

Lampy
gasowe tanio. Różana 23. IL

zdw 83 380

Materaee
sprężynowe, nakładki, leżanki ka
napy po cenach najniższych tyl
ko w pracowni ..Szpital". Wiel
kie Garbary 'I. zdw 83 045-9

Kanapy
leżanki, kluby materace, własny 
wyrób najtaniej za gotówką ratJ\ 
Strzelecka 31 zdw 83 054-5

Meble
wszelkiego rodzaju poleca najta
niej Józef H-lsrher Górna Wil
da 56 i nl. żydowska 34 Te:ef<>a 
31-22. Po 7490 91 8210 tl

Futro
sealowe damskie używane 200 zL 
Oferty Kurjer zdw 83 430

Rower „Brennabor"
męski z wolnym biegiem, dobrze 
utrzymany oraz ubranie granato
we używane tanio sprzedam. 
Św. Marcin 56. dom front., IV. 
p. u R. ___zdw 83 418

Radjo
5 lamp z 'przyrządami za 350 il 
sprzedam. Górna Wilda 19. IL 
p.. prawo. zdw 83 425

Dom
masywny z ogrodem owocowym 
przy dworcu sprzedam 25 kim -4 
Poznania Dogodna komunikacja 
kolejowa. Zgłoszenia Kurier

zd w 83 398

Biurko
kanapę. 2 stoły (skromne, ożywa 
ne) sprzedam. Ul. Staszica 5, I 
iewp. zdw 83 378

Tanio
koetjiam popielaty, sportowy 1 
ołaazcs czarny, jedwabny wiał
koić 44. fi. L lewa.

Sukienki 
do Komunji św.

Bieliznę jiończoszki, rekawiczk}, 
welony, wybór wielki, ceny naj
niższe Jankowska. Podgórna 10.

Pw 9 805-18.383

Parcelą
1100 mtr. (Łazarz) sprzedam. Pie
niądze będą ulokowane na L hi»

Oferty Orędownik
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Wózek , Samochód Landolet
dziecięcy duży Brennabor tanio w bardzo dobrym »tanie golów 
sprzedani. Deppe, Tama Gar- do jazdy z koncesją = zegarem
barska 7-9. zd w 83 698

Suknię
balowa oraz suknie granatowa 
sprzedam korzystnie. Mickiewi
cza 7. III. lewo. zd 83 566

Ogród
pod budowę wilii (Łazarz) t 100 
Łwm. a 26 zl. Oferty Orędownik 
d 5 733

Forda
sprzedam korzystnie w dobrym 
stanie. Wejman, Kościelna 24, 
Jożyce. zdw 83 050

Kostium
suknie sprzedam. Młyńska 3 
ÏÏÏ . lewo. zdw 70 S05

Skład
łtroju z mieszkaniem 2 pnk<»’e 
kuchnia, dobrze prosperujący w 
mieście, srdzie wszystkie s»zkoł- 
s powodu słabego zd równa sprze
dam. cena 5—6.000 zł łtocoino 
Wielkn. ul. Wielka Poznańska 
18 skład stroju zdw 83 163

Witold Leworski
Wrocławska 36 naitanet obrazy 
I oprawa obrazów Kw 2O45'46

Płaszcze damskie
eleganckie tanio odda je Wały 
Jana TTT 0 II. ptr zdw 83 236

Repozytorium
mało używane jak nowe nadajń 
Ce sie do każd. składu zaraz do 
sprzedania w Kościanie. PI- Wol 
n-ośei 2. zd w 83 226

Ubranie
frakowe i jaskółka stosowne dla 
keinera sprzedam tanio. Etter. 
krawiec, św Marcin 76.

zdw 82 782

Sprzedam
natychmiast moja jedyna w miej
scu oberże gdzie znajduje sie 
Czterysta mieszkańców 15 kim 
do miasta pow. 5 kim do kolej, 
masywne budynki 27 mórg ziemi, 
kompletny żywy 1 martwy in 
wentarz. Waldemar Abracham 
Marunowo. poczta Sarbla pow 
Czarnków. zdw 83 219

Młyn
parowy dobrze D-osperujacy 
przemiał 120 centn zamieni» na 
kamienice w Poznaniu lub mie
ście powiatowem ewentualnie 
gospodarstwo rolne Oferty Ku
rier zd w 82 842

Zakopane
biuro J. Ru hi Oskiego ma do sprze- 
dania okazyjnie w Czorsztynie, 
nowopowstajacera letnisku dział
ki powierzchni od 6(10 m do 1 200 
lub większe Położenie słoneczne, 
widok Otwarty na Tatry, kąpiele 
w Dunajcu, dobra komunikacja.

dw 9 723

Wóz
meblowy 8 metr, w dobrym sta
nie zaraz na snrzedaż. Zgłosze
nia Kur jer zdw 82397

Materjały
na ubrania poleca T. Andrzejew 
ski Szkolna 13 bpw 3450

Dom
w Ujściu. masywny 5-pokojowy 
wraz z remizami, chlewami itp 
i przeszło morgi ogrodu owo
cowego zaraz na sprzedaż. Cena 
18 000 zł wplata według ugody 
Mieszkanie wolne Zgłoszenia 
przyjmuje Komunalna Kasa 
Oszczędności. Ujście, pow. Cho
dzież. dw 5 735

Ziemniaki jadalne
sprzeda.ie każda ilość począwszy 
od t ctr. wzwyż po cenach dzien
nych z dowozem w dom wzgl od
biór na składnicy — Poznańska 
Wytwórnia Kasz Sp z o. o. ul. 
Składowa 5/6. Pw 9743 18.219

Maszyny 
do pisania pierwszorzędne mało 
używane i gruntownie remonto
wane sprzedaje korzystnie z 
gwarancja Skóra ‘ S ka Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 9 10546.111

Nowy wagon
•amych garniturów dc umywalek 
I wiader toaletowych nadszedł 
1 prosimy sie przekonać że naj 
ładniejsza i największa umywal
kę oraz wiadro toaletowe można 
tanio nabyć tytko w Hurtowni 
Porcelany Wroniecka 24 w pod
wórzu Także nadeszły słoje do 
lodu których w Poznaniu cał
kiem brak. zdw 82 013

Meble
na raty po niskich ce-naeb poleca 
Pluciński. Wodna 7 ®dw 82 151

Wózek
dziecięcy, koszykowy dobrze o» 
trzymany (Brennabor) na sprze
daż. Grobla 28, TI. lewo.

zdw 82 953

Meble
najtaniej za gotówkę na raty 
poieca Katkus Wrocławska 19

zdp 32 906

Wózek
»portowy i kołyskę używane w 
dobrym stanie sprzedam. Gen. 
Chłapowskiego 3. u Neuberg.

rw 4 465

2 maszyny
dc ezyoia w dobrym stanie sprze
dam. Pawłowski, Gen Pradzyń- 
skiego 43. zdw 83 245

Anto
..Aga“ w dobrym stanie, sprze
dam lub zamianie na silniejsze. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zd w 83 347

sprzedam zaraz Śniadeckich 
Ii. lewo, od 9—3 7—0.

ad w 87 451
18

Sypialnię
mahoniowa b. mało używana, 
sprzedam tanio Wiadomość teł. 
15-53 od 4—6 po poi. zdw83 473

Dorożkę
samochodowa z koncosia stała i 
zegarom w bar*lzo dobrym »tani« 
»przwiar» Skarbów» 2. parter, 
lewo, telefon 25-15 wfcwB3 5W0

Gabinet
dentystyczny kompletnie urządzo
ny z wyrobiona praktyka w do
brym punkcie wraz z mieszka
niom z powfwlu choroby sprze
dani Zgłoszenia ..Far“. Toruń. 
Szeroka 46 pod 311

Pw 9 867-64.177

Skład
kolonialny mieszkaniem wskaże 
Małecki. Poznań Rybaki 20a.

zdw A3 517
Łóżka

dcb. fora., kotlin« gaz. sprzeda 
Piotrowski Grobla 29.

zd w 83 516

Bernardyn
roczny sprzedam. Kawiarnia 
Rzymska. Matejki 56. zdw 83 514

Sprzedam
skład w dobrym punkcie Pozna 
nia. Zgłoszenia Kurier

zdw 83 510
Rower

nowy Weltsad. długa rams sprze
dam tanie Krasińskiego 14. I . 
lewo. ad w 83 505

Fortepian
tanie sprzedam 27 Grudnia 9 m 

zd w 83 618
Skład

bławatów w śernrie wpłata 3500 
spiesznie »pnte4a ftutfctowfcs. Po 
zjnaft. Ćbwalissćwp TO

svTw^OOO

Nentrodynę
nowa sprzedam tanio Kaehlicki. 
zakład elektrotechniczny Sew
Mielżyńskiego 1. »4 *• 83 500

Rower
prawie nowy i aparat fotograficz
ny z Tessarem «nrzedam Gzai- 
kowski Różana 22 zdw 83 3(87

Drogerję
25 letnia w obrębię wystawy 
sprzedam. Wartość 30.000 Zgło
szeń i a ad w 79 655

Dom
masyw murowany wraz składem 
towarów żelaznych, z stała kli- 
jentela dobrze prosperujący zaraz 
na sprzedaż Oferty Kurjer

«d w 83 AM

Łóżka
dwa z materacami oraz dwa sto
ły używane w bardzo dobrym 
stanie sprzeda Jankowski. Dą
browskiego 82. II. zdw 83 565

Rower
nowy zamiast 310. 180 sprzeda 
fryzjer. Górna Wilda 119.

zdw 83 554

Akumulator
4 ». oraz anode 100 v. razem 30 
zl sprzeda Górna Wilda 119, fry
zjer. zdw 83 553

Willa
8 ubikacyj, 2 morgi ogrodu. 40 
drzew, blisko Poznania, (miasto 
powiatowel. cena 26 000. wpłaty 
20 0O0. sprzeda Biuro Handlowe. 
Romana Szymańskiego 1.

zdw 83 563

Skład
kolonjalny-delikatesów. centrum 
Poznania, dwupekojowe mieszka
nie sprzeda korzystnie „Wielko
polska Centrala". Jaskółcza 10.

zdw 83-579

Hotel
o 38 pokojach z restauracja i wi
niarnia w pełnym biegu, z caiem 
urządzeniem, narożnikowy wraz z 
budynkami fabrycznemi. biurami, 
sklepami i garażem, przy najruch
liwszej ulicy miasta liczącego 
115 000 mieszkańców z powodu 
choroby właściciela na sprzedaż, 
lub do wydzierżawienia. Do ob
jęcia objektu potrzeba około 160 
tys. zl wpiaty. Objekt nada.ic si^ 
na duży bank. kino, biura itp. i 
jest zaraz do objecie. Do dzier
żawy potrzeba ca. 80 000 zł. Zgło
szenia uprasza sie kierować do 
firmy Elektron, Wielkie Garbary 
35. Poznań. Pw »877-18,387

Okazja
sprzedam większa ilość koronek 
klockowych bardzo tanio. Adres 
wskaże Kurjer zdw 83 691

Okazja
sprzedam modny wózek dziecięcy 
P;* wie nie używany, kolor nie
bieski. Adres wskaże Kurjer

zdw 83 690

Skład
nadajacy »i« na każde przedsie- 
oiorstwo. specjalność rowery w 
centrum powiatowego miasta to- 
«'Snń Vr2,^zen.’e- mieszkanie za 3 800 zl. Broniszewski, Kościan. 
Aleje Kościuszki 36. zdw 83 721

Rower
damski óo sprzedania cena 200 
złotych, prawie nowy. Oferty do 
Kurjera zdw 83 705

Wóz
lekki gospodarski na rysoraeh 
oraz powózke tanio sprzedam. 
Kanałowa 14. _______sdw 83 716

Samochód
Ford w dobrym stanie 4 osobowy 
zaraz na sprzedaż II Kamińska 
Ratorioz. ul. Grunwaldzka 352 

zdw 83 753

Dom
dobra okazja' z pierwszorzędnym 
dobrze prosperującym składem 
tow kolonialnych ; delikatesów, 
światło elektr telefon w dużem 
tiandl mieście powiatowem. cen
trum (25 000 mieszkańców), z po
wodu przejecie rnnego przednie 
biorstwa zaraz na sprzedaż Dla 
kupującego mieszkanie przy skła
dzie wolne Zgłoszenia Kurier Po
znański zd w 83 752

Skład
towarów krótkich i stroni z mie 
szkaniem w rynku za cene 3.600 
zl do «przedania Oferty

zdw 83 756

Sprzedam
używana maszynę de życia fSin 
ger). koszykowa ksn^ke fotele 
Matejki 67. III prawo, 2—4

ad w 83*709
Jamnika

oddam w dobre rece. Orwsżkowej 
4 3_4 Pw 0881^8.261

Mandolinę
dobra sprzedam korzystnie. Mic 
kicwicza 7. Ili lewo, zd 83 476

HHÜUb
KUPNA

Szewckę
maszynę sprzedana Kośoielma 22. 
W. Gibowslci zd w S3 462

Skład Dom
■ przyległym pokojem i kuchnia nowoczesny mieszkania 5 4 oo- 
f>rzy bardzo ruchliwej ulicy koiowe 4 składy, dochód roczny 
tprzedam. Zgłoszenia In Kurjc-i24 000. cena 210 000. wpłaty IDO 
ta Poznajiskiego (filia Jeżyce) ¡tys sprzeda Jaśkiewicz, Poznań
lod jw 1 646 ‘Fredry Ł

Kamienicę
ze składami przy tramwaju, ce
na 80 000. wpłaty 45 000. reszta 
amortyzacja. Dutkiewicz. Chwa- 
liszewo 70. zdw 83 599

Kamienica
III. ptr. 2 składy przy wystawie 
dochód 16000. cena 180 000 zł zą 
gotówkę taniej sprzeda właści
ciel. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kur jer »iw 82 989 

Plac
sprzedam plac budowlany na ba 
Łarzu 100 kroków od parku WiJ 
sona, około 1 000 mtr. dam dogo
dne warunki spłaty Oferty do 
Kurjera a4*w 83 269 . 

Kamienicę
TH p. nowoczesna sprzedam przy 
kupnie wv>lne mi^zkanie cena 
160 000 wpłaty 80—100 tysięcy. 
O-ńiAriMifiicy wykluczeń Oferty 
Kurier Poznański »dw 83 2rf%.

Majęików
ziemskich różnej wielkości dla po 
ważnych reflektantów poszukuje 
Biuro Rolnicze Włocławek.

nw 9523

Kupię
wiek»za ilośń ramek drewnianych 
do suszenia dachówek Zgłoszenia 
Kurier ¿dw 81 431

Do 10.060
kupie sklep kolonialny restaura 
cie ewentualnie wsiap'e łąko 
wspólnik do prosperit iacego 
przedsiębiorstwa Oferty Kurier

zdw 82 755

Domek
lub wjiike z ogródkiem blisko 
Poznania kupie- Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 82 884

Pokój
kuchnia. 1.200 — w tem «A 
(teierżawy. 2 pokoje, kuchnaa 
1.800.— wskaże ..Fragut“. Koaa 
21. zd w 83 485

Kamienicę
kupie w Poznaniu względnie u 
Bydgoszczy, wplata przy kontrak 
cie 130 000 złotych, reszta według 
ugody Pośrednicy bezwzględnie 
wykluczeni Szczegółowe oferty 
Kurjer Pozn. pod zdw 83 746

Do 15.000 dolarów
ulokuje na majatkr ziemskim 
Warunek dzierżawa majątku. 
Oferty Kurjer zdw 81993

Piec
do kapieHd na wegiei kupie Te! 
12-25. zd w 82 668

Poszukuje
ste d-omlku. ogrodem iżd. na pro
wincji wzamian 2 pokoi kuchnia, 
balikonem itd w Poznaniu z do
płata lub dzierżawa. Oferty Ku
rier zd w 83 800.

Kupię
dobre gospodarstwo do 150 mórg 
przy Poznani-u lub w powiecie 
szamotulskim. — Oferty Kurier 
Poznański zdw 83 316

Wystawowe
szafki fen pie skład papieru, 
mam Głogowska 106

zdw 83 244
Ney-

Pianino
kurde Oferty 2 cena Kurier 

■ad-w 83 402

Samochód
limuzynę 4 osobowa w dobrym 
stanie kupie za gotówkę. Oferty 
z podaniem ceny i fabrykatu do 
Kurjera zdw 83 391

Kamienicę
kupie w Poznaniu najchętniej z 
składem wprost od właściciela. 
Wpłaty od 30—35.000 zl. Oferty 
do Kurjera Stary Rynek rw 4337

Kupię
używany piecyk gazowy do ta- 
zieniki i wannę emaliowana ra 
zem lub oddzielnie Oferty Rusz
kowski. Matejki 5 zdw 83 352

Kupię
młodego pieska foksteriera. Zgło
szenia: Ruszkowski Matejki 5. 

zdw 83 349

Szkolne
książki używane kupnie do ce 
nach najwyższych Księgarnia 
Antykwariat, Poznań Stary Ry
nek 78 (naprzeciw Głównego Od- 
waehu). bpw 3550

Stary Rynek 78
naprzeciw Od-wachu Głównego 
Księgarnia Antykwariat zaku
puje używane książki szkolne, po
wieściowe. natikowe t. d. po ce
nach najwyższych bpw 3540

Poszukujemy
tokarki jednometrowej w dobrym 
stanie Fabryka „Wytwok". Ko
pernika 4. Kw2135

Do
hodowli kanarków duża, nowa, 
biaia szafa na osiem par. tanio 
no sprzedaż. Adres wskaże Wie
deńska Piekarnia Aleje Mar 
einkowKkiego t7 a. zdw 83 676

Kupuję
za gotówkę m»b » wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom Komisowy 
Podgórna 2 P S029'30

KAMIENICE

Kamienicę
śródmieście dochód roczny 20 160 
cena 210.000 wpłaty 120 000 sprze- 

_ ”a Outkiôwiûx, Poznań. Chwali-& w 2130 «ewo 70. »iw 83 GOS

2 pokoje
kuchnia aa dzierżaw* wskaże

Informa bar“. Ratajczaka 15
(Pasaż Apollo) »dw83 679

Mieszkanie
2 pokojowe 1500 rok dzierżawa, 
zaraz objecie. „Komis". Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 83 633-4

Poszukuję
7.000 zł na pierwsza hipotekę nie 
ruchomości w pow mieście war
tości 35 000 zl Dobra lokata pie 
niedzy dla poważnej panienki 
któraby sie nadawała do składu 
rzeźnickiego Oferty do Kurjera

zd w 83 218

Mieszkanie
1, 2. S pokojowe wprost od gospo
darza odda Jackowiak. Wroniec
ka 12. od 9—3. zdw 83 706

£' SZUKA MIESZK.

Pokój
duży, elegancko urządzony wy- 
najune zaraz. Aleje Ma Frankow
skiego 2. in Ptr lewa »trona. 
Zgłaszać sie od 3-—6. zd w 83 4Ss

Bezdzietne
małżeństwo poranku ie 2 pekoi z 
kuchnia płace czynsz 2 lata ago
ry Oferty Kurjer zdw 83 386

Pokój
do wynajęcia na czas Wystawy, 
w pobliżu dworcai placu wysta
wowego Oferty Kurjer Poanaft* 
ski »dw 83 266

Pokój
męski eleg. z używaniem telefon» 
dla wystawcy zaraz do wynaję
cia. Ul Słowackiego 25 partff. 
lewo. _________ ad w 83 26»

Na Wystawę
w Poznaniu wynaj-me dwa pnfes- 
ie cztery łóżka lub na biuro do
bra komunikacja. Na miejscu mę
żna mieć Pełne utrzymanie Naj
chętniej na cały czas wystawy, 
¿głoszenia do ekspedycji Kurjera

tdw 83 333_______

Dwuletni czynsz
zapłacę za mieszkanie w Pozna 
niu 2—3 pokoje kuchnia, łazien
ka. nie wyiei pierw®»—e pietra 
Oferty Kurier zdw 83 411

Poszu’ ę
mieszkania 2 pok z kuchnia 
wprost od gospodarza. Ozynsœ 
płace agóry St Mleczak Poznań 
Fabryczna 34 b front, IV. ptr 

zdw 83 374

Pokoju
skromnie umeblowanego na Jeży* 
cacb poszukuje od 1 5 rzemiesl- 
naik na stałej posadzie Zgłosze
nia Kurjer zdw 83 340.

Mieszania 
jednego pokoju ■/ kuchnia do 
dwóch pokoi poszukuje za dwu 
letnim czynszem zgóry według 
umowy zaraz lub później. Ofer
ty Kurjer zdw 83 540 

Dla Wystawców
2 pokoje umeb’
razem lub odóaielnie^ 
tuż przy wystawie 
rjer wlw 83 329

_ wynarnve. 
Oferty Ku*

Dla
wystawcy, dobrze umeblowany 
frontowy pokój, z njokrePujaceni 
wejściem zajraz wynajme Polną 
4. pa rter- ____ jw 1642

Pokój
1—2 mtel. osobom wynajme (»!»• 
btryc-aność). Górna Wilda 7t tTŁ 
prawo. zdw 83 302

Dobra lokata pieniędzy
Sprzedam moja nieruchomość 
powiat. mieście. bez hipotek 
gdzie zaprowadzona iest dobra 
pipkamia. Przedsiębiorstwo zło
żowe i opalowe Odpowiednich 
reflektantów z gotówka uprasza 
sie o piśmienne zgłoszenia do Ku
rjera dw 5768.

Kto
pożyczy 5 tysięcy na przedsiębior
stwo. dobry procent Oferty Ku
rjer zd w 83 209

Wspólnik
z kapitałem 1.300 zł do kina lot
nego poszukiwany. Oferty Ku 
rjer zdw 83 357

Kilka
kilkanaście tysięcy włożę do pe
wnego interesu na P W K. ja
ko czynny wspólnik. Oferty z 
propozycja do Kurjera pod

zdw 83 350
Pożyczki

poszukuje 1.560 zł do dobrze pro
sperującego przedsiębiorstwa na 
dobry procent i zagwarantowa
nie. Oferty Kurjer jw 1 644

6—12 000 dolarów
wypożyczę na i hipotek» Pozna 
niu tyłko poważnemu refłektan 
to-wi Warunek mieszkanie 4 po
kojowe komfortowe Oferty: Par 
Bydgoszcz. .Inżynier"

Pw 9868-63.360
Pożyczki

5—6 000 zł poszukuje zaprowadzo
ne ogrodnictwo, procent według 
ugody, oprócz tego przyjme na 
letnisko. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 83 606

15 000 dolarów
wypożyczę w całości na pierwsza 
hipotekę nieruchomości w Pozna
niu. Oferty Kurjer zdw 83 688

Dzielny
fachowiec i org. z własna konce
sja wstąpi do wickszego przedsię
biorstwa jako wspólnik. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdw 83 738

Za 1 500 zł
pożyczki damy na czas wystawy 
odpowiedzialna posadę kupiecka. 
K u rjer mi w 80 714

10—12 000 zł
pożyewki poszukuje dam 2 Proc, 
w stosunku miesięcznym zabez
pieczenie w dolarze lub w zlocie 
Gwarancja zapewniona Zgłosze
nia Kurjer sdw83 713

DO WYNAJĘCIA

2 pokojowe
miesokanie z meblami dużem bal
konem i łazienka odstanie zaraz 
Oferty do Kuriera zdw 82 749

Mieszkanie
5 pokoi, z kuchnia orzynaieżno- 
Sciami w śródmieściu wraz z me
blami 13.000 zł zaraz oddam. O- 
ferty upras-za Kurier

zdw 83 253

Do wynajęcia
z powodu wyjazdu kompletne mie
szkanie I. kl 3 pokojowe na czas 
wystawowy, pobiiżu wystawy do 
oddania Oferty Kurier

ad w 83 395

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnia łazienka, 
balkon słoneczne. I. piętro domu 
frontowego ul. Głogowska przy
stanek tramwajowy nmierkowa- 
ny czynsz, do wynajęcia. Waru
nek większe zabezpieczona pożycz
ka w-zgl. komorne zgóry 3—4 lata 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 83 405

Mieszkanie
4 pokojowe z kuchnia na IV. 
piętrze które zostało przerobione 
zgóry. zaraz do odstąpienia Ofer
ty do Kurjera Pozn a ń-sfciego pod 

zdw 83 346

Mieszkanie
pokój z kuchnia wp-e«+ od gospo
darza.. Rataje, obok tartaku u
Grabarcsxibu ad w 86 547

Krawiec
poszukuje 1 lub 2 pokojowego 
mieszkania bez mebli, płace dwu 
letnia dzierżawą. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 83 601

160 d
roiesiecwtie wynajme dwom wy“ 
stawcom frontowy, elegancki po
kój Rynek Wiłdecki 71. trójt 
ÏÏÎ. j>riwo. zd w £3 503

Mieszkanie
3 pokojowe oddam 4 pokojkvwe 
Dąbrowskiego 4 gospodarz.

zd w 82 543

Pokój
z kuchnia w śród mieścin z ner 
tjerstwem zamienię na l lub 2 
pokoje śródmieście bez portjer- 
stwa. Zgłoszenia Kurier

zdw 83 256

11 POKOJE UMEBI».

Pokój
umeblowany wynajme zaraz 
ewti. dla wystawców Grun
waldzka 5. Strojna zdw 82 568

Przyjmę
panów na pokój. Gen. Umiń
skiego 9. III. wejście, zd 82 470

Wystawcom
wynajme pokój ładnie umeblowa
ny lub próżny najchętniej na ca
ły czas, centrum elektryczność. I. 
piętro, warunki dogodne. Ogro
dowa 4. I. lewo. zdw 82 624

Dnży pokój umeblowany
z telefonem nrzy ul. Matejki, 
parter oddam dla wystawców na 
czas w stawy lub krótszy Zgło
szenia pod zdw 82 771

Wystawcom
pokoje umeblowane z wszelkiemi 
wygodami i teief^em ewentual
nie z utrzymaniem wynaim» za
raz na cały czas wystawy Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera

zdw 82 848

Pokój
wspólny wynajme panom. Pawlic
ka. Stary Rynek 43. II w pod
wórzu. rw4554

Pokoik
na Wystawę wynajme. elektrycz
ność. łazienka. 5 min. od Wysta
wy. Renc. Dąbrowskiego 5, III 

r 4 543

Przy Wystawie
2 ładnie umebl.. niekrepujace po
koje ewenti. z używaniem kuch
ni. elektr.. łazienka, usługa. Ul. 
Śniadeckich 30. II. piętro, pra
wo. zdw 83 418

Pokój
zara« s utrzymaniem łub bez. 
Bukowska 33. III. ptr. pr. Jeżyce 

zdw 83 356
Umeblowany

pokój frontowy tui przy Wysta
wie wydzierżawi« wystawcy 
Oferty Kurjer pod zdw 83 354

Pokoje
dla przyjezdnych. Łazarska 2 a. 
IV. prawo.___________ zdw 83 343

Pokój frontowy
wynajme samotnym panom. Pół 
wiejska 13 IT prawo.

zdw 83 453

Pokój
bardzo milutki, elegancki. 2 mi
nuty od przystanku tramwajowe
go. wysoki parter dla 1—2 solid
nych panów Rybaki 20. wysoki 
parter, prawo. zdw 82 039

Pokój
dwom panom wynajme zaraz, 
św. Marcin 64, drugie podwórze 
parter lewo zdw 83 464

Dla Wystawcy
dobrze umeblowany pokói do wy
najęcia Małeckiego 35 Ił ptr 
prawo. zdw 83 276

Przyjmę
pana na wspólny pokój zaraz. 
Kozłowska. Bukowska 33.

Jw 1 651

Pokój
wydzierżawię na wystawę. Wska- 
ie Kur jer sdw 833S2.

Pokój
umeblowany słoneczny 2 panom 
wynajme. pościel pożaiana. Be- 
dyńśki. Różana 21 I.

zdw 83 506

Pokój
frontowy dobrze umeblowany, in
teligentnemu panu z d- brem n- 
trzymaniem wynajme lub wystaw- 
cy Grobla 1 b III orawo (na
rożnik Wielkich Garbar)

zdw 83 408

Pokój
wynajme «pokornemu inteitgenż- 
nemu Pum. Zupańskiego 2a CI.. 
prawo ____ zdw S3 328

Dla wystawcy
na czas P W K 2—3 pokoje 
(gabinet męski sypialnia biuro) 
telefon, elektryka, łazienka, płu
ca 10 I. ud w 83 2S6

P. W. Ł
Mam 8 pokoje do wynajęcia nrzy 
ul. Matejki Oferty Kurjer Pó^ 
znański udw 83 284.

Pokoik
1 pokój wynajme wystawcy. Po
znańska 27a. II.. prawo. Szolc.

zd w 83 336

Pokój
umeblowany dla 2 panów wolny. 
Piekary 5. II. lewo.

zdw 83 306

P. W. K.
1—3 dużych pokoi oddam zara*.- 
Matejki 51. III p prawo.

zd w 83 24«

Pokój
umeblowany wynajme Ocrodo 
wa 2 ITI.. lewo. zdw ?3 355

Pokój
umeblowany z balkonem dla 8 
inteligentnych oanów Wybickie
go 2. II. lewo front.

zd w 83 2S4

Niekrępnjęcy
pokói dla wystawców- lub na sta
le Elektryczność łazienka. Lan- 
gowska. Przemysłowa 12

zdw 82 520

Pokój
wynajme dla 2 pań — panów lub 
wystawców. Wierabiecóce 11 III. 
lewo. zd w 83 248

Pokój
dla Wystawców Poznańska 27a. 
II.. lewo. zdw 83 418

Pokój
umeblowany mały wynajme. Pol-' 
na 1. ID ptr. prawo

zdw 83 «4

Dwom
wystawcom lub ziemianom przy
jezdnym pokój pierwszorzędny 
korzystnie. Adres wskaże Kurjeł 

zd w 83 450

Wystawcom
wynajme obszerny umeblowany 
pokój z elektrycznem światłem i 
kapieika na 2 osoby w nowym 
domu. Wały Jagiełl« 18 III., 
prawo. zdw 83 f •«

Pokój
umeblowany na 1 lub 2 oeoby do 
wynajęcia. Dzialyńskicb 8. parter 
lewo. zd w 83 467

Panienki
przyjme na »fancie -> własna p»= 
ścielą Mostowa 29 front. IV.

jy]w 53 466

Panienki
na wspólny pokói poszukuje. Dą
browskiego 2. III prawo.

ad w 83 465

Pokój
bez pościeli wynainie skromnym 
oanienkom. Adres Kurjer

zd w 83 458

Panu
pokój wynajme. Dolna Wilda 64. 
m. lewo. zdw S3 457
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Wspólny
Pokój tylko dla panienki z po
ścielą wolny zaraz. Cena 30. 
Ohwałiszewo 27/28. Wołtyńska. 

ad w 83 445

Pokój
wynajmę. Moetowa 26. HI. pra
wo IV. wejście. zdw 83 499

Pokój
umeblowany. niekrępujacy z
komfortem, dobrem utrzymaniem 
lub be«. Wrocławska 15. I. lewo 
front, wejście obok składu mebli, 

zdw 83 673

Na biuro
ad-wokackie poszukuję zaraz
dwóch pokoi w Starym Rynku lub 

wpobiiżu Starego Rynku. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 83 287
Pokój

wystawcom wynajme korzystnie, 
dwie osoby. Poznańska 21, par
ter. prawo. zdw 83 493

Pokój
dla pana zaraz. Strzelecka 20. 
III., prawo. zdw 83 445

Pokój
ijnteKff. panom. Strzelecka 11. I. 
lewo. 2»dw 83 674

Inteligentna
panienka poszukuje pokoju. Zgło
szenia Kurjer adw 83 670Wspólny

pokój czysty zaraz wynajme. po
ściel pożadana. Kwiatowa 9. pod
wórze I. M zdw 83 239

Pokój
wspólny panom, św. Czesława 
13. II. prawo adw 83^40

Pokój
wejście wprost z schodów, śród
mieście, z całkowitem utrzyma 
niem. solidnemu panu na stałe 
wynajmę. Adres wskaże Kurjer 

ad w 83 635

Pokoju
skromnego, niekrępującego poszu
kuje kol. pan. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 83 611Umeblowany

pokój. elektryczność. łazienka 
lepszemu panu wynajme Jeżyc
ka 41.. lewo. zdw 83 395

2 pokoje
II. klasy na 3 osoby tuż przy te
renach zachodnich wystawy wy
najme Zgłoszenia Sp kojna 29, 
parter, wejście z bramy, 

ad w 83 549

Kupiec
poszukuje zaraz niekrępującego 
przyzwoicie umeblowanego poko
ju. w centrum lub w pobliżu przy
stanku tramwajowego na stałe. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 589 

R 13 LOKALE

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, pokoik służą
cej zaraz do wynajęcia w willi 
Luboń 3 minuty od dworca. — 
Światło elektryczne, wodociągi. 
Dzierżawa 150 zł miesięcznie. — 
Zgóry 1 rok. Oferty do Kuriera 

zdw 83 631

Pokój
na Wystawę tanio wynalme 
Kraszewskiego 19 HI prawo, 

zdw 83 404
Pokój

umeblowany dla 2 panów zaraz 
do wynajęcia Górna Wilda 67. 
III. lewo. zd w 83 548Umeblowany

pokój czysty słoneczny dla 1—2 
eolidnych panów na stałej pcwa- 
ńzie. Adres wskaże Kurjer

zd-w 83 403

Ubikacja
na cichy przemysł do wynajęcia. 
Wierzbiecice 2. właściciel.

zdw 83 296

Pokój
umeblowany, słoneczny, frontowy 
bez pościeli wynajme urzędniczce 
od 15 czerwca Zgłoszenia 4—7. 
Patrona Jackowskiego 17. III. 
Ptr.. prawo. zdw 83 526

Pokój
frontowy elektr. dla dwóch osób 
Grocholski. Łazarska 2 b.

zdw 83 621Pana
aa wspólny pokój. Pościel ko- 
aneczna. Adres wskaże Kurier

zdw 83 400
Pokój

wspólny zaraz Dąbrowskiego 27 a 
I. zd w 83 624

Poszukuję
obszerniejszy piwnicy na cel ma
gazynowy w pobliżu. Danecki. 
Głogowska 82. I. p. zd w 83 528

Pokój
elegancko umeblowany, słoneczny 
czysty z elektrycznem oświetle
niem. z utrzymaniem zaraz do 
wynajęcia Patrona Jackowskie
go 11. parter, prawo

zdw 83 525

r 2 pokoje
dobrze umeblowane, światło elek
tryczne w śródmieściu zaraz do 
wynajęcia. Adres wskaże Kurjer zdw 83 399.

2 pokoje
i weranda w ogrodzie, blisko Po
znania. dogodna komunikacja. — 
Adres wskaże Reklama Polska. 
Aleje Marcinkowskiego 6,

K w 2134

Pokój
na biuro centrum I. piętro 120 
z! miesięcznie odda „Centrala Po
średnictwa" ul. 3 Maja 3 a.

zdw 83 678Panience
pokój wynajme Gołębi’ 4. CI. 

zd w 83 523
Na Wystawę

fadn;’ daży pokój. Matejki db. parter, prawo, zdw 83 392
i ubikacje

jasne, stosowne na skład, przed
siębiorstwo i mieszkanie. (Wierz
biecice). Gas. elektryczność, urzą
dzenie. Objecie 3.800.— w tem 
dwuletnia dzierżawa. Oferty Ku
rier zdw 83 732

Pokój
dla 3 panów do wynajęcia zaraz. 
Małeckiego 5. Tyrakowska.

zdw 83 642Pokój
umeblowany 2 inteligentnym pa
nom wynajme Staszica 5 a. IL p. 

zdw 83 535

1 lub 2
pokoje wynajmę wystawcy. Pie
kary 8a, parter, prawo.

zdw 83 379
Pokój

umeblowany o 1 lub 2 łóżkach 
dia Pań lub Panów do wynaję
cia. Ciszak, św. Marcin 52/53. 

zdw 83 665
Pokój

biurowy w centrum z telefonem 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
„Głos Polski", Wielka 24. wej
ście Ślusarskiej 2. II. ptr.'

zdw 83 475

Suterenę
na składnice przy ul. Dąbrow
skiego za 1 000 zl odstąpię, dzier
żawy miesięcznie 100 zł. Pieka
ry 5, skład komisowy, zdw 83 572

Wystawcom
P?.k,ói frontowy, słoneczny, loże, 
blisko \v ystawy. elektryczność, 
iazienka na cały okres Wystawy 
wynajmę. Binekowa. Głogowska SSa, II. zdw 83 432

Pokój
duży, słoneczny do wynajęcia za
raz. Jan Seifert. Poznań, ul. św. 
Wawrzyńca 16 zdw 83 29748 14 DZI2RŻAWY "W„Informacja“Przyjmę

pana na wspólny pokój z cało- 
dziennem utrzymaniem od 1 ma
ja. Wrocławska 19. III. front 
.iewo- zdw 83 429

swraMHmMaBRssnmBaasnBMHEHSśw. Marcia 11. poleca pokoje, 
zdw 83 520 Pokój

elegancki dla pana zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 83 588

Dom
ze składem wolnem mieszkaniem 
do tego pól morgi ogrodu, objekt 
nadaje się na każde przedsiębior
stwo natychmiast do wydzierża
wienia. Zgłoszenia Agentura Ku
riera Leszno nw 9 686

Pokój
frontowy solidnemu panu 1. 5. 
Górna Wilda 40. II. prawo.

zdw 83 507
Wystawcom

eleganckie pokoje umeblowane, 
światło elektryczne wynajmę. Ma
tuszewska. Wielkie Garbary 53, 
III. zdw 83 571

Pokój
frontowy z osobnem wejściem uJa 
¿osób zaraz. Dąbrowskiego 34. 
i* Ifywo- jw 1633 Pokój

duży czysty z 2 łóżkami, osobnem 
wejściem i światłem elektrycz
ne™ w centrum na czas wysta
wy wynajmę. Kr. Ratajczaka 16, 
IV. iewo. zdw 83 663

2 parterowe frontowe
pokoje, ładnie umeblowane dla 
2—3 osób, światło elektryczne, 
telefon, w centrum miasta ra
zem lub oddzielnie pp. Wystaw
com _ wynajmę. Adres wskaże
„Par". Aieje Marcinkowskiego 
nr. 11. Pw 9602-17.96

Pokój
•frd pwrwtłzesro do wynajęcia na 6 
tygodni. Rossa Reja 3. jw 1638

Pokój
umeblowany, słoneczny z balko
nem na czas Wystawy z jednera 
lub dwoma łóżkami do wynaję
cia. Patrona Jackowskiego 35. II. 
prawe. zdw 83 7012

p/okojo dobrze umeblowane po 2 
łóżka do wynajęcia od 15. 5. Sza
marzewskiego 2, U, piętro, pra- 

jw-1639

Zgłaszajcie
bezpłatnie umeblowane pokoje — 
„Informator“. Ratajczaka 15 
(Pasaż Apollo). zdw 83 677 ■ Wystawcy

duży, jasny, umebł. pokój z oży
waniem łazienki, wydzierżawię. 
Dąbrowskiego ’6. 11. iewo.

zdw 83 708

Skład
nadajacy się na każde przedsię
biorstwo 2 pokoje i kuchnia w 
ruchliwem mieście Poznańskiem. 
zaraz od gospodarza do wydzier
żawienia. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 88 237

Pokój
umeblowany dla panów zaraz 
wynajme. pościel pożadana. św. 
Marcin 3. II. prawo. zdw 83 532

Pokój
umeblowany dla spokojnego parir 
przy ”1 Poplińskich do wynaję
cia. Zgłoszenia Kurier

zdw 83 394
Pokój

elegancko umeblowany na 2 oso
by. łazienka, elektryczność, zaraz 
wynajmę. Dąbrowskiego 15. wys. 
parter, lewo. zdw 83 689

Pokój
frontowy wynajme lepszemu pa
nu ewenłl. pani zaraz Szama
rzewskiego 14. parter prawo

zdw 83 519

Kiosk
w Kuźnicy, w dobrem miejscu, 
nad morzem, wydzierżawię lub 
sprzedam. Kachlicki Śrem Ry
nek. z,Iw 83 291

Dla artysty
teb artystki frontowy »okój do 
■wynajęcia. Stary Rynek 64 II.. 
piętro. rw 4584

Duży
dwuosobowy, el ancki pokój
wystwcom łub sytuowanym pa
nom wynajme (blisko Wiystawy). 
Stroma 27. parter, lew©.

zdw 83 683

Dla wystawców
elegancka sypia,łka. 2 łóżkami, 
osobnem wejściem ewentualnie 
używaniem kuchni, w Rynku Je
życkim. Dąbrowskiego 49 Pod
wórze, II. Relewicz.

ad w 83 610

Wynajmę
pókój na 2 miesiące dwora paniom 

PaTlorm z calem utrzymaniem
tub bez. Oferty Kurjer 

zd w 83 371

Poszukuję „
dzierżawy hpteliu w małym mie
ście albo debrze prosp. gościńca 
lub bufetu aa rachunek. Laslk. 
«głoszenia dt Kurjera Poza.

Bitw 83 “60
Pokój

umeblowany wynajme. Adres
wskaże Kurjer zdw 83 627Dla Wystawców

ładnie umeblowany pokój błiskb 
Wiftakiego Teatru w spokojnym 
Jontn do wynajęcia, elektryczne 
światło i łazienka. Adre« wskaże 
Kurier zd w 83 461

Pokój
na czas wystawy I. klasy blisko 
wystawy wynajme Czajkowski. 
Różana 22. m. 8. zdw 83 586

Pokój
dwuosobowy, dobrze umeblowany 
na wystawę solidnym panom. Ma
tejki 67. III prawo. zdw 83 711

Poszukuję
restauracji, pensjonatu, bufetu 
na rachunek w Poznaniu lub na 
letnisku Spieszne oferty dc Ku
riera zdw 83 359Pokój

wspólny tanio i wystawcom duży 
wynajmę. Gwarna 8. III prawo 

zdw 83 614

Pokój
przejezdnym 3 a! doba Spokojna 
27 II. front. Lipowska. Łazarz, 

zdw 83 693

Piekarnię
z składem i conajmniej 2 pokcjo- 
wem miesizkaniera i kuchnia w 
mi eście prowinc jon a 1 n en poszu- 
kuje sie celem dzierżawy wprost 
od gospodarza, place czynsz na 
rok zgńry. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozna ńskiego adw 83 655

Pokój
solidnym panora wynajme «araiz 
Słowackiego 30. HI. prawo.

ad w 83 468 Czysty
frontowy pokój dla wystawców 
wynajme. Strzelecka 26. III lewo 

ad w 83 651

Pokój
tadmy słoneczny panu lub pani 
wynajme. Szwajcarska 20. III. 
ptr. prawo. zdw 83 703

Pokój
umeblowany wynajme zara«. Dą
browskiego 24, wysoki parter. 
Prawo. «dw 83 373 Dzierżawa

64 morgi ziemia pszenno-żytni®. 
budynki masywne na lat 12 od 
właściciela, od Poznania 15 kim. 
do objęcia 4.000 złotych. .Wiel
kopolska Centrala' . Jaskółcza 10. 

zxł 83 580/81

Pokój
dla 2 panów wolny. Józefa 9, 
parter, lewo. zdw 83 555Wystawa

duży słoneczny pokój 0 dwóch 
łóżkach, światło elektryczne, te
lefon. łazienka od 16 maja do wy
najęcia przy ul. 27. Grudnia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 422

fe- 12 SZUKA POKOJU^

1—2 pokoi
frontowych, wielkich, słonecznych 
z komfortem oddam wystawcom. 
Oferty Kurjer rw 4 594

Pokoju
umeblowanego poszukuje spokoj
ny pan. Oferty Kurjer zdw 82 951

Młode
małżeństwo poszukuje pokoju za
raz ewentualnie z otrzymaniem. 
Oferty do Kuriera zdw 83 903

Stajnie
na 4 konie, obszerne podwórze, 
szopy wydzierżawi Jaśkiewicz. 
Fredry 6. Kw2 140

Pokoje umeblowanew Swarzędzu w willi przy stacji 
kol. zaraz korzystnie do wynaję
cia. Zgłoszenia Kurjer zdw 83 420

Mieszkanie
2 pok. knchnia na czas Wystawy 
przy terenach odstępie. Kurjer

ził w 83 681 Młode
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju skromnie umeblowanego 
lub próżnego. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 625

Całe
zabudowanie masywne wydzier
żawię na składnicę lub warszta
ty. Strzałkowski. Wielkie Gar
bary 44, restauracja, zdw 83 593

Solidnego
pana na wspólny pokój zaraz, 
nl. Kościelna 2L dom tylny I. 
Ptr.. na lewo zdw 83 454

Wystawcom
wynajmę pokój elegancki dla 1 
lub 2 osób na czas wystawy, cen
trum. elektryczność, telefon, for
tepian. Adres wskaże Kurjer

zdw 83 645 Kolonjalkę
z wyszynkiem, sala do zabaw, o- 
grodem. mieszk., z powodu cho
roby wydzierżawię w malem mie
ście. Do objęcia ca. 4 tys. Zgło
szenia Maćkowiak, Szamocin, 
pow. Chodzież. zdw 83 737

Pokój
wynajme dla 2 pań (panów) lub 
wystawcy. Wierzbiecice 17 par
ter. pra^o. zdw 83 479

Urzędnik
kawaler, poszukuje pomieszcze
nia przy rodzinie lub osobnego 
pokoju poza miastem Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera

zdw 83 319

2 elegancko
umeblowane pokoje do wynajęcia 
zaraz. Wierzbiecice 18 parter, le
wo. przedni dom. zdw 83 657Pokój

frontowy, łazienka, na 2 osoby 
zaraz wynajme Nowak Szkolna 6 

zdw 8.3 486
Wspólny

pokój dla pana, elektryczność — 
Szkolna 3. wchód, prawo. II. pra
wo. zdw 83 641

Małżeństwo
bezdzietne poszukuj© pokoju
próżnego łub umeblowanego z 
własna pościelą w okolicy św 
Marcina. Zgłoszenia proszę do 
Kuriera Poznańskiego

adw 83 448 /

Ij^l^^LETNISKA

Wystawcom
’uh na kilkudniowy pobyt pokój 
Śródmieściu wynajme zaraz. Gór
na Wilda 3. wysoki parter. We
sołowska. zdw 83 487

„Rabka“ /
Pensjonat „Topacz" obok Po/ę- 
bianki. 7 minut zakład poleca 
pokoje słoneczne, willa murowa
na. piece, kuchnia obfita. Maju 
ceńy niskie. Informacje Konin. 
Ksnek 3. telefon 53 Doktorowa 
Górska — ed lmaja Rabka. — 
Przyjmuje również dzieci pod 
wyłączna opieka od lat 7, Tylko 
dla chrześcijan. dw 5 574

Pokój
umeblowany dla dwóch zaraz wy
najmę. Hendel, Długa 4. front, 
III. zdw 88595 Bezdzietne

małżeństwo szuka próżnego lub 
skromnie umeblowanego pokoju 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 83 416

Dwóch
panów na pokój przyjmę zaraz. 
Mostowa 26. H. wchód. III. ptr. 
prawo. zdw 83 491

Pokój
do wynajęcia. Gołębia 4. 

zdw 83 602 Dr. med.
poszukuję umeblowanego pokoju 
zaraz lub 15 maja. Oferty Ku
rjer zdw 83 455

2 pokoje
na spokojne biuro, tel. mieszka
niu. Aleje Marcinkowskiego. 
Oferty Kurjer zdw 83 500

Wynajmę
pokój elegancki z 2 łóżkami na 
czas wystawy. Zgłoszenia Ku
rjer adw 88 730

Zakopane na lato
duża willa w cudownem położe
niu z wszelkim komfortem kom
pletnie umeblowana i urządzoną 
(prócz pościeli i bielizny) do wy
dzierżawienia od 2 czerwca dp 1 
października. 1.000 z! mies'ec-żn!e 
i kaucja. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. dwp 5766.

Bezpłatnie
przyjmuje pokoje umeblowane. 
..Fragut“. Kozia 21. zdw 82967Pokoje

umeblowane wynajme. ..Fragut" 
Kozia 21. zdw 83 483

Sołacz
wilia, piękne letnisko, oddam 
wystawcom pokoje umeblowane. 
Telefon 56-85. zdw 8S 727 „Informacja“

św. Marom 11. przyjmuje bez
płatnie pokoje. adw 83 521

Pokój
frontowy z balkonem, czysty, 
światło elektr. telefon tylko le
pszemu panu zaraz do wynajęcia 
rw. Marciu 63. III, ptr prawo

«dw83 49Q

Na czas wystawy
oddam, pokój umeblowany, dwu
osobowy. elektryczność, łazienka. 
Jiircka 43 wys. parter lewo.

«¿»63463

Pokoje
ns letnisko od 15. 5. 29. w wij;: 
w Swarzędzjj do oddania. Zadu
szenia Kurier zdw 83 418

Skromnego
pokoiku pesz«]kuje solidny rac. 
Zsśoszeria Kanar ®iwS3 636

Letnisko
1 godzinę koleją od Poznania 
przy iesáe i rzece przyimáe 2 do 4 
letników Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdiw 83 339. 

Zakopane — Olcza
stacja kolej. Poronin. 1.900 mfcr. 
n. p. morza wilia Milada. pokoje 
bez pościeli z otrzymaniem po zł 
8 dziennie od 15. 6. Listowne 
zgłoszenia Poamań. Al. Marcin
kowskiego 2a Krysicka.

zdw 83 292
Puszczykowo

pokój w will w leaie na caiy 
seaon do wynajęcia. Oferty Ku
rier zdw 83 257. 

Pokoje
na letnisko. Adres Kar jer 

zdw 83 397

Przedsiębiorstwo
wiertnicze ..Gnom ' w Jaśle (Ma
łopolska) przeprowadza wierceni* 
studzien za woda od najpłytszych 
do bardzo głębokich Wszelki* 
wyjaśnienia 5 kosztorysy wysylą 
sie bezpłatnie _______ nw 9574

Bezpłatnie
Napisz imię, nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzymasz darmo bro
szurę, określenie charakteru, 
zdolności, przeznaczenia. Poznasz 
kim jesteś, kim być możesz. Ą- 
dresuj: Warszawa Redakcja
„Wiedza Tajemna“, skrzynka 
pocztowa 571. Zaiaczyć znaczek 
pocztowy na przesyłkę.

np 9 543

Letnisko
blisko Poznania w malowniczej, 
lesistej, zdrowej okolicy w pobli
żu jezior. Kąpiel na miejscu. 
Pokoje z utrzymaniem po przy
stępnej cenie. Kurier zdw 83 353

Letniska
dla mojej żony i 3 dzieci 5 do 9 
lat w okolicy lesistej z utrzyma
niem dobrem poszukuje. Oferty 
z podaniem warunków upraszam 
Kurjer zdw 83 423

Letnisko
od 15. 5. dla 4 pań z calem utrzy
maniem. ładna okolica, dobre po
łożenie. blisko jeziora, lasu i ko
lei do wynajęcia. Oferty Kurjer 
St. Rynek rw 4 592
Orłowo nad Bałtykiem

Pensjonat .Słońce" wynajmuje 
pokoje z weranda, calodziennem 
utrzymaniem od 1 czerwca. Zgło
szenia przyjmuje Wiktorowa Za
błocka, Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 1. K w 2133

W Puszczykowie
2 pokoje i kuchnia umeblowane na 
cały sezon do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 83 558

Mole
tępią radykalnie od lat wypróbpJ 
wane ziółka od moli w paczkach 
Po 1,25 zł: do nabycia w drogerii 
J Gadebusch. Poznań, ul. Nowai 
7 (Bazar).______________ d w 5388

Włosy
wykonanie artystyczne w Wied
niu transformacje peruczW, 
przedziałki, naturalne loczki Za
mówienia przyjmuje Zakład Hi- 
gjeniczmo-Kosmetyczny R. Mase- 
rakowa. św. Marcin 74. telefon 
39-96. Pw 8 950 14.1

Wypożyczalnię książek I
otworzyliśmy bogato zaopatrzona 
w wszelkie nowości. Dla młodzie
ży duży wybór książek oraz pomo
cy szkolnych. Warunki przystęp
ne. Bracia Niteccy. Ślusarska 7. 
(pomiędzy ui. Wodna i Woźna.) 

Pw 9756-18.226
Malarskie

prace wszelkiego rodzaju wyko
nywam natyeshmiast. Zgłoszeni«' 
Kurjer zdw 80 805

Stolarz
odnawia i poleruje meble tanio 
i solidnie. Stary Rynek 18/19 I„ 
lewo._________ _________ rw 4488

Wypożyczę
samochód półcieżarowy kryty, ja
ko reklamówkę na czas P. W. K. 
Oferty do Kuri Pozn.

zdw 83 283Zaleszczyki
pensjonat ..Plaża", wśród ogro
dów nad Dniestrem, pokoje sło
neczne. dobra kuchnia, ceny do 
15 czerwca zniżone. adw 83 700

Malarskie
prace wykonuje szybko i solid
nie. Długa 9. III., prawo.

zdw 83 435

Pierwszy Zygmnnt 
rozpoczyna piękny maj!
i wychyla kielich wina, kupione
go od Sarnowskiego Ratusz (pod 
filarami). Naśladujcie Wielkiego 
Zygmunta a bez troski doczeka- 
cie roku przyszłego. rw 4 596/7

Modelkę
zgrabna potrzebuję. Oferty Kw 
rier zdw 83 321.

Która
większa firma fryzjerska udzieli 
kursu pod dobra zapłata, mam 
początki. Oferty Kurjer

zdw 83 410

Chiromantka
Maryna przyjmuje od 11—1, 08 
3—6. przepowiada z reki, kart 
w sposób orientalny. Zacisze 4, 
III., lewo, przy ul. Jasnej

zdw 83 436

Obelgę
rzucona na p. Z. Kruk cofam 
(—) A Kolendowicz 

zdw 83 388/88
Wandzik

nie mogłem bardzo żałowałem, 
kiedyż wreszcie, adres wkrótce.

zdw 83 736

21 ZGUBY W

Zgubiono
książkę wojskowa wystawiona w 
P. K. U. Poznań, na nazwisko 
Józef Bisiński. zdw 82 807

Zgubiłem
papiery wojskowe i wykaz oso
bisty. które unieważniam. Stani
sław Jarecki. Stary Rynek 82.

zdw 83 322
Zaginął

indeks Nr. 12 473 na nazwisko 
Alfred Leiporowski. zdw 83 367

Zaginął
wilk jasnej maści dnia 29. 4. Bez 
obroży. Znalazcę proszę o łaska
wy zwrot do składu krótkich to
warów. Wielkie Garbary 40.

zdw 83 470
Piesek

Repinezerek przyblakał sie. Ma- 
ciejozyk, Konopnickiej 8.

zdw 83 680
Zaginął

weksel na same 100 rf. płatny 
22 czerwca bieżącego roku na na
zwisko Jan 'Mańkowski poczta 
Gułtowy. pow. środa, który unie
ważniam. .Tan Mańkowski.

zdw 83 757/8

22 ROZMAITE

Wszelkie
reparacj'e zegamów oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie, tanio firma F. Tar
kowska plac Wolności 11 (pod 
filarami) Jw 1726-052,96

Przepisuję
na maszynie telefon 6600.

Pw 9672-17 213

Posłańcy
wszelkie zlecenia lirtów bagaży, 
przewózęk recznie. konno załat
wia „Centrala Ruchu" 3 Maja 
3a -tel. 38-00 zdpw 82 863

Studentka farmacji
przechodzącą na III. rok stud
iów. poszukuje praktyki od 15 
maja, względnie 1 czerwca. .Naj
chętniej w Poznaniu, lub najbliż
szej okolicy Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 82 830.

Chiromantka
przepowiada przeszłość, teraźniej
szość i przyszłość z rak. kart, fi- 
ztognomjt. grafołogji t fotografii 
Pizyjmuje codziennie od 10—1. 
3—8 wieczór prócz niedziel i 
świat Łazarz Marcel.go Mot.te- 
go 2. 11 ptr. front. G-od
kc-we. «iw 20 702

Przyjmę
przedstawicielstwo 7 j*warancia 
na czas P. W. K.. z branży skór 
czyli wyrób skórzanych. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego i-w 1637

Nowoczesny Gabinet 
Leczniczo - kosmetyczny 

„Halina“
prowadzi wytrawna dyplomowa
na specjalistka. Wykonywa ści
śle indywidualne wszelkie naj
nowsze zabiegi kosmetyczne sy
stemem amerykańkim. francu
skim. . Racjonalne usuwani« 
wszelkich wad cery. P;eleenowa- 
nie urody. Ceny przystępne. Rze
czypospolitej 4 telefon 22-78.
.__________zdw 83 377__________.
Kosmetyka Lecznicza 

Podgórna 9
Odmładzanie najnowszym sposo
bem. oraz usuwanie zmarszczek 
nowoczesnym zabiegiem paryskiej 
kosmetyki. Zdejmowanie naskór
ka bez bólu, brodawek, leczeni« 
tradaika. poprawianie wadliwej 
cery. Podnoszenie zaokrąglenie ob
wisłych podbródków. Zdejmowa
nie tłuszczu brzucha, nóg. Wszel
kie masaże łeczniczo-kosmetyczne 
pod kierunkiem lekarki - kosme
tyczki. Ceny przystępne.

zdw 83 383
Elegancką

garderobę damska wykonuje szyb
ko i tanio. Słowackiego 39. TTT. 
prawo. zdw 83 478

Wypożyczalnię
książek otwiera Księgarnia —1 
Antykwariat. Stary Rynek 73. 
(naprzeciw Głównego Od wacho): 

bpw 3,548
8 parkietówek

zgłoszenia z fotografia do Ku
riera zdw 83 515

Portjerstwa
w lepszym domu lub willi przyj- 
mie bezdzietne małżeństwo, któ
re takowe już posiadało zaraz. O- 
ferty Kurjer zdw 83 607

Obraz
jest naieennieiszem upominkiem, 
wielki wybór ceny najniższe *~vU 
kn we firmie Witold J/eworskf« 
Wrocławska 36 Specjalna fi-* o^ 
prawa obrazów_______Kn 2OM

Wykonuję
wszelkie prace ręczne. pierwszo
rzędnie po cenach umiarkowa
nych. Widermańska. Dąbrow
skiego 59. _________ zdw 83 613

Linoleum
używane, potrzebne Zgłoszenia 
do Kuriera pod zdw 83 726

Wieczerzę Pańską
w szerokiej, ażurowej złotej ra
mie (wielkość 1.58 X 1.96 m) kopja 
Fugeła na płótnie pragnę podczaa 
Wystawy także na sprzedaż wy
stawić. Oferty uprasza St. Po
pa, Gdańsk • Wrzeszcz. Mir. 
chauer Weg 28.______ zdw 83 751

Suknie
płaszcze, kostjumy wykonuję, 

'ibicrj gustownie, niedrogo,
w. Ma - .in 78. IL lawo.

«1 82 ais
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Obiady
Ba masie cena >ar<lzo przystępna. 
Nowy Rynek 14-15. partor. lewo, 

zd 82 423

23 OŻENKI

Kupiec
wysokiego wzrostu. blondyn, lal 
34 etice nawiązać korespondencie 
celem późniejszego okonku Panie 
posiadające skład papieru luli 
księgarnię racz» złożyć łaskawe 
oferty wraz z fotografia do Ku 
rjera Poznańskiego Stary Rynek

d w 4527

Kawaler
piekarz cukiernik a wtasnem 
przedsiębiorstwem w matem mie
sicie. lat 25 pozna celem okonku 
pannę do lat 22 sympatyczna » 
dobrej rodziny, cośkolwiek mająt
ku pokąd a ne dla wspólnego dobra. 
Oferty wraz z fotografia do Ku
riera rw 4560

Szatynka
lat 24. wykształcona, majętna 
arsenie poznać inteligentnego pa
na w celu matrymonialnym Pa
nowie na poważnem stanowisku 
zeclica złożyć oferty możliwie z 
fotografia która sie zwraca do 
Kuriera Poznańskiego zdw 83 314

Panna
właścicielka dobrze prosperującej 
ks ecaml i eieg umebl. mieszka
nia szuka znajomości poważne
go profesora w celu matrymo
nialnym Zgłoszenia Kurier Po- 
snański zdw 83 312

Panna
Sat 38 wsrostn 1.63 ciemnóbloo 
£yn ka fdluei włosi wesoła go 
•podarcia muzykalna z porzad- 
aei rodziny poszukuje towarzy
sza życia reiig o szlachetnym 
charakterze Łaskawe zgłoszenia 
możliwie z fotografia do Kurie 
rą zdw 83130 Dyskrecja zapew
niona

Żony
a dobrego domu inteligentnej, 
przystojnej, posiadającej wypra
wę t meble na 3 pokoje oraz kilka 
tysięcy gotówki, szuka etatowy 
Urzędnik na wyższem stanowisku 
a miesięczna pensja 580 zl przy
stojny inteligentny, lat 38. Ła
skawe oferty z fotografia uprą 
■za »te do Kuriera pod

 zdw 83 369

Szatynka
lat 19 obejmującą skład kolonial
ny wraz z mieszkaniem : meblami 
»żuka na tei drodze przystojnego 
mężczyzny. któryby posiadał go
tówki 5—6 tysięcy Cel matrymo
nialny Oferty Kurier

zdw 83 396

Akademik
kawaler, na państwowem stano
wisku pozna panienkę z wvż- 
szem wykształceniem, do tał 25 
poważna, muzykalnn o idealnych

Swindach. Cc! matrymonialny 
głoszenia tylko z pewnym adre
sem do Kurjera Pozn zdw 83 417

Kawaler
łat 30 przystoiny restaurator, 
pozna pannę lub mlo-ta wdowę 
Cci matrymonialny Oferty Ku
rki Poznański .iw 1 648

Dwa]
koledzy szatyni, lat 25 I 2# poszu
mi la znajomości oań celem póź 
niejszego ożenku Oferty Kurier 

zd w 83 533
Dla

mej kuzynki, panny lat 19. wy
kształconej. milej powierzchowno
ści posinila.incei fi pokojowe u 
meblowanie i 30 000 zl posagu u- 
lokowanego w nieruchomości po
szukuje pana na poważnem sta
nowisku z wyższem wykształce
niem. Cel matrymonialny. Ła
sk awe zgłoszenia uprasza sie skie
rowań do Kuriera ood zdw 83 747. 
Dyskrecja zapewniona.

2/ NAUKA

Kursy stenografii
Lpisania na maszynach Knaf 

wska Kan'aka II piętro, 
bpw 3 428-9

R. de Rrugtère
lektor U p udziela ’ekd: iezyka 
francuskiego < konwersacji «re 
dluc najnowszych najszybszych 
metod tłi Matelk 59

ad w 80 632

Bez nauczyciela
nczeie sie literatury polskiej je
żyków obcych historii geografii 
matematyk etc Szczegółowy ka
talog wraz z okazowa ks:aka wy
syła Wydawnictwo _ p„mnr 
rtó« Warszawa Bielańska
»25______________________ nw 0601

Angielskiego
lekcje dla zaawansowanego po- 
ta domom, powtórzenie i speeja 
lizacjn do użytku w handlu deta
licznym. Zgłoszenia do Par" 
Alcie Marcinkowskiego U. pod 
18.263 Pw 9 773 18.263

Knrsy kroju 
szycia damskiego Wpisy przyj
muje Amalia Klawtterowa Mars 
Magdaleny 1 III prawo naroż
nik Raczyńskich dw 5558 7

Kursy
stenografii polskiej niemieckiej, 
pisania na maszynach księgowo
ści rozpoczynam 2 maja Zgło
szenia Kuto’’ Ł- TyranZawor 
skiej. ul. Strzel cka 38. narożt k 
pl. św. Krzyskiego. bpw 3 535-6

Angielka
udziela lekcyj gruntownie. Ofer
ty Kurjer zdw 83 704

English
lady gives lessons conversation 
Apply Kurjer zdw 660

Kondycji
ni «il «d 1 czerwca posuukule 
student Oferty Kurjer

zdw 82 800

K 25 MUZYKA

Damskiego duetu - trio
dobrze zgranego poszukuje ka
wiarnia Saussouci, Brodnica — 
(Pom.l zdw 81 646

Klawiaturę
fortepianu nakładam nowo pod 
gwarancja. Śmidowicz. Pólwiej- 
ska 11. zdw 83 561

Potrzebni
Ceł!©, Jaz® i Saxofon o Be mo
żności z instrumentami dętemi. 
Oferty Kurier zdw®! 664

Udzielam
lekcji gry skrzyp.ee i mandoliny 
Wybickiego 2 i Wilda).

zdw 83SM/5
Skrzypek i saksofonista
do kabaretu potrzebni. Zgłosze
nia z podaniem warunków i foto
grafia pod adresem: Inowrocław, 
ul. Solankowa 55. III. p. prawo. 
Milewski. zdw 83 748

Orkiestra
duet lub trio poszukiwana zaraz 
lub od 15 maja Oferty podać ho
norarium bez utrzymania 8-aro 
gard Grand Cafe dw 5744
HT 27 SZUKA PRACY 4SI

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Rentgenistka
z kilkoietnia dobra praktyka po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 81 508

Ksiąikowa-kas j erka
z czteroletnia praktyka biegła -■ 
iczeniu. Pisze na maszynie szuka 

poeady zaraz Zgłoszenia Kurier 
zdow 83 261

Szofer
kawaler, lat 24. z praktyka woj
skowa i cywilna pewny w jeżdzte 
abstynent alkoholu i tytoniu, chce 
zmienić posadę zaraz tub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera

zdw 83 009

Młody pomocnik 
malarski

z sześcioletnia praktyku poezuku 
te posady naiehetniei stale! 
Wojciechowski. Kościan Strze
lecka 7. dnw 5333

Szofer
kawaler trzeźwy : sumienny z do- 
bremi świadectwami ’ poieeema 
tn Doszukuje posady od 1 5 lub 
później miejscowość obojętna
ł.eon John. Gradowicc. poczta 
Wielichowo pow śmigieł.

zdw 82 321

Student
posnnkuje takieeokolwick zajęcia 
w czasie Powszechnej Wystawy 
Krajowej ewenti zaraz Łaska 
we oferty uprasza sie skierować 
do Kuriera zdw 82 729

Technik dentystyczny
szuka posady tylko przed połud
niem zaraz Oferty Kurier

zdw 83 158

Lepsza
panienka kochaiaca dzieci wia- 
inca jeżyk po'ski i niemiecki oraz 
szycie i rohótk' poszukuje posad« 
w lepszym domu zaraz lub od 15. 
5 Ofprty Kurier w1w83 160

Krawcowa
Stroma 27. parler, lewo.

zdw 83 685

Poszukuję
po domach do naprawiania pier- 
wszorzednej bielizny takie poń
czoch 1 prasowanie lepszel bieli 
sny. Oferty Kurier zdw 83 330

Mistrz
kowalski poszukuje posady iako 
kowal lub w mniejszym warszta 
cie iako werkmistr w Poznaniu 
lub na orowinc.ii Zgłoszenia Ku. 
rjer zdw 83 334

Absolwentka
Mieisłricj Szkoły Handlowe-’
ikurs dwuletni'1 ze znaiomoś^a 
księgowości oojedyńezei podwój, 
nej oraz żurnalu ameryk. steno 
graf ii i korespmdenci posznku- 
ie posady nraktykantk.’ zaraz 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn ood 

tsdw 83 290

Panienka
¡amoryhankal z lepszem wy
kształceniem anaiaca angielski 
poszukuje posady zar-z. Ofert’- 
Kurjer zdw 83 307.

Pani
wradidaca Jeżykiem pdlakim i 
niemieckim nrzyjmie zastępstwo 
n? hasKawe zgłosze
nia Kurier zdw 83 469

Służąca
uezriwa 1 religijna poszukuje no- 
sady od 15. 5 Zgłoszenia Kurier 

zdw 83 534

Aptekarz
asystent poszukuje posady w Po
zna Askiem. może od 15. Łaskawe 
oferty do apteki 27 Grudnia.

Pw 9 870-58.257

Dzielna
ekspedientka poszukuje posady 
w branży rzeżnickiei od t lub 15 
Oferty Kurier zdw 8? 756

Panienka
z domu obywatelskiego lat 18 po
szukuje miejsca elewki na wsi 
celem wyuczenia gospodarstwa. 
Warunek przyłączenie do rodzi 
ny. Oferty Kurier zdw 82 817.

Szofer
zdolny i może być podróżującym 
przyjmie posadę Oferty Kurier 

zdw 83 342
Podczas P. W. K.

poszukuje zajęcia do bufetu zim 
nego na terenie Wystawy Zgło
szenia Kurjer zdw 83 315

Propagandzistka
młoda poszukuje zajęcia możli
wie na czas Wystawy Przyitne 
także inna prace Oferty Kurjer 

zdw 82 825

Biuralistka
z kflkolctnia praktvk» «żuka po
sady zaraz lub póżniei. Oferty 
Kurjer zdw 82 805

Wychowawczyni-
pielęgniarka

dobrze polecona z kilkoietnia 
praktyka, szuka posady także 
chętnie na wyjazd Łaskawe
zgłoszenia proszę nadesłać do 
Kuriera zdw 32 786.

Poszukuję
posady woźnego lub portiera 
matn świadectwa woźnego. Ofer
ty Kurier zdw 82 785

Rutynowana
ekspedientka bufetowa z dobre
mi świadectwami ooszukuje po 
sady Oferty do Kuriera

zdw 82 761

Niania
poszukuje odpowiednie! posady 
do dziecka. Oferty Kurier

zdw 82853
Młody

czeladnik piekarski obecnie bez 
pracy Drzyimie jakakolwiek po
sadę w piekarni względnie cu- 
Kierni gdzie by mógł wyuczyć 
se cukiernictwa Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zd w 79 298

Mistrz młynarski
żonaty, katolik sumienny obe
znany nowoczesnem maszynami 
młynarskimi, światłem elektr 
wykonu je wszelkie repa racie tak
że obeznany z motorem ssaco-ga- 
zowem poszukuje posady kierow
nika lub samodzielnego Na żąda
nie złoży kaneie. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 83 234

Pomocnik
piekarski poszukuje posady. Dłu
goletnia praktyka ostatnie miej
sce obejmował jako kierownik 
Oferty Kurier zdw 83 220

Pomocnik
branży kolonialnej z dobremi 
świadectwami poszukuje nosady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 205

Panienka
z dobremi świadectwam! obezna
na z pracami biurowem-. poszu 
kuie posady Zgłoszenia Kurier

zdw 83 110

Dla
mego czeladnika zwolnionego z 
wojska poszukuje posady czela
dnika młynarskiego. Oferty
Ktir.ier zdw 83 227

Sierota
inteligentna znajaca początki 
prac !a hora tor poszukuje za leci a 
u lekarza w biurze składzie uh 
jakiegokolwiek innego możliwe z 
utrzymaniem Oferty Kurie®

zdw 82 883

Młodzieniec
wohiy od wojska. 2 lata prakty
ki w warsztatach samochodo
wych. poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Pozn

zdw 82 380

Szofer-mechanik
kawaler. 6 'at praktyki sumien
ny trzeźwy z dobremi śwadec 
lwami noszukuic posady zaraz 
Oferty Kurjer zdw 83 280
Urzędnik emerytowany
starszy posterunkowy Policji 
Państwowej imtelig liczący lat 
42 poszukuje posady Jako siła 
biurowa inkasenta magazyniera 
lub woźnego. Ofer’y Kurier

zdw 83 279

Stndent
na 4 roku (specj mat 1 fizyk a i 
przyjmie stanowisko naucz dom 
na prowi-nch od maja do paź- 
daiernika Oferty Kurier

zdw 83 277

Wdowa
poszukuje posady lako zarządczy- 
w u samotnej osoby Oferty Ku
rier ad w 83 272

Studentka
U. P. przyjmie posadę kaslerki 
względnie jakakolwiek inna — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 27’

Czeladnik
kołodziejski samotny dzielny w 
swym zawodzie poszukuje pracy 
Oferty Kurier zdw 83265.

300—500 zł
kaucji złoży za otrzymanie posa
dy na Wystawę wdowa lat 33 
przystojna a jeżykiem polskim 
niemieckim i włoskim, branża 
obojętna, ewtl. do bufetu. Dłuż 
sza praktyka w bławatach i tow 
krótkich. Łaskawe zgłoszenia 
Poznań, ul. Matejld 46 u pani 
Pethowiak. zdw 83 26!

Panienka
inteligentna, uczona »żyda I coś
kolwiek robótek poszukuje nosa 
dy od 1 5. do dzice lub -a słu
żącą w majątku lub u lepszych 
państwa. Posiada świadectwa 
szycia. miejscowość obojętna 
Zgłoszenia Kurjer zdw 83 318

Student
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
na Powszechnej Wystawie Kra
jowej. Oferty do Kuriera

Udzielam
lekcyj gry na fortepianie, przy 
ebodze w dom Oferty Kurjer
 iw i 652

Ochroniarka
Wlkp. z siedmiomesiecz kursem 
ochroniarskim z praktyka przy 
chorych poszukuje poeady w 
ochronce lub prywatnie w domu 
Piśmienne zgłoszenia Średzka 
Grudziądz ul. Kościuszki U

d.w 5573 a

Gospodyni
wdowa, średniego wieku pośzn 
tuje zajęcia zRraz ehe^nie na 
wsi. Dobre świadectwa długo, 
etnia praktyka. Łaskaw oferty 
Kurjer zdw 83 311

Szofer-kowal
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 83 309

Posługaczka
posznkttie posług: na popołudniu 
od 12—6 Zgłoszenia Kurier 

zdw 33 250
Posługaczka

na cały dzień jako przychodnia 
poszukuje posług: Ofarty Kurier 

zdw 83 509
Panienka

powzukuje posady w fabryce lub 
innego zajęcia. Oferty Kurier , 

zd w 83 658

Były
nrzędnik państwowy

ze szkoła handlowa, praktyka biu
rową. biegle piszney na maszynie 
szuka posady, również na P. W. 
K. Zgłoszenia Kurier zdw 83 570

Były
niższy urzędnik, kaucji do 1000 
zl. szuka posady inkasenta, ma
gazyniera. woźnego lub , t. p. 
Zgłoszenia Kurier zdw 83 628-9

Młodszy
technik dent.. pierwszorzędna si
ła w zlocie i kauczuku, poszukuje 
posady zaraz lub później. Oferty 
z podaniem warunków nrosze do 
Kurjera Pozn. zdw 83 504

Inteligentna
panienka biuralistka-maszynistka 
szuka poeady zaraz w?gl. od 15. 
5 Przyitne także powyższa posa
dę w maiatkn Zgłoszenia Ku
rier zdw 83 252

Ekspedientka
b kierowniczka uprzpima dla 
kiijenteli z branży cukierków po
stukuje jakiegokolwiek zatrudnie
nia na czas wystawr. Oferty 
Kurjer zdw 83 412.

Prywatny
wywiadowca poszukuie poeady 
także iako goniec. Łaskawe zgło
szenia Kurier zdw on 43«

Posznknję
posady woźnego nortjera lub 
stróża. Oferty Kurier 

zdw 83 437

Dziewczyna
lał 16. poszukuje posady do lek
kich prac domowych lub do dzie
ci. uczciwa, porządnych rodzi
ców. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 83 361

Posługaczka
Poszukuje posady przed i po po
łudniu. Oferty Kurier zdw 83 638

Kierownik
szewcW z 14 letnia praktyka sa 
modzielny przyjmie posadę w 
większym magazynie obuwniczym 
fabryce, najchetnici w Gdyni lub 
Zakccanem. na żndanie gwaran
cja Zgłoszenia Agentura Kurie
ra Poznańskiego Leszno Karne 
nii.»za 42. nw9813

Poszukuję
posady w biurze, inkasenta, wo
źnego. port jera, kaucji ztoźe do 
3 000 zl zaraz. Oferty uprasza 
Bernard Mnka. Sfajkowo p. Łtt- 
basz, pow. Czarnków, rw 4 589

Studentka
która studiowała dłuższy czas za
granica. znaiflea dobrze jeżyki 
francuski, niemiecki i polski po
szukuje posady. Zgłoszeni# Ku
rier zd w 83 656

Cukiernik
samodzielny i dobry pracownik 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 362

Panienka
(sierota), intelig.. o łagodnym 
charakterze, władająca jeżykiem 
polskim i niemieckim, znająca 
szycie i cerowanie, szuka posady 
do dzieci zaraz lub od 15. 5. 29 
najchętniej w majątku. Oferty 
Kurjer zdw 83 428

Służąca
z gotowaniem poszukuje posadv 
zaraz. Oferty do Kuriera 

zdw 83 393

Pomocnik handlowy
branża kolonialna znajacy wszel
ka prace w zakres wchodzącą 
poszukuje posady od 1 5 29. lub 
15 5 29. na przeciąg wystawy 
przy stoisku. Oferty Kurier 

zdw 83 372

Telefonistka
i dłuższa praktyka w orz p.
władająca polskim i niemieckim 
iezrkiem poszukuję nosady w 1». 
kimkolwiek bądź przedsiębior
stwie. Oferty proszę do Kuriera zdw 83 376

Zarządczynl

Nauczycielka
francuskiego, m .zyki poszukuje 
pokoju z utrzymaniem na wsi
S1" n»MjekCr* Kurjer

Praczka v
itoleca aie w dom. Oferty Ku- dt 
rjer zdw 83 421

Szofer ™
kawaler z praktyka poszukuj® z 
posady Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 348 3

Biuralistka .
jako siła pomocnicza poszukuje - 
posady &anu lub później Zgło
szenia do Ktirjer® xdw83 345

Poszukuję
poeady bufetowego lub przyjme - 
bufet na rachunek posiadam 
kaucje. Zgłoszenia Wysogórskt. 
ul. Strusia nr. 8. III. ptr-

zd w 83 344 V
Inteligentna

panna lat 82. skromna uczefwa. 
znająca wszelka prace domowa. | 
lubiąca bardzo dzieci, władająca | 
językiem polskim i niemieckim i 
poszukuje posady za _ wyręczy- 
cielke zarar. lub później. Zgto- • 
szenia Kurjer zdw 83 017

Posługaczka
poszukuje posługi na . po Polu- 
dniu. Oferty Kurjer iw 1640

Szofer
kawaler, trzeźwy, sumienny po
szukuje posady prywatnej. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera 

jw 1 645

Urzędnik
gospodarczy kawaler lat 31 po
szukuje posady zaraz energiczny, 
obowiązkowy z wieloletnia prak
tyka. gospodarz pod każdym 
względem doświadczony. Oferty 
Kurjer zdw 88 406

Handlowiec
4 letnia praktyka kupiectwie. pi- 
szacy na maszynie, poszukuje po
sady Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdw 83 480

Dla
inteligentnej panienki poszukuje 
aie odpowiedniei poeady. Oferty 
Kurjer zdw 83 481

Inteligentna
sumienna panna, znająca polska 
i niemiecka stenograf ie. pisanie 
na maszynie, jeżyk polski, nio- 
mieekt francuski ansielski, wio
ski. rosyjski poszukuje , 
zaraź. Dlnea 4. zdw 83 489

Fani
przystojna, inteligentna poszuktt- 
ie inkiefrokolwłck aa^ecia na czas 
wystawy. Oferty żdw 80 562

Muzyk
na harmonjutn lub fortepian po- 
szuku.io posady Zgłoszenia pro
szę skierować do Kuriera 

zdw 80 563

Monter
specjalista w budowie młynów 
parowych?’ dobrze : wpracowany. 
na’’śpady z długoletnia praktyka 
: dobremi świadectwami szuka 
pracy ewentualnie jako stały re. 
para tor w młynie. Oferty pod 
zd w 83 722 Kur jer.

Starsza
niańka, łagodnego charafctern. 
lubiącą dzieci poszukuje posady 
do jednego lub dwojga dzieci w 
Toznaniu lub na maiatku od ł 
maja. Oferty Kurjer z<lw 83 724

Panienka
poszukuje posady jako uczenica 
fryzjerska. Łaskawe oferty u- 
prnsza sie do Kuriera zdw 83 594

Kucharka
1 panna do dzieci poszukują posa
dy od 15. 5. Oferty Kurjer 

zdw 83 7Ó2
Krawcowa

szyje szybko, tanio. Stroma 27. 
parter, lewo. zdw 83 686

Inteligentny
mężczyzna, władający jeżykiem
polskim, niemickim i francuskim 
bardzo dobrze szuka odpowie
dniej poaady na wystawie. Zgło
szenia Kurier zdw 88 723

Duet lub trio
z repertuarem poszukuje posady 
zaraz ul. M- Mottego 5 J Grup 
ka. zdw 83 715

Kierownik młyna
lat 29. żonaty poszukuje posady 
pierwszorzędnej zaraz lub od 1.
6. 29. lub dzierżawy wodnego 
młyna. Łaskawe oferty proszę 
pod zdw 83 749

Młodszy
pomocnik zboż.wy n >»zukuje po
sady z dniem 1. 5 29 lub zaraz 
celem dalszego wyszkolenia Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 83 754

Dzielny leśnik
Górnoślązak. 28 lat praktyki, wy
soki 1.76. żonaty zdrowy silny i 
energiczny, doskonale obeznany w 
wszelkich pracach leśnych spe
cjalnie w zakładaniu szkółek 
wszelkich drzew specjalista w 
hodowli bażantów szuka posady 
od 1. 7 29 Swe dotychczasowe 
stanowisko opuszcza z wlasnei 
woli a powodu zamordowania 
przez kłusowników dobrego dzie- 
dzica. Nadzwyczaine świadectwa. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw^3 755

Bufetowa’
dzielna w swym zawodzie, włada- 
iaca jeżykiem polskim i niemiec
kim. « dobremi świadectwami i 
referencjami szuka nosady zaraz 
tub od 15 5 rb. Zgłoszenia do 
Kuriera zdw 83 759

Posługi
poszukuje uczciwa dziewczyna z 
dobremi świadectwami przed i po
południu zaraz. Oferty Kurier

_ ańw 83 703

Emeryt
starszy sierżant, żonaty. ujs««.twy 
i trzeźwy, prosi o jakakolwiek Po
sadę najchętniej z mteszkantcR 
(iako dozorca, portier, zawiadows

Kantorzystka

a ..Par". Aleje Maretas 
to 11. pod M.274.
Pw 9 772 54 274 

Panienka

Na wystawie
ie zalecie prz' stoieńnź

inteligentna panienki*

Ślusarz-maszynista
. . l__. » _ lot Qfïl «jw.it

zd w 82 950

Panienka

Dziewczyna

Panienka

ub l. 6. Oferty Kurier 
zd w 82 038

"äfwOLN^ttlEJSCA

Krawcy

zdw 82 503

Biegła maszynistka
Poznań, ul. Poczt«» 

zdw 82 <51

2 woźnych
„zas Wystawy potrzebnych. 

Oferty Kurier zdw 82 815

Chłopcy
trzebili. Oferty Kurjer 

zdw 83 814

Fryzjer 
damskomeski przy dobrym aft-3 
robku potrzebny zaraz !ub oôt» 
niej, Andrzejewski
Wolsztyn_____ gdpw 44"

Wysoki zarobek 
500 zl i wiece!' miesięcznie osi* 
gaja zdolni I wymown: pąnowłu 
przy sprzedaży doskonale’ opa
tentowanej nowości Każdj wła
ściciel rogacizny kupuje. Kapus
iu nie potrzeba. Prospekty wysy
ła bezpłatnie. Wytwórnia New», 
ści Grudziądz (Pomorze)

Ztlp82 268 
Kamerdyner

¿on a ty dobrze poleeony pierwwso. 
rzednemi świadectwami potrzeb« 
ny od 1 lipca. Zgłoszeń’« Kurw 

zd w 82 336 
Kucharka

doskonała na letnisko potrzebna 
od 15 maja, ¡¿głoszenia W. Koehn 
Poplińskich 8a. zdw 82 628

Chłopiec
do posyłek może się zgłosić. ..Wi
traż" Dominikańska 1.

zd w 83 281
Panienka

umiejącą robić siatki filet Dzbj* 
rzy ńsk a. G robi a 11 zdw 83 278

Chłopiec
do posyłek potrzebny zaraz Hor» 
towpia wid Pod Paszk-em A. 
Głąbi®«. Poznań S*ary 
50. zdw 83 274

Potrzebna
uczenica do cukierni. Newjelrfe. 
go 27 Grudnia 1. zdw 83 208

Dziewczyna
do poelur. w kuchni na cały 
dzień potrzebna zaraz Tup« 
Grunwaldzki, ul Grunwaldzka &. 

zd w 83 294
Chłopiec

do posyłek uczciwy i porządny 
może sie zgłosić, M Malinow
ski. Stary Rynek 57

Pw 9855-18.347 

Uczeń — uczenica 
możliwie z ukończona szkol- hanz 
dlowa uczciwych rodziców zaraz 
potrzebni Zgłoszenia z św-sdec- 
twem i wnioskiem do The Gen
tleman 27 Grudnia 4

Pw 9857-18.349

Posługaczka
zaraz poszukiwana. Zgłoszeni* 
Gęrj. Pradzyńskiego 42 skład.

zdw 83 338

Dziewczyna
do posyłek potrzebna skład ka
peluszy. Dąbrowskiego 4.

zdw 83 331

Młodsza
uczciwa dziewczyna poszukuje 
posady do wszelkiej pracy domowej. Zgłoszenia Kurjat 

A —« .. ■dwSSSM * «

Panienka
poszukuje posady od 15 5. lub od 
I 6. za pokoiowe lub do pomocy 
gosposi. Miejscowość obotetna
SKtoeaaaia Kurier *d* S3 320.

sanatorium, za wynagrodzeniem 
lub procentami. Zna jeżyki, 
pszczelarstwo i ogrodnictwo. 
Adres: Żółtowska, ul. św Józefa
k Poznań. odw&iS&l

Drogsrzysta
obeznany również z pracami w 
aptece, a mianowicie z taksowa
niem recept, może sie zgłosić. O« 
ferty do Kuriera Pozn.

zdw 83 335

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz lub 
później. Gaworzewski. Wronki, ■-Z3- «4W83U2

skrzyp.ee
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Już za 3,50 zł 
pasek x 2-im par. podwiązek 
paski dłuższe na biodra 
od 7.00, pasy gumowe 
podt. miary w najkrótsz. 
czasie {własna pracownia). Biu
stonosze w najn. fasonach

od 1,85 pocz. 
poleca w vielte, wyborze

S. KflCZMfiREK, ul. 27 Grudnia 20

Pw 8712-9.145

Pomocnik fryzjerski
na wypomóżke potrzebny, w 
czwartki i soboty. Zakład fry
zjerski, Rybaki 20a. zdw 83 384

Książkowy
ztarszy pan na popołudniowa pra
ce może sie zaraz zgłosić Maga
zyn konfekcji. Fruk Wodna L

rw4581
Młodszy

ekspedient do składu konfekcji 
meskiej biegły fachowiec może sie 
ta raz zgłosić Magazyn konfekcji 
Fruk. Wodna 1. rw 4580

Krawcowe 
najzdolniejsze 

za dobrem 
wynagrodzeniem

jako maszyniark, i reezniarki na
tychmiast potrzebne „Fórnina1 
oew. Mielżyńskiego 3

zdw 83 370
Książkowa

oiłodiuza. która zna gruntownie 
jeżyk polski oraz cośkolwiek ko
respondencje i pisze na ma szyn:e 
potrzebna Oferty z podaniem 
p nsji Kurjer zdw 83 375

Biuralistka
początkująca potrzebna zaraz, 
oraz chłopiec do posyłek ..Fóto- 
Express". ul Bukowska 17 a. 
teł. 67-40. zdw 83 358

Młodszy
robotnik, który już pracował prz.\ 
polerowaniu mebli, potrzebny za
raz. Zgłoszenia św. Marcin 40. I. ptr.. pokój 3. zdw 83 424

2 pomocników
poszukuje na męska, dobra mia
rową prace, na duże i małe sztu
ki zaraz. Pawłowski, ul. Strze
lecka 28b. III. zdw 83 413

Panna
do obsługi goSci z kaucja w dobra 
posadę potrzebna zaraz. Zgłosze
nia skład delikatesów i jadłodaj
nia. Kaczmarek, Poznań. Głogow
ska 55a. zdw 82 206

Czeladnika
krawieckiego potrzebiie. K.
Kiełpiński. Ogrodowa 19.

zdw 83 456

Pomocnik fryzjerski
z ondulacja lub fryzjerka może 
sie zgłosić zaraz lub później. Wój- 
cieeböwska. zakład fryzjerski. Go
styń, Kolejowa 30. nw 9 745

Biuralistka
s praktyką, znajomością kore
spondencji polskiej pożądany
niemiecki jeżyk, potrzebna od 1 
maja. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 021
Fryzjerkę-

manienrzystką
pierwszorzędna przyjme zaraz — 
Zgłoszenia oeobiśie Plac Wolności 
6 IV. piętro prawo. zdw 83 186

Retnszerka
do negativ i positiv potrzebna za
raz łub później na Pomorze Po
sada stała. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 83 225

Służące]
do wszystkiego i dobrem gotowe- 
niem poszukuje Inż Bukowski. 
Piotra Wawrzyniaka 45.

sd w 82 915

Ekspedjentka
tylko siła branżowa potrzebna za
raz. B. Antkowiak, magazyn o- 
buwia. Poznań. Stary Rynek 6. 

zdw 81 075

Poszukuje
sie maszynisty względnie kowala 
do cegielni Fecbner, Żabikowo. 

dw 5 755
Słnźąca

młodsza do wszystkiego zaraz po
trzebna. Matuszewski. Łazarz, u! 
fetan. Karwowskiego 24. I.

zdw 83180
Dzielna

ekspedientka z branży rzeźnickiej 
potrzebna zaraz. Reflektuje tylko 
na sile pierwszorzędna i sumien
na. Jerzykiewicz. Kościan. Wro
cławska 8. dw 5 76S

Bednarze
potrzebni. Krawczyński, Buk. 

nw 9736

Uczeń lab uczenica
do składu artykułów męskich, 
krótkich towarów mogą sie zgło
sić Głogowska 64 adw 83 529

Aptekarza
aprobowanego młodszego wari, 
aptekarska siłę męska we 
wszystkich pracach doskonała i 
samodzielna z dobremi polecenia
mi przyjmie Apteka przy Parko 
Wilsona. Poznań. Głogowska ¡¡P

 zdw 83 260

Kucharka
restauracyjna z pierwszorzedne- 
mi kwalifikacjami do letniska w 
Bablinie zaraz lub 15. 5 potrzeb
na. Zgłoszenia Dyrekcja Ko'eio- 
wa. pokój 214. adw 83 259

Służąca
starsza czysta ■' sumienna, umie
jącą dobrze gotować, zajać sie 
domem i 3 dzieci od 15 maia Dy- 
bizbańscy Opalenica Cukrownia, 

zdw 83 "49

Biuralistka
pisząca biegle na maszynie mo
żliwie z stenografia potrzebna. 
Polska Hurtownia Żelaza, plac 
Saipieżyński 2. zdw 83 496

Uczenica
może sie zaraz zgłosić firma P 
Szadkowski Plac Wolności 11. 
pod filarami. adw 83 541

Dziewczyna
do dziecka może sie zgłosić. Si 
Fromm, ol. Pólwiejska 12 T ptr. 

ad w 83 550
Bufetowa i kucharka

samodzielne mogą sie zgłosić za
raz w restauracji przy Teatrze 
Nowym. Dąbrowskiego 5

adw 83 542
Człowiek

obeznany z pracami na kortach 
tennisowych potrzebny natych
miast Zgłoszenia u! Rzeczypo
spolitej 4 [I prawo.

ad w 83 538

Kasjer
ekspedient do fabryki cukrów i 
czekolady z kaucja 2—3 tys. za
raz potrzebny. Spieszne zgłosze
nia Kurjer zdw 83 597

Zdolni
krawcy i krawcowe mogą sie 
zgłosić na stała prace- Nowa 7. 

zdw 83 605
Panienka

z branży towarów krótkich ! mę
skich może się zaraz zgłosić, «i. 
Krüger, św. Marcin 31.

zdw 83 596
Ekspedientki

potrzebne zaraz do wypomóżki na 
piątki i soboty. Zgłoszenia Sven- 
da i Drnek. Stary Rynek 43.

zdw 83 591
Ekspedientka

z branży kapeluszy i artykuów 
męskich potrzebna zaraz. Svenda 
i Drnek. Stary Rynek 43.

zd w 83 592

im. Królowej Jadwigi w Poznaniu
z pełnemi prawami gimnazjów państwowych

przyjmuje od nowego roku szkolnego uczenice do:
1) VlII. klas gimnazjalnych.

IV. i V. ki. gimnazjum neohumanlstycznego z językami: 
francuskim, angielskim wzgl. niemieckim.
VI. i VII. ki. liceum z językami: francuskim i angielskim, 
czterech klas szkoły przygotowawczej. Do szkoły przy 
gotowawczej przyjmuje się dziewczynki od 6—10 lat.

Dla uczenie zamiejscowych internat.
Zgłoszenia piśmienne do szkoły i internatu Ogrodowa 13, I. p. (zna

czek na odpowiedź). Zgłoszenia osobiste do,szkoły we wszystkie dni powszednie 
od godziny 11—1 w kancelarji szkolnej pi. Świętokrzyski 4, II. p. Zgłoszenia 
osobiste do internatu we wszystkie dni powszednie od godziny 3—4 po południu 
przy ul. Ogrodowej 13, 1. p.

5776 Lucyna Sokolnicka
Poznań, Ogrodowa 13. właścicielka i przełożona.

2)

3)
4)

Ogrodnik
pomocnik od zaraz potrzebny Je
życka 34. II p. zdw 83 4-12

Posługaczka
potrzebna zaraz. Kraszewskiego 
8. I.. prawo adw 83 439

Chłopak
do posyłek potrzebny „Harana" 
Wierzbiecice 31. zdw 83 363

Dwóch
dzielnych pomocników krawiec
kich przyjme na stałe zaraz SSt. 
Giczek. Rzeczy pospo’i tej 3.

zdw 83 407
Murarskie

prace wykonuje wszelkiego rodza
ju natychmiast. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 83 385 

Dziewczynę
starsza samodzielna do 3 osób 
zaraz. Łazarz, Spokojna 10. II. 
lewo, zgłoszenia wieczór, od 6. 

zdw 83 433

Szofer
na taksówkę dobrze polecony, po
trzebny. Adamczewska. Śniadec
kich 19. zdw 83 434

Uczciwa
służącą umiejącą gotować i go
spodarstwo domowe samodzielnie 
prowadzić zaraz potrzebna. Do 
zapytania Ozamecka. Kanałowa 
15. I. zdw 83 366

Dzielny monter
może sie zgłosić. Ul. Dąbrow
skiego 2, skład elektrotechniczny, 

zdw 83 431

i uczni
potrzebuje zaraz firma

GODtX0

«BOĆKI
POZNAŃ-27. GCUDNIA 5 

TEL. 187 O

bp*

Dziewczyna
młodsza, uczciwa. czysta do 
wszelkich prac domowych po
trzebna. Bartkowiak. Waty Ja
giełły 3. II. lewo. zdw 83 551

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Szew
ska 19. zdw 83 630

2 szoferów
na „Tatrę" zaraz poszukuje (tsuSs- 
sówka). Glaza. Grobla 7.

rw 4 593

Do dzieci
iczcszcz do szkoty potrzebna na 
cie.ś panienka lub młoda wdo- 
sa łagodnego esposob najchęt- 
liej' ze zuboż, inteligencji, znają 
:a różne gry. robótki i Szycie. - 
Zgłoś® wraz z odpisami Swiad. 
araz podaniem warunków wy- 
nagr. do Kurjera Poza pod 

dp 5610
Poszukujemy

panów (nie) jak też domokrąż
nych do sprzedaży pokupnych ar
tykułów Znaczek na odpowiedź 
zalaczyć. Em-Ka-Werk. Mysło
wice Gśl. Pw 6 367 71.438

5 chłopaków
w wieku od 14—16 może sie zgło
sić do orkiestry 70 p piecli w 
Pleszewie iako uczniowie Pierw
szeństwo maja ci. którzy graja 
na jakimkolwiek instrumencie. 
Bezpłatna nauka, umundurowanie 
wyżywienie. Zgłoszenia osobiste ■> 
metryka urodzenia i świadectwa 
mi szkolnemi 16 maja o godz. 10 
przed połud w koszarach c ka
pelmistrza ppor Grafk .

zdw 83 524
Służąca

chetnie Małopolanka z gotowa- 
iem. bez prania potrzebna zaraz 
'urjer zdw 83 536&

Młodszą
sile męska obeznana w pracach 
biurowych i budownictwie prac 
podziemnych budowa dróg, i szos) 
poszukuje na czas Powszechnej 
Wystawy Krajowej. Oferty z 
podaniem odpisów świadectw re
ferencji i wymaganej pensji 
upraszam złożyć do Kurjera

zd w 83 474
Krawcowa

ddeta« na stała prace może sie 
zaraz zgłosić. Pracownia garde
roby damskiej ul. Bukowska 15. 

zdw 83 518
Przyjmę

pomocnika obuwniczego na 
wszelkie reparacje. Mickiewicza 
13. Śron. zdw 83 513

Dzielnego
fryzjera męskiego poszukuje N. 
Muszyński, Salon de Codffure, 
Poznań, ul. 27 Grudnia 4.

zdw 83 512
2 czeladników

krawieckich poszukuje zaras. 
Chudzicki. Ratajczaka 10.

zdw 83 506
Uczeń

możliwie z ukończona szkoła han
dlowa może się zgłosić. Wer wir
ki. St. Rynek 71/72 zdw 83 682

Inteligentnych
part i panów poszukuje się do 
sprzedaży książek na spłaty, przy 
wysokiej prowizji. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 83 664 

Krawcowe
nlne oraz uczenice mogą sie 

zaraz zgłosić. Salon Mód Dara. 
«kich „Mira". Wielkie Garbaty 
47. zdw 83 f

Pomocnik
krawiecki potrzebny. J. Gray 
biak. Sew. Mielżyńskiego 4.

id w 83 608
Pomocnik

krawiecki dzielny na poprawki 
pot rzebny zaraz. Mróz Ratajcza
ka 20. zdw 83 569

Dziewczę
do posyłek potrzebne. Pralnia W. 
Garbary 37. wejście Woźna 13 

zdw 83 573
Posługaczka

lub dziewczyna na stałe potrzeb 
na. Woźna 13. I. lewo.

zdw 83 574
Czeladnika

krawieckiego przyjme zaraz. Łu 
kaszewicza 1, II. prawo.

zdw
Uczenicę

do krawiecezyzny przyjmę zaraz. 
Poznańska 42. II ptr lewo.

zdw 83 461
Dziewczyna

na cały dzień potrzebna, 
dłowski. Słowackiego 34.

jw 1650
Szy-

Fryzjer
damsko-meski potrzebay.. Sło
wackiego 34. jw 1 649

Dziewczyna
potrzebna na cały dzień. Zgło
szenia Grunwaldzka 15. IV, ptr. 
lewo. Jw 1647

Panienka
młodsza, na wskroś uczciwa i su
mienna. znająca prace domową i 
w składzie może sie zgłosić. Wia
domość Kiosk Grobla 24.

zdw 82 949
Dziewczyna

młodsza do wszystkiego potrze
bna. Poznańska 28/30. wys. par
ter. prawo. zdw 83 494

Pomocnik 
zegarmistrzowski

potrzebny zaraz Warunki według 
umowy. Józef Klika Gdynia. 
Portowa, zegarmistrz nw98O7

Gastronom
(kelner) szuka posady dobrze 
bezmany z sprawami wchodzace- 
ini w zakres hotelowy i restau
racyjny. mówi biegle po francu
sku. niemiecku i po polsku. Ofer 
ty uprasza Kurjer dw5534ą.

ec
do posyłek’’‘w wieku około lat 16 
możliwie z własnym rowerem 
może sie zgłosić do Fabryk-' Cze
kolady ..Goplana". Sp. Akc w 
Poznaniu. ów 577-t

2 marsz antki
dzielne mogą sie zaraz zgłosić 
Nowak. Strusia 1 zdw 83 530

Posługaczka
lub służącą do wszystkiego z go
towaniem samodzielna tylno 
starsze osoby, uczciwe ’ sumien
ne mogą sie zgłosić. Św./ Woj
ciech 27. Kawiarnia zdw 83 324

Freblanka
do 3 dzieci poszukiwana. Oferty 
z odpisami świadectw do Kurje
ra adw 83 317.

Podróżującego
na prowincje za prowizie poszu
kuje z kaucją. Zgłoszenia z po
daniem życiorysu uprasza sie 
przesłać do Kurjera zdw 83 313

O lir 11 ui J9S» r. u wyciane r.iem wtączoi. tygoduewago aodeuo uua
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Kucharka
restauracyjna dobize gotującą 
może sie zaraz zgłosić. „Jadło
dajnia Obywatelska". Chwalisze- 
wo 76. zdw 83 694-5

Porządna
dziewczyna z gotowaniem, dobra
mi świadectwami do 2 osób po
trzebna. Św Marcin 20 IH. lewo, 

zdw 83 637
Slnżąca

zaraz do wszystkiego potrzebna 
Wodna 24. 11 p. Łakoma

zd w 83 619
Z kaucją

3.000 zł przyjme inteligentnego, 
młodego człowieka na stała prace 
praca lekka i dobry zarobek — 
Oferty Kurier adw 83 626

Pomocnik
fryzjerski damsko męski i pomoc
nik męski mogą sie zaraz zgło
si Mickiewicza 19. zd-w83 623

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz Kor 
basiewicz, Krotoszyn Rynek

nw 9811
Wojażerów

kilku poszukuje na czas P W K 
którzy by sie zaieli sprzedażą do
brze opłaconego artyułu Piśmien
ne zgłoszenia z dołączeniem znacz 
ka W. Kowalski, Leszno. Rynek 
30. nw9S12

Pomocnik
krawiecki na małe sztuki potrzeb
ny zaraz. Błoch. Łazarska 4.

zdw 83 671-2
Wystawa

kilka ekspedientek od kiosku wo
dy mineralnej etc. odpowiedział 
ne. za kaucja potrzebne. Fili
powski. Śniadeckich 6. zdw 83 666

Służącą
czysta, uczciwa potrzebna zaraz. 
Głogowska 107 ITI lewo

zdw 83 667
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych mo
że sie zgłosić, miedzy 6—7 wieczór 
H ladysław Reichelt, St. Rvnek 
90. (skład). zdw 83 559-60

Kucharki
samodzielnej do wszystkiego po
szukuje zaraz lub 1 czerwca. 
Matejki 61 11. prawo.

zdw 83 728

Pomocnik
fryzjerski może sie zgłosić. Maj
kowski. Biedrusko zdw 83 734

Chłopak
do posyłek i rozwożenia towa
rów. silny lat 16 do 18 z dobremi 
poleceniami, może sie zgłosić na 
stale zajęcie. Adres wskaże Ku 
rjer zdw 83 544-5 •

Chłopak
17—18 lat potrzebny do wszelkich 
Prac, najchetniei ze ws z calem 
utrzymaniem. Jan Seifert. ”t 
św Wawrzyńca t6 zdw 83 301/2

Biegły
glazer do obcasów i spodów me 
że sie zaraz zgłosić. Fabryka 
obuwia. Wrocławska 15a

-w 4585/6

Uczciwego
chłopca do posyłek poszukuje izar- 
raz. Szydłowski. Wroniecka 4« 

rw 4 590
Służąca 

do wszystkiego bez prania samo 
dzielna umieiaca dobrze gotować 
i prasować sztywna bieliznę mo
że zgłosić sie zaraz od godz 2—4 
i 7—8 wiecz Wierzb ecice 13 I. 
prawo. Uwzględnione beda tylko 
mogące przedłożyć d ,bre i długo
letnie zaświadczenia

zd w 82 994 
Służąca

do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz Półwiejsks 38 a. 
restauracja zdw 83 630

Pomocników
krawieckich przyjme W1 Marec
ki Wrocławska 14 zdw 83 662

Do szwalni
pierwszorzędna siła krawiecka po
trzebna zaraz Wrocławska 39 II. 
lewo. zdw83 656

Fryzjera
również wypomożke stała poszu
kuje. Górna Wilda 119.

zdw 83 546
Ucznia

fryzjerskiego przyjmie Górna 
Wilda 119. zdw 83 552

Uczciwa
dziewczyna do dwóch dzieci po
trzebna zaraz. Czaplicki. Zagó
rze. Nowe Zabudowanie 4.

zdw 83 567
Krawcowe

samodzielne potrzebne do
lewo. Kruglowa.

pra-
I. p. 

zdw 83 5o6

Szofer
znajacy Chevrolet, trzeźwy u 
dłuższa praktyka, potrzebny za
raz na autobus. Zgłoszenia a 
podaniem wymagań do Kurjera

zdw 83 987
Dziewczynę

do posyłek córkę uczciw-eh rodzi
ców przyjme zaraz. Zgłoszenia 
od 11 12. Raczkowski. Rzeczy
pospolitej 9._____Pw 9 886-18.396

Panienka
z wykształceniem licealnem po
trzebna do 3 dziec' w wieku 
szkolnem. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 83 725

P. W. K.
organizator (ka) wystawy kosme
tyków wschodnich (bezkonkuren
cyjnych) otrzyma wysnk’ zv«k 
ewentualnie prawo reprezentacji 
tamże Kaucja wymagana Zgło
szenia .Kosmetyk“ Par. Lwów. 
Akademicka 14 Pw 9880-72 13

Służącą
z samodznelnem notowaniem baF* 
dzo czysta 5 pilna z lepszym)' do
mów może sie zgłosić do wszyst
kiego do 3 osób ner ; wysoka. 
Dąbrowskiego 69 TT Drawo.

zdw 83 712
Posługaczka 

z Świadectwami potrzebna Długa 
4. II prawo. zdw 83 710

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Pod
górna 14. zdw 83 609

Maszynistka
biegła w liczeniu potrzebna Zgłu
szenia do Kuriera zdw 83 699

nowości SEZOHU

Kapelusze damskie-Kapelusze dziecięce 
Czapeczki w wielkim wyborze poleca

Specjalny Magazyn Towarów Krótkich i Galanteryjny^

STANISŁAW SCHULZ
Poznań, Stary Rynek 80/82 

Kapelusze żałobne stale na składzie i

Humor zagraniczny
Książkowa

obeznana z żurnalem amerykań
skim i pracami biurowemi po
trzebna. Polska Hurtownia Że
laza, pi. Sa.pieżyński 2.

zdw 83 495

Pomocnik
fryzjerski, dzielny .i biegły w 
swym zawodzie Strzyżenie wło 
sów ..a la garsonn" póżadane 
może sie zaraz na stała posadę 
zgłosić, wolny stół t stancja, pen
sja podług ugody. Gorzelnlak 
Wolsztyn. 5 Stycznia 65.

zdw 83 460 i,

Uczenice
wyuczam kroju szycia Nauka 
zapewniona. Nowa U ni. Ja- 
montowa. adw 83 472

Posługaczka
potraebna. Mostowa 37. HI le
wo/ r 4 595
7>~ Mlodszy

fryzjerski potrzebni 
zaraz. Klasztorna 22 zdw 83 488

Krawiec
lub panna z praktyka na płaszcze 
damskie potrzebni zaraz. Grobla 
25 a. H. zdw 83 471

•= Jeżeli mąż twój cię zaniedbuje — odpłać mu się tent 
samem.

— Niemożliwe —■ moja droga! ja go już od dwóch lat 
zaniedbuję!... (Passing Show London) S. F.
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